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Sammanfattning

Titel: Synergieffekter inom eldistributionen i Sverige, En fallstudie av Sydkraft, Vattenfall
och Birka Energi

Författare: Karolina Bielecka, Catarina Dahlin, Helena Rudenholm

Bakgrund: Det har skett stora omstruktureringar och förändringar inom den svenska
elmarknaden sedan avregleringen och elmarknadsreformen 1996. En omfattande
konsolidering har skett inom alla led i värdekedjan, både i form av vertikal och horisontell
integration. Medan elhandeln har börjat verka under konkurrens, utgör nätverksamheten ett
naturligt och legalt monopol. Marknaden både på elhandels- och nätsidan domineras av tre
aktörer, Sydkraft. Vattenfall och Birka Energi, som har expanderat kraftigt både vertikalt och
horisontellt och som tillsammans har nästan 50 procent av alla anslutna kunder. Ett nytt
utvärderingssystem, Nätnyttomodellen, är för närvarande i pilotfas och planeras
implementeras 2003. Syftet med modellen är att på ett så objektivt sätt som möjligt kunna
bedöma tariffers skälighet genom att med ett fiktivt nät mäta nätbolags prestationer gentemot
sina kunder.

Syfte: Syftet med arbetet är att undersöka om den horisontella och vertikala integrationen av
nätverksamheter i fallföretagen har lett till att synergieffekter har skapats. Vidare vill vi
utröna huruvida de eventuella synergivinsterna har resulterat i lägre nättariffer för
hushållskunder eller om de studerade energikoncernerna har underlåtit att föra överskottet
vidare till dessa typkunder.

Metod: Vi har gjort en kvalitativ undersökning och studerat tre fallföretag; Sydkraft,
Vattenfall och Birka Energi, varav den förstnämnda har fått störst fokus och därmed kan
betecknas som vårt huvudfall. Teorimaterialet har använts som bakgrund till den senare
analysen av det empiriska materialet, som huvudsakligen har insamlats via telefonintervjuer.

Slutsatser: Konsolideringen inom nätverksamheten i Sverige kan delvis förklaras med
förekomsten av värdegap. Förvärven har resulterat i synergivinster för fallföretagen. De
operationella synergivinsterna vid horisontell integration är stora, även om de har vissa
geografiska begränsningar. Vidare finns det synergivinster inom områdena ledarskap och
styrning samt lärande och kompetens. Inom ledarskap och styrning är synergivinsterna relativt
stora vid både horisontell och vertikal integration. Vad gäller lärande och kompetens kan
synergivinster uppnås genom vertikal integration, medan den horisontella integrationen
huvudsakligen har lett till att redan befintlig kunskap har förvärvats och därmed sällan lett till
att nytt värde skapats. Några väsentliga finansiella synergier kan förmodligen inte skapas
genom horisontell integration, medan nätbolagen vid vertikal integration missgynnas snarare
än gynnas av att vara i samma koncern som elhandelsbolagen. Detta är ett resultat av de
olikartade riskprofilerna som medför att den stabila nätverksamhetens kreditvärdighet kan
försämras vid integration med riskfylld elhandel. De vertikala synergierna är för övrigt relativt
små och avtagande. Det finns vissa tekniska samordningsvinster, möjligheter till överföring
samt utnyttjande av varumärke och elhandeln kan tänkas gynnas av mer långsiktigt
investeringsperspektiv. Vår studie av nättarifferna i några kommunala bolag som har
förvärvats av fallföretagen visar att hushållskunderna i dessa fall inte har fått ta del av
synergivinsterna. Nättariffernas framtida utveckling och synergivinsternas fördelning är
slutligen beroende av Nätnyttomodellen och Energimyndighetens agerande.
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1 INLEDNING

I detta kapitel introduceras uppsatsens ämnesområde och bakgrunden till varför det framstår
som intressant att studera. Vi definierar vidare vår problemformulering och klargör syftet
med arbetet, vilka avgränsningar som har gjorts samt vilka som utgör våra huvudsakliga
målgrupper.

1.1 Bakgrund

För drygt hundra år sedan introducerades elkraften i stora delar av Europa, däribland Sverige.
Den första tiden producerades elen uteslutande i ångkraftverk och användes huvudsakligen till
belysning. Vid slutet av 1800-talet utvecklades vattenkraften, som blev den dominerande
kraftkällan för belysning men även för motordrift. Privata manufakturbolag och
industriföretag började bygga egna vattenkraftstationer och distributionsnät. De privata
bolagens huvudsyfte var att säkra elförsörjningen till den egna tillverkningen men företagen
tillhandahöll ofta även omkringliggande bygd med el. Under slutet av 1800-talet bildades
privata och kommunala bolag vars huvudsyfte var att producera och distribuera el. 1902
utfärdades den första svenska ellagen och 1908 grundades Vattenfallsstyrelsen, vars roll var
att förvalta och bygga ut de statliga vattenkrafttillgångarna. (Lindblom & Andersson 1998;
stem.se 02.04.15)

1992 inleddes arbetet med att avreglera, eller snarare omreglera, den svenska elmarknaden.
Statens Vattenfallsverk ombildades till Vattenfall AB, men förblev ett företag i statligt ägo,
som producerade, handlade med och distribuerade el. (stem.se 02.04.15; Yard 1999)
Samtidigt grundades Svenska Kraftnät som tog över Vattenfallsstyrelsens ansvar för
stamnätet, med följd att stamnätet separerades från de tolv största kraftproducenterna och att
nätet öppnades för såväl andra kraftproducenter som för elbolag (Lindblom & Andersson
1998). Syftet var att på nationell nivå skilja produktion och försäljning av el från
stamnätsverksamheten. Riksdagen fastställde att en elmarknadsreform skulle genomföras för
at öka konkurrensen på elmarknaden. Elnätsinnehavarna skulle bli skyldiga att distribuera el
till den som så begärde och nätverksamheten skulle ekonomiskt skiljas från annan
verksamhet. En ny ellag (Ellagen 1997:857) beslutades om under 1997 och den första januari
påföljande år trädde den i kraft. (svk.se 02.05.16) Elhandel och nätverksamhet var tidigare
integrerade i samma bolag men den nya lagen medförde att handel med och produktion av el
separerades från nätverksamheten, som utgör ett naturligt monopol. (stem.se 02.04.13;
NUTEK 1995) Separeringen genomfördes främst utifrån två organisationsmodeller. I den
vanligaste modellen kvarstod nätverksamheten i moderbolaget medan ett dotterbolag
grundades för produktion och försäljning av el. Dotterbolagen var ofta ”tomma” bolag utan
någon personal utöver en VD. Flertalet medelstora och stora bolag valde emellertid en annan
modell där elhandeln istället var kvar i moderbolaget medan nätverksamheten överfördes till
dotterbolag. (kkv.se 020505) Avregleringen och den därpå följande separeringen innebar
således att värdekedjan för el förändrades då de olika leden blev mer fristående. Värdekedjan
innefattar producentmarknad, handelsled och försäljning till konsumenter och slutligen
distribution av el till kunderna via elnäten. (stem.se 02.04.13; Vattenfall 2002)
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Figur 1.1 Elmarknadens värdekedja

”Med nätverksamhet avses att ställa elektriska starkströmsledningar till förfogande för
överföring av el.” (Ellagen, 1997:857; 1:4) Det innefattar all verksamhet som är nödvändig
för att överföra el på nätet såsom att bygga och underhålla ledningar och
transformationsstationer, att mäta och beräkna överförd el samt projektering. Nätverksamhet
bedrivs i regel i form av aktiebolag, kommunalt verk eller som en ekonomisk förening.
Ekonomiska föreningar driver ofta sin nätverksamhet helt utan vinstintresse. (SOU 2000:90)
Avgränsningen mellan nätverksamhet och elhandel innebär visserligen högre administrativa
kostnader, eftersom de båda verksamheterna redovisas separat, men möjliggör även en fri
konkurrens inom elhandeln och ger kunderna valfrihet. I och med avregleringen skulle
effektiviteten på elmarknaden öka och göra det möjligt att uppnå en större samhällsekonomisk
nytta. En ny myndighet, Energimyndigheten, skapades för att övervaka att ellagen efterlevdes.
(stem.se 02.04.13; NUTEK 1995) För att elkunderna skulle kunna utnyttja den fria
konkurrensen och byta leverantör krävdes till att börja med en mätarutrustning som skulle
mäta elförbrukningen varje timme. En sådan utrustning kostade mellan 1 360 kr och 15 350
kr, vilket utgjorde ett stort hinder vad gäller leverantörsbyte för mindre elförbrukare såsom
hushåll. För att göra det möjligt för även dessa aktörer att delta i den fria elhandeln infördes
1997 ett takpris på 2 500 kr för elmätning. 1999 beslutade riksdagen om att avskaffa
timmätarkravet och införde istället schablonberäkning. (stem.se 02.04.13; NUTEK 1995) Den
nya regleringen om fri konkurrens på elmarknaden ska också säkerhetsställa att elnäten är
öppna för alla elhandelsbolag på samma villkor. Målet med detta är att skapa förutsättningar
för konkurrens och en avmonopolisering. Den nya lagstiftningen ska leda till att elnäten drivs
effektivt och motverka monopolvinster. (Energimyndigheten 2001a)

Avregleringen i Sverige har lett till en omstrukturering av elmarknaden, d.v.s. både vad gäller
elhandels- och nätverksamhet. Denna omstrukturering har följt ett mönster som är bekant från
pionjärländerna inom avreglering; Chile, England, Norge och Argentina. I dessa länder har
det skett en konsolidering på marknaden där sammanslagningar och uppköp genomförts i två
vågor. I den första vågen konsoliderades svagare aktörer och i den andra började starka
företag gå samman. (NUTEK 1995) Koncentrationsmönstret i Sverige har skett parallellt på
både elhandels- och nätverksamhetsmarknaden, konsolideringen har emellertid framskridit
fortare inom elhandeln. Omstruktureringen på elhandelssidan är till stor del ett resultat av att
kommunerna i Sverige på senare år sålt ut sina elhandelsbolag i större utsträckning än
tidigare. Försäljning och fusioner har skett i takt med en ökande konkurrens på marknaden där
små kommunala företag har köpts upp av större, ofta internationellt verksamma koncerner.
Vissa kommunala elhandelsbolag har också gått samman och bildat större bolag. Det finns
idag ett 80-tal aktörer på den svenska elhandelsmarknaden men det är tre stora företag,
Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi, som helt dominerar marknaden. (stem.se 02.04.15) Det
statligt ägda Vattenfall är den största elaktören i Sverige, därefter kommer tyska E.ON och
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omvandlas till el 

  
KKuunndd  

  

EEllhhaannddeellssbboollaagg  
Kundverksamhet 
Riskhantering 
�Totallösning� 

EEllbböörrss  
Spotmarknadspris, 
d.v.s. prisreferens på 
elmarknaden sätts. 

NNäättbboollaagg 
Distribution av el 
från stamnät till 
lokalnät 



9

norska Statkraft genom Sydkraft och finska Fortum med Birka Energi (Vattenfall 2002).
Dessa tre bolag har tillsammans en produktion som motsvarar 90 procent av den svenska
elefterfrågan och står för upp mot 70 procent av slutkundsförsäljningen. Genom inbördes
avtal samt hel- eller delägande har de tre koncernerna knutit till sig ännu fler elhandelsföretag.
Endast 20 procent av bolagen på elmarknaden är fristående. (Sydsvenska Dagbladet
Näringsliv 02.03.17)

Inom nätverksamheten i Sverige har det skett en horisontell integration där ett fåtal stora
aktörer köpt upp många av de mindre, ofta kommunala nätbolagen (SOU 2000:90).
Konsolideringen inleddes redan före elmarknadsreformen, då elhandels- och
kraftproduktionsföretag med elnät förvärvades och fusionerades. Mellan åren 1957 och 1990
sjönk antalet bolag med nätverksamhet i Sverige från omkring 2000 till ungefär 290
(Wernérus 1995) och sedan avregleringen har ytterligare ett femtiotal bolag försvunnit. År
2002 fanns det 208 elnätsägande företag i Sverige, som tillsammans servade 5,2 miljoner
abonnenter. De större företagen har stått för merparten av förvärven. Nätverksamheten i
Sverige domineras av samma tre aktörer som på elhandelssidan. (NUTEK 1995;
svenskenergi.se 02.04.11 a) Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi har tillsammans nästan 50
procent av alla anslutna kunder (Birka 2002; Sydkraft 2002;Vattenfall 2002). Det finns en
omfattande vertikal integration på elmarknaden där företag med elhandel väljer att förvärva
och integrera nätbolag i koncernen. Enligt en undersökning gjord 1997 av NUTEK ingår 82
procent av nätföretagen i en koncern och enbart 19 procent av nätbolagen bedriver uteslutande
nätverksamhet i företaget. Många nätbolag har exempelvis kompletterande
installationsverksamhet. (SOU 2000:90)

Nätverksamheten i Sverige är ett område i förändring. Ett nytt utvärderingssystem,
Nätnyttomodellen, är i pilotfas och planeras implementeras 2003. Syftet med modellen är att
på ett så objektivt sätt som möjligt kunna bedöma tariffers skälighet genom att med ett fiktivt
nät mäta nätbolagens prestationer gentemot sina kunder. (stem.se 02.04.15) År 1999 tillsatte
regeringen även en utredning för att fastställa om bestämmelserna om nätverksamheten i
ellagen behövde omarbetas (SOU 2000:90). Utredningen utmynnade i en revidering av
ellagen som träder i kraft första juli 2002. Revideringen omfattar lagstiftning gällande bl.a.
tariffer, separering av nätverksamhet och elhandel samt nätkoncessionsområden. (Ellagen
2000:121)

1.2 Problemdiskussion

Det har skett stora omstruktureringar och förändringar inom elmarknaden sedan avregleringen
1996 och införandet av den nya ellagen. En omfattande konsolidering har skett inom alla led i
värdekedjan, både i form av vertikal och horisontell integration, och elhandeln har givits fri
konkurrens (SOU 2000:90; stem.se 02.04.15). Marknaden domineras av tre aktörer, Sydkraft,
Vattenfall och Birka Energi, som har expanderat kraftigt både vertikalt och horisontellt
(stem.se 02.04.15). I media och i politisk debatt har följderna för elanvändarna och det pris de
måste betala diskuterats utförligt. Fokus i debatten har dock huvudsakligen legat på elhandeln
samt skatten med följd att nättarifferna och nätverksamheten har kommit i skymundan. Det
finns emellertid anledning att lyfta fram detta led av värdekedjan. De reala kostnaderna för
nätverksamheten har enligt Energimyndigheten sjunkit i genomsnitt med cirka fem procent
mellan 1997 och 2001. Undersökningar indikerar att nätavgifterna emellertid inte har sjunkit
sedan avregleringen 1996, vilket medför att nätkunderna inte fått ta del av de minskade
kostnaderna och de potentiella möjligheterna till effektivisering och synergieffekter som finns
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i nätverksamheten. (svk.se 02.05.16) Mellan år 1985 och 1997 har det totala reala elpriset,
exklusive skatt, istället ökat, särskilt under de senare åren. Prisökningen, som varit särskilt
stor för lägenhetskunder, har huvudsakligen skett i nätavgifterna. (Svenska kommunförbundet
1998) Av de totala elkostnaderna för hushållskunder år 2001 utgjorde det rörliga elpriset
enbart cirka 20 procent medan nätavgiften och skatten stod för 40 procent vardera (svk.se
02.05.16). Då nätverksamheten sker i formen av monopol kan elanvändarna inte heller välja
distributör utan är låsta till den distributör som beviljats koncessionsrätt inom ett visst område
och till de avgifter som detta företag sätter (SOU 2000:90).

Ett av de primära syftena med avregleringen var att effektivisera elmarknaden, vilket skulle
komma elanvändare till nytta i form av en säkrare och mer kostnadseffektiv elförsörjning.
Den konsolidering som sedan skett på marknaden har vidare förklarats med bl.a. potential för
synergier och rationalisering. Vilka synergieffekter kan skapas genom horisontell och vertikal
integration av nätverksamheter? Har konsolideringen på den svenska elnätsmarknaden
resulterat i att ekonomiskt värde skapats? Om synergiförhoppningar infriats torde det ha lett
till en mer effektiv verksamhet och lägre kostnader. Återspeglas en sådan utveckling i lägre
nättariffer eller har de studerade företagen underlåtit att föra överskottet vidare? Under 2003
kommer Nätnyttomodellen att introduceras på den svenska nätmarknaden. Hur kommer denna
modell att påverka nätbolagen och de eventuella synergivinsterna?

1.3 Syfte

Syftet med arbetet är att undersöka om den horisontella och vertikala integrationen av
nätverksamheter i Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi har lett till att synergieffekter har
skapats. Vidare vill vi utröna huruvida de eventuella synergivinsterna har resulterat i lägre
nättariffer för hushållskunder eller om de studerade energikoncernerna har underlåtit att föra
överskottet vidare till dessa typkunder.

1.4 Målgrupper

Vi vänder oss i första hand till studenter vid företagsekonomiska institutionen vid Lunds
universitet och fallföretagen. Dessutom hoppas vi att uppsatsen även finner andra intressenter
utanför den ekonomiska världen, då den behandlar ett område av allmängiltigt intresse, som
till viss mån har hamnat i skuggan av elhandelsdebatten.
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1.5 Disposition

I uppsatsens första kapitel ger vi en allmän bakgrund till vårt
ämnesområde och definierar vår problemformulering. Här finnes
även uppsatsens syfte samt avgränsningar och våra målgrupper.

I metodkapitlet presenteras våra val av undersökningsmetod,
fallföretag samt teorier. Vidare beskriver vi hur datainsamlingen
har gått till väga och granskar våra källor.

I uppsatsens tredje kapitel redogör vi för de teorier vi har funnit
relevanta för vårt ämne. De valda teoriområdena behandlar
krafterna bakom konsolidering, vertikal och horisontell
integration samt de synergieffekter som förknippas med de båda
integrationsformerna.

Här presenteras ämnesspecifik teori och empiri som är ämnad att
ge läsaren en bättre inblick i de speciella förhållanden som råder
på nätmarknaden.

I uppsatsens femte kapitel presenteras vårt huvudfall Sydkraft och
företagets nätverksamhet. Därefter följer en redogörelse för de
säljande kommunernas syn på avyttringen av deras respektive
nätverksamhet. Avslutningsvis redovisas tariffutvecklingen i de
studerade nätbolagen.

Vattenfall är det andra av våra tre fallföretag. Fokus i kapitel sex
ligger på nätverksamheten och även här har
företagsrepresentanternas uttalanden kompletterats med kommun-
representanternas. I slutet presenteras tariffutvecklingen.

Uppsatsens empiridel avslutas med kapitel sju, där en redogörelse
görs för Birka Energis nätverksamhet och för de säljande
kommunernas syn på avyttringen. Kapitlet avslutas med en
redovisning av tariffutvecklingen i de studerade nätbolagen.

Kapitel åtta utgör uppsatsens kärna där vi kopplar samman kapitel
tre till sju för att analysera de effekter avregleringen har haft på
nätverksamheten i de tre fallföretagen, samt hur det framtida
regelverket kan komma att påverka synergieffekterna.

Avslutningsvis presenterar vi våra slutsatser samt lägger fram
förslag på intressanta framtida forskningsområden.

1. 
Inledning 

2.  
Metod 

3.  
Teori 

4. 
Nätverksamheten 

i Sverige 

5. 
Sydkraft 

6. 
Vattenfall 

7. 
Birka Energi 

8. 
Analys 

9. 
Avslutande 
diskussion 
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2 METOD

I nedanstående kapitel diskuterar vi det arbetssätt vi har tillämpat under arbetets gång. Vi
inleder med att motivera vårt val av fallföretag och teorier samt vilken typ av data vi har
använt oss av och hur vi erhållit den. Därefter redogörs för val av intervjupersoner och hur
intervjuerna i vår empiriska studie gått till väga.

2.1 Val av undersökningsmetod

”Syftet med kvalitativa undersökningar är att beskriva, analysera och förstå beteendet hos
enskilda individer och grupper med utgångspunkt från dem som studeras.” (Lundahl &
Skärvad 1999, s. 101) Eftersom målet med vår uppsats är att få en djupare förståelse för de
synergieffekter som kan uppnås när kommunala nätbolag integreras i stora energikoncerner,
har vi använt oss av en kvalitativ undersökningsmetod i form av fallstudier. Fördelen med
denna metod är att fenomenet, i vårt fall synergieffekter, har kunnat studeras på djupet och i
sitt sammanhang, d.v.s. applicerat på riktiga företag. (Lundahl och Skärvad 1999) Tack vare
den använda metoden har vi kunnat undersöka om synergivinster har skapats och hur de har
fördelats mellan kunder och fallföretag samt kunnat formulera hypoteser om hur den nya
lagstiftningen, som träder i kraft från och med halvårsskiftet 2002, och Nätnyttomodellen
kommer att påverka fallföretagen. En kritik som skulle kunna anföras är att en kvalitativ
undersökning medför att generella slutsatser inte kan dras, men det har dock heller inte varit
syftet.

2.2 Val av fallföretag

För att kunna undersöka huruvida synergier har uppnåtts då nätbolag köps upp och integreras
horisontellt och/eller vertikalt, har vi fokuserat på de svenska aktörerna, som dominerar
energimarknaden i Sverige. Dessa aktörer är Sydkraft, Vattenfall samt Birka Energi; tre
energikoncerner som med anledning av sin storlek och sina många förvärv av nätbolag har
befunnit sig i centrum av diskussionen kring den konsolidering, som har kunnat observeras
även på nätsidan av elmarknaden. Tack vare att dessa företag dominerar elmarknaden och står
i centrum av bl.a. myndigheters intresse, har data kunnat insamlas från olika källor, vilket har
bidragit till att göra vår studie mer nyanserad. Sydkraft utgör, p.g.a. sin geografiska
koncentration till södra Sverige, vårt huvudfallföretag. Det har därmed varit möjligt för oss att
genomföra besöksintervjuer med företagsrepresentanter.

En viktig avgränsning är att vi har valt att endast betrakta nätbolag som har sålts av
kommuner, då vi förväntade oss att kunna observera störst skillnader i de fall där nätbolag
efter förvärv inte längre drivs i kommunal regi. De tydligaste effekterna av ägarbyten trodde
vi skulle förorsakas av att kommuner har andra målsättningar och använder andra strategiska
redskap än företag i annan regi, samt även har andra förutsättningar i form av särskild
lagstiftning. Bakgrunden till valet av de av oss studerade nätbolagen och kommunerna är att
de, tack vare den geografiska och tidsmässiga spridningen, möjliggjorde en, i vårt tycke,
intressantare illustration av de förändringar som har skett sedan förvärvstiden. Det finns en
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möjlighet att den politiska tillhörigheten påverkar kommuners val att behålla eller sälja
nätverksamheten. Då vi har genomfört en kvalitativ undersökning av ett mindre antal bolag
har denna aspekt inte varit avgörande vid urvalsprocessen, utan vi har sökt den säljande parten
till de undersökta nätbolagen.

Vårt val att fokusera på de tre aktörer som dominerar den svenska elmarknaden samt endast
på förvärv av kommunala nätverksamheter kan påverka de framkomna synergieffekternas
omfattning och därmed våra slutsatser. Det är möjligt att en studie av mindre företag
alternativt förvärv av privata bolag skulle ge andra indikationer.

2.3 Val av teorier

För att uppfylla syftet med uppsatsen har vi fördjupat oss i fyra olika teoriområden, som vart
och ett fyller en speciell funktion i uppsatsen. Till dessa teoriområden hör teorier om
avreglering, konsolidering samt synergieffekter av såväl horisontell som vertikal integration.
De teorier som redovisas i uppsatsen blev ett naturligt val, då de utgör en form av bakgrund
för den senare analysen av det empiriska materialet, där ställning tas till om dessa
synergieffekter har uppnåtts och hur de har fördelats. Teorierna om avreglering och
konsolidering anser vi vara relevanta, då de ger en ökad förståelse för de faktiska händelserna
på den svenska energimarknaden. Konsolideringsprocessen kan betecknas som både vertikal,
då energikoncernerna genom förvärv av nätbolag får tillgång till distributionsledet, och som
horisontell, p.g.a. det faktum att de heltäckande energikoncerner redan innehar ett antal
distributionsföretag med vilka nyförvärven integreras. Vi har därför valt att redogöra för båda
dessa teoriområden.

2.4 Datainsamling och källkritik

Det av oss använda materialet kan delas in i tre grupper: Teoretiska arbeten, primärdata och
sekundärdata. Teorier har inhämtats från såväl litteratur som vetenskapliga tidskrifter, som vi
har haft tillgång till via universitetets databaser: Libris, Lovisa, Elin, Jstor och
Affärsdatabasen. Vi anser att materialet i teoriavsnittet är nyanserat tack vare att vi har
studerat ett flertal forskares alster inom de av oss behandlade teoriområdena. De av oss valda
forskarna hänvisar visserligen i viss utsträckning till varandra, vilket tyder på att delar av
teorin ursprungligen kommer från ett fåtal källor. Ett exempel är Ensign (1998) som hänvisar
till Ansoff (1988). Det är dock viktigt att påpeka att Ensign förhåller sig kritiskt till Ansoffs
teorier. Flera av de forskare, för vars teorier vi redogör, anlägger en liknande kritisk hållning.
Detta sammantaget med att vi har varit medvetna om och uppmärksammat kopplingarna, gör
att vi anser att referenserna inte utgör något signifikant problem.

Vad gäller primärdata har dessa samlats in via ett tiotal intervjuer med ansvariga för
nätverksamheten på de tre fallföretagen och via intervjuer med representanter för kommuner
som har tagit steget att sälja ut sina nätbolag till någon av de tre aktörerna. Vidare har vi även
intervjuat en representant från Energimyndigheten samt en representant från Svenska Kraftnät
för att dessa skulle kommentera företagsrepresentanternas uttalanden om Nätnyttomodellen.
Det bör observeras att det finns en risk för att företagsrespondenterna kan vara partiska i sina
svar, då de vill framställa sina respektive företag i god dager. Detta kan medföra att de är
försiktiga när det gäller att medge eventuella vertikala synergier, som kan ha uppstått vid
uppköpen. Förklaringen till denna försiktighet ligger i att vertikala synergier kan tolkas som
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korssubventionering, en strategi som är förbjuden enligt lag. Vidare finns det en risk för
efterrationaliseringar, eftersom de diskuterade förvärven ligger några år tillbaka i tiden. Vi vill
dock understryka att då intervjupersonerna från företagssidan innehar höga poster inom sina
respektive företag, är deras insikt och överblick stor vad gäller företagets nuvarande och
framtida strategier, vilket medför att de är i en bra position för att ge riktig och representativ
information i just dessa frågor.

De flesta av de intervjuade kommunrepresentanterna är politiskt tillsatta, vilket gör att deras
politiska syn och viljan att bli återvalda i det kommande valet kan återspeglas i svaren.
Kommunrepresentanter kan även, på samma sätt som företagsrepresentanterna, önska
framställa sin verksamhet positivt och därmed undanhålla vissa negativa aspekter. Då deras
fokus oftast ligger på kärnverksamheten inom kommunen, d.v.s. den ”mjuka” sektorn, där
energiverksamheten inte ingår, är de inte heller så insatta i detaljfrågor som rör t.ex. beräkning
av nätavgifter.

Den sekundära datan har bestått av rapporter och utredningar från Statens Energimyndighet,
Svenska Kraftnät, Konkurrensverket, NUTEK och Näringsdepartementet. Vidare har vi
studerat det material som finns tillgängligt på myndigheternas hemsidor däribland den
relevanta lagstiftningen och branschkarakteristika. För att kunna analysera nätbolagens
avgifter har vi använt oss av de historiska tarifftrycken, d.v.s. den tariffinformation som har
lämnats in av nätbolagen. Dessa tarifftryck samt typgruppsfördelningen för nätbolagen för
Sydkraft och Vattenfall har erhållits från Energimyndigheten. Inlämning av
typgruppsinformation till Energimyndigheten är frivillig och Birka Energi har valt att inte
uppge denna. Vi har därför haft kontakt med respektive nätbolag och erhållit informationen
den vägen. Energimyndighetens konsumentintresse medför att tariffinformation samt
procentuell fördelning av typgrupper inte är tillgänglig för andra typkunder än hushåll. Av
den anledningen har vi valt att fokusera på hushållskunder.

De tre fallföretagens hemsidor har också använts som elektronisk källa och vi har där läst
pressmeddelanden för att uppdatera oss i de senaste händelserna i branschen samt för att finna
kontaktpersoner för de kommuner vilkas nätverksamhet köptes upp. Fallföretagens hemsidor
har också tjänat som källa för de gällande tariffuppgifterna. Vi har även studerat de tre
fallföretagens årsredovisningar för att bilda oss en uppfattning om vilka
rationaliseringstrender och synergieffekter som kan observeras. Då det finns en risk för att
vissa beskrivande delar av årsredovisningar mer har karaktären av reklam än objektiv
information, har dessa behandlats med stor försiktighet.

Vad gäller rapporter och utredningar från de ovannämnda myndigheterna är vi av den åsikten
att de är trovärdiga källor. Det kan visserligen ifrågasättas huruvida alla myndigheter är helt
oberoende och opartiska. Statens Energimyndighet ger exempelvis stöd till kommuner som
bedriver kommunal energirådgivning med syfte att bl.a. minska elanvändningen. Å andra
sidan är det viktigt att påpeka att Statens Energimyndighet och Konkurrensverket bedriver
offentlig verksamhet med ett av lagstiftning begränsat handlingsutrymme. Trovärdigheten i
rapporterna stärks ytterligare av att myndigheterna saknar vinstintresse och har en
övervakande roll, vilket medför att vi inte anser att de har anledning till att tillhandahålla
felaktig information.
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2.4.1 Val av intervjupersoner

Genom att intervjua representanter från både den köpande och säljande sidan har vi
eftersträvat att skapa en nyanserad bild av konsolideringens effekter. För att kunna förstå
synergivinsternas och rationaliseringspotentialernas bakgrund anser vi det vara viktigt att inte
bara studera orsaker till varför våra fallföretag köpte, utan också till varför kommunala
nätbolag såldes i de studerade fallen. På så sätt tror vi oss kunna observera vad kommunerna
själva ansåg saknades i deras nätverksamhet för att denna skulle bli effektiv och kommentera
vari de trodde att värdegapet bestod. För beskrivning av valda intervjupersoner se bilaga 1.

2.4.2 Intervjuer

För att samla in information rörande de bakomliggande orsakerna till att fallföretagen har valt
att köpa upp nätbolag, har vi använt oss av den öppna riktade intervjuformen. Denna
intervjuform medförde att frågor formulerades i förväg och ställdes i en bestämd ordning,
men att inga färdiga svarsalternativ konstruerades. De ställda frågorna har sökt att klargöra
vilken mening uppköpen av de kommunala bolagen har haft och vari synergieffekterna har
bestått, vilket innebär att en ökad förståelse för intervjupersonernas subjektiva erfarenheter
har kunnat uppnås. Intervjuformen har även inneburit att vi följde upp respondenternas svar
och att intervjupersonerna har fördjupat sig i ämnen som vi har funnit meningsfulla. (Lantz
1993) Intervjupersonerna fick frågorna i förväg vilket innebar att de kunde förbereda sig och
att intervjutiden utnyttjades mer effektivt. Detta har även betytt att de, i de fall frågorna har
gällt konkret data, har haft möjlighet till att sammanställa specifika uppgifter de inte hade
aktuella i minnet. Vid intervjuerna har två intervjuguider använts, en för företags- och en för
kommunrepresentanter. Dessa återfinns i bilaga 2 och 3.

I de flesta fall har vi använt oss av telefonintervjuer. Det finns flera anledningar till att denna
teknik för informationsinsamling har valts. För det första har de geografiska avstånden mellan
oss och intervjupersonerna i de flesta fall varit mycket stora, varför telefonintervjuer har varit
att föredra framför besöksintervjuer. För det andra har intervjupersonerna bestått av individer
som innehar ledande positioner inom sina respektive organisationer, vilket har medfört att de
för det mesta arbetar efter ett fullbokat schema. Telefonintervjuer kan genomföras snabbare
än besöksintervjuer och det har därför varit lättare att boka in intervjutider. Andra fördelar
med personintervjuer är möjligheten till uppföljning av svaren.

Allmängiltiga brister med intervjumetoder är att det finns ett växelspel under vilket
intervjuaren och respondenten påverkar varandra via sina respektive personligheter och sätt
att vara, d.v.s. det finns en risk för att den så kallade intervjuareffekten kan förekomma (Lantz
1993). Dessutom är intervjuarens intryck och tolkning av respondentens svar subjektiva.
Telefonintervjuer ger inte heller möjlighet att ses ansikte mot ansikte och därmed uppfatta
respondentens beteende då frågorna ställs. Av den anledningen är det möjligt att vi inte
noterat eventuella nyanser i svaren, som hade kunnat utläsas från ansiktsuttryck eller annat
kroppsspråk, men som inte kunnats observerats i respondentens röstläge. Bristerna med
intervjumetoderna har vi sökt att minimera genom att alltid låta fler än en gruppmedlem
deltaga vid intervjuerna och vid telefonintervjuer har en högtalartelefon använts. Dessutom
har intervjuerna spelats in med hjälp av en portabel bandspelare. På så sätt har vi inte behövt
förlita oss på endast en persons uppfattningsförmåga. Intervjuerna har sedan sammanfattats
och skickats till de intervjuade personerna för att dessa därmed skulle få möjlighet att
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kontrollera att deras utsagor inte har missförståtts. Samtidigt har respondenterna haft tillfälle
att eventuellt kunna komplettera sina svar med ytterligare uppgifter, vilket ökar
tillförlitligheten i den insamlade informationen.

I ett fall har respondenten inte velat bli intervjuad via telefon utan föredragit en e-postintervju.
I detta fall har intervjupersonen kontaktats vid mer än ett tillfälle för att få svaren så
fullständiga som möjligt och för att, där det behövdes, formulera om frågorna och be om mer
specifika uttalanden. Vi är medvetna om att vi kan ha gått miste om åtskilliga nyansskillnader
i svaren i och med bristen av personlig kontakt med respondenten.
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3 TEORI

Detta kapitel inleds med teorier som illustrerar de förändringar som sker på en avreglerad
marknad och som beskriver krafterna bakom marknads- och branschkonsolidering. Därefter
studeras två former av integration, horisontell och vertikal, samt de synergieffekter som är
förknippade med dessa integrationsformer mer ingående. Vi har valt att fokusera på
horisontell och vertikal integration då konsolideringen på den svenska nätmarknaden nästan
uteslutande har skett i dessa former. I de båda integrationsavsnitten fokuserar vi på
operationell och finansiell synergi samt synergieffekter inom ledarskap och styrning och
synergieffekter inom lärande och kompetenser. Kapitlet avslutas med en sammanfattande
redogörelse för de presenterade teorierna. Nedanstående figur beskriver teorikapitlets
uppdelning och uppbyggnad.

Figur 3.1 Teorimodell

3.1 Avreglering

En statlig monopolsituation kännetecknas, enligt Dyner och Larsen (2001), av att det finns en
större säkerhet än på konkurrensutsatta marknader. Detta gör planeringsprocessen mycket
enklare eftersom priser tenderar att vara stabilare, då de sätts utifrån de kostnader företagen
har. Vidare kan det finnas tillgång till mer information, då det inte finns någon risk att
konkurrenter kan utnyttja informationen till sin egen fördel. Då hela marknaden kontrolleras
av ett företag är efterfrågan lättare att förutsäga än vad den är då marknaden är uppdelad på ett
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flertal företag, som följer olika strategier. Monopolsituationen är även säkrare då företaget
inte behöver ta hänsyn till så många andra aktörer. Monopolföretaget är bara skyldigt att följa
de regler som sätts upp av staten och behöver inte lägga någon större vikt vid kundnyttan.
Företag inom de konkurrensutsatta branscherna måste, till skillnad från företag i en
monopolställning, anpassa sig till påtryckningar både från stora konsumenter och från
myndigheter, som strävar efter att skydda de små konsumenterna. (Dyner & Larsen 2001)

En traditionell syn på reglering av marknader är enligt Winston (1993) att den, genom att
korrigera någon sorts marknadsimperfektioner, tjänar det samhällsekonomiska intresset. Detta
synsätt förutsätter dock att regleringen eller de reglerade företagen sköts av någon, som har
tillgång till perfekt information och som dessutom strävar efter att maximera den
samhällsekonomiska nyttan. Teorin har därmed kritiserats av olika forskare, som antingen har
menat att regleringar inte påverkar företagens beteende, eller att de bidrar till ännu fler
marknadsimperfektioner. Kritiken av marknadsregleringen har lett till framväxten av
avregleringsteorier. (Winston 1993) En avreglering minskar de artificiella hindren som
hämmar konkurrensen på marknaden (Day 1997), exempelvis genom att låta fler aktörer gå in
på marknaden och genom att utvidga det spektrum av strategiska val som finns tillgängligt för
en företagsledning (Reger m.fl. 1992). Sammanfattningsvis kan de förväntade effekterna av
en avreglering sägas vara effektivitetsökningar. Dessa kan enligt Winston (1993) uppnås
genom att ineffektiva företag, som har skyddats av regleringen, tvingas till rationalisering
eller blir utslagna p.g.a. att det faktiska eller potentiella konkurrenstrycket ökar. Vidare kan
effektivitetsökningar även utmynna i att de övervinster, som på den reglerade marknaden
tillföll välorganiserade grupper som företag och anställda, istället tillfaller grupper med
mycket lägre organiseringsgrad, d.v.s. konsumenter. (Winston 1993)

Ett liknande resonemang återfinns hos Kole och Lehn (1997), som menar att företagen efter
en avreglering kan förväntas införa operationella förändringar som sänker deras kostnader och
höjer deras konkurrenskraft. När det gäller prissättning kan resultatet i flera fall bli lägre
priser då konkurrensen ökar, samt att företagen på olika sätt söker att stärka kundernas
lojalitet. Vidare visar erfarenheter från bl.a. flygbranschen att det sker en konsolidering på
marknaden, då aktörerna strävar efter att sänka sina kostnader och att utnyttja synergier.
Koncentrationen i ägarstrukturen kan förklaras med att kostnader för övervakning stiger i och
med avregleringen. Tack vare ägarkoncentrationen blir dessa kostnader lägre, då färre aktörer
behöver beaktas. Förklaringen till dessa utvecklingstendenser är, att avreglering innebär att
den säkerhet, som företaget befinner sig i då det är verksamt på en skyddad marknad
elimineras. Företaget löper därmed en risk att felaktiga beslut kan leda till antingen konkurs
eller uppköp, vilket ökar ledningens betydelse och dess användning av strategiska verktyg.
(Kole & Lehn 1997)

3.2 Konsolidering

Day (1997) diskuterar hur stabila marknader förändras när de avregleras och kallar fenomenet
det seismiska förändringssyndromet. När isoleringsmekanismen försvinner utsätts marknaden
för konkurrens, vilket kan leda till omvälvande förändringar och konsolidering. Även en
ökande globalisering kan enligt Day (1997) leda till seismiska förändringar då utländska
företag ger sig in på marknaden, där det tidigare endast funnits inhemska aktörer. Day kallar
de företag som överlever denna omvälvning för aggressiva sammanslagare. Dessa utgörs av
innovativa företag med kostnadseffektiva och konkurrenskraftiga affärsmodeller, som kan
utnyttja de seismiska förändringarna för att anförskaffa och absorbera mindre aktörer. Genom
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uppköp uppnår de aggressiva sammanslagarna stordriftsfördelar och genom att eliminera
överflödiga aktiviteter kan de sänka sina kostnader. Aggressiva sammanslagare använder sig
ofta även av informationsteknologi för att skapa en effektiv kostnadsstruktur. Detta kan
exempelvis ske genom centralisering av funktioner. (Day 1997)

Copeland m.fl. (2000) samt Trautwein (1990) menar att den utlösande faktorn till förvärv kan
vara att uppköparen har identifierat värdegap hos uppköpsobjektet. Värdegap innebär att
företagets värde skiljer sig från börskursen eller det på annat sätt identifierade priset och kan
uppstå då tillgångarna är värda mer hos en annan ägare p.g.a. att det finns
rationaliseringspotentialer, som den nuvarande ägaren inte har kunnat dra nytta av eller inte
har identifierat. Värdegap, och därmed förvärv, kan dessutom förorsakas av att det finns
utrymme för finansiell akrobatik. Genom att ändra strukturen på företag som inte är optimalt
finansierade, kan kapitalkostnaderna sänkas. Detta kan exempelvis ske genom
lånefinansiering, där eget kapital ersätts med främmande kapital. Ju mer kapital ett företag
investerar till en avkastning som överstiger kapitalkostnaden, desto mer värde skapas för
aktieägarna. (Copeland m.fl. 2000) Samma tankegångar kan hittas hos Seth (1990), som
framhåller att en kombination av företag kan skapa nytt värde antingen genom strategiska
förändringar, eller genom de synergieffekter som uppstår av sammanslagningen i sig.
Chatterejee (1986) menar att förvärv kan leda till olika former av synergieffekter.
Operationella synergieffekter baseras på en sammanslagning av unika resurser, som leder till
effektivisering av produktions- eller administrationsverksamheter och därmed ökad
kostnadseffektivitet. Finansiella synergieffekter resulterar i reducerade kapitalkostnader.
(Chatterejee 1986)

Konsolidering och förvärv kan ske i olika former. Barney och Gordon (1990) definierar fyra
huvudsakliga former av sammangående; vertikala, horisontella, koncentriska och
konglomerata. Koncentrisk integration innebär att företag med mycket lika produktions- eller
distributionsteknologier går samman. Det motsatta gäller för konglomerata integrationsformer
som sker mellan företag, som varken har liknande produkter eller produktions- och
distributionsteknologier och som inte är i ett köpare-säljare förhållande. (Barney & Gordon
1990) Horisontell och vertikal integration redogörs för nedan.

3.3 Horisontell integration

Ansoff (1988) beskriver synergier som den effekt, som innebär att företagets sammanlagda
prestation är större än summan av de enskilda enheterna. Genom synergier kan alla de
samarbetande enheterna stärka sina konkurrensmässiga positioner. (Ansoff 1988) Horisontell
integration innebär samgående mellan företag inom samma led i värdekedjan, d.v.s. företag
som har identiska produkter och är verksamma inom samma bransch (Barney & Gordon
1990).

3.3.1 Operationella synergieffekter

Även om samordning av olika enheter kan leda till operationella fördelar, betonar Ensign
(1998) att det inte är givet att resultatet också blir konkurrensfördelar. Samordningen måste
ske mellan aktiviteter som utgör en avsevärd del av de totala operationella kostnaderna samt
sänka kostnaden per producerad enhet genom exempelvis skalfördelar eller optimalt
utnyttjande av produktionskapaciteten. (Ensign 1998) Operationella synergieffekter kan enligt
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Seth (1990) och Brush (1996) uppstå genom strukturell rationalisering i form av
sammanslagning av enheter för att därmed uppnå större produktionsvolymer samt
kostnadsoptimal lokalisering av produktionsenheter. Samordning av produktion, underhåll,
marknadsföring, administration, personal samt forskning och utveckling kan ge upphov till
skalfördelar. Skalfördelar uppstår när enhetskostnaden för att producera en enhet sjunker när
produktionen ökar. (Seth 1990; Brush 1996) Porter (1987) menar att samordning av vissa
funktioner och aktiviteter inom en koncern är det motiv till förvärv som ger störst
synergieffekt. Skalekonomin kan enligt Barney & Gordon (1990) skapas genom ökad
distributionskapacitet och genom att tillgångar från ett företag används i ett annat, samtidigt
som företaget genom den horisontella integrationen kan få tillgång till värdefulla tillgångar.
Chatterjee (1992) samt Brush (1996) framhåller att större volymer och synergier vidare kan
förstärka förhandlingsmakten gentemot kunder och leverantörer.

För att skalfördelar ska kunna skapas krävs dock enligt Seth (1990) att det finns vissa
gemensamma drag vad gäller funktionerna, t.ex. produktionsteknologi, forskning eller
marknadsföring. Ansoff (1988) anför att potentialen för synergieffekter är beroende av i
vilken utsträckning de resurser som ska vara gemensamma för olika enheter uppfyller fyra
olika kriterier. De tillgångar som kommer att delas mellan enheter bör vara lika vad gäller
utrustning, personalens färdigheter, organisatoriska färdigheter samt ledningens färdigheter.
Genom att utvärdera och jämföra de enskilda enheternas tillgångar på detta vis, kan
enheternas svagheter och styrkor identifieras. Dessutom kan man bilda sig en uppfattning om
vilka operationella och funktionella kapabiliteter som behövs i varje enhet. (Ansoff 1988)
Kravet på samstämmighet vad gäller resurser medför enligt Seth (1990) att det är troligare att
operationella synergieffekter uppstår vid horisontell och vertikal integration än vid
koncentrisk eller konglomerat integration.

Det är dock inte bara materiella resurser som kan ge upphov till synergieffekter. Brush (1996)
anför att immateriella tillgångar såsom rykte kan överföras mellan affärsrörelser lättare och
billigare än de kan skapas på marknaden. Ansoff (1988) framhäver också de positiva effekter
som det köpande företagets goda rykte kan resultera i och menar att
marknadsföringskampanjer och distributionskanaler kan vara ytterligare faktorer bidragande
till att försäljningen ökar p.g.a. synergieffekter.

3.3.2 Finansiella synergieffekter

Chatterjee (1986) anför att kapital är den resurs som det råder mest brist på och som kan anses
generera de mest värdefulla synergieffekterna. Anledningen till detta är att ett förvärv av ett
annat företag och därmed potential för synergieffekter är möjliga först om köparen har
tillgång till tillräckligt med finansiella resurser. (Chatterjee 1986) Finansiella synergieffekter
resulterar, enligt Trautwein (1990), i lägre kapitalkostnader och kan uppnås när företagets
storlek ökar genom horisontell integration. Chatterjee (1986) betonar emellertid att en
tillförsel av finansiella medel inte i sig är tillräcklig för att skapa finansiella synergieffekter,
utan att det även måste finns lönsamma investeringsmöjligheter. Om dessa möjligheter finns,
kan samgående och förvärv leda till synergieffekter givet att ett större företag har lägre
kapitalkostnader. (Chatterjee 1986) Williamsson (1975) menar att stora och stabila företag
som visat sig vara lönsamma över en längre tid får betala ett lägre riskpremium än mindre
företag som inte är lika väletablerade. Barney och Gordon (1990) anför vidare att ett motiv
med förvärv är att maximera och utnyttja företagets finansiella förmåga. Genom samgående
och förvärv kan företaget öka sin lånekapacitet och utnyttja kapitaltillgångar för att skapa
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ekonomiskt värde. Detta indikerar att horisontell integration inte bara skulle kunna underlätta
tillgången till kapital, men även kunna leda till lägre kostnader. (Chatterjee 1986; Barney &
Gordon 1990)

Fluck och Lynch (1999) menar att finansiella synergier uppstår mellan företag där den ena
parten befinner sig i en pressad ekonomisk situation. De finansiella synergierna innebär att
sammanslagningen av enheter främjar genomföranden av även marginellt lönsamma projekt.
Det företag som har ekonomiska problem och vars projekt generellt har en låg lönsamhet
driver den finansiella synergin, då projekten inte hade kunnat bli realiserade utan
sammanslagningen, trots sitt positiva nuvärde. Den andra parten måste vara tillräckligt lönsam
för att kunna klara av finansieringen av egna projekt. (Fluck & Lynch 1999) En ytterligare
förutsättning för att finansiella synergier ska kunna skapas är, enligt Trautwein (1990), att
kapitalmarknaden inte är effektiv.

3.3.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Trautwein (1990) anför att synergieffekter inom ledarskap och styrning skapas när det
förvärvande företagets ledning besitter överlägsna planerings- och styrningsförmågor som kan
överföras till uppköpsobjektet. Genom att eliminera ineffektiviteter i det förvärvade bolaget
kan ledningen enligt Hambrick & Hayward (1997) öka värdeskapandet. Caves och Slusky
(1991) framhäver att starkare incitament och drivkrafter hos en ny ledning för att maximera
vinsten kan leda till nytt värdeskapande vid förvärv. Det finns, enligt Caves och Slusky
(1991), tre områden inom vilka förändringar av styrningen och ledningen på förvärvsobjektet
kan leda till nytt värdeskapande; en icke-optimal lånestruktur kan revideras, inkongruenser
mellan marknadsmöjligheter och företagspolicys kan elimineras och slutligen kan
omstrukturering samt försäljning av tillgångar öka lönsamheten. Ju sämre ledningen och
styrningen är i förvärvsobjektet desto större är utrymmet för potentiellt värdeskapande.
(Caves & Slusky 1991)

Olve (1988) understryker att framgångsrika företagsförvärv är en genomtänkt del av
koncernens eller företagets affärsstrategi och att det är företagets affärsstrategi som bör
avgöra vilka förvärv som eftersträvas. Ensign (1998) framhäver att de samordnade enheterna
måste ha många gemensamma drag för att nya konkurrensfördelar ska uppnås. Enheterna
måste följa samma strategi, d.v.s. båda vara inriktade på antingen kostnadsledarskap eller
differentiering, det ska finnas likheter mellan enheternas kunder och slutligen mellan den
operationella kompetensen. De samordnade enheterna bör följa samma strategi då för enheter
som bedriver en lågkostnadsstrategi blir fördelarna från operationella synergier viktigast.
Enheter som konkurrerar genom differentiering kommer däremot att gynnas av samordning av
aktiviteter som riktar sig mot marknaden istället för produktionsprocessen. I de fall en
differentieringsstrategi tillämpas, dras fördelar av synergier i marknadsföring och försäljning.
(Ensign 1998)

Trautwein (1990) samt Pablo (1994) framhäver att omfattningen av integration och
samordning som är nödvändig, beror på vilken typ av synergier som eftersträvas. Om
ledningen åsyftar att skapa operationella synergier är integrationen essentiell och behovet av
kopplingar mellan organisationerna stort. Mindre interaktion och därmed integration är
nödvändig om enbart finansiella synergier är målet. (Trautwein 1990; Pablo 1994) Ensign
(1998) betonar att det vid samordningsprocessen även är viktigt att beakta de erfarenheter som
har gjorts i de enskilda enheterna. Syftet är att fastställa huruvida det finns likheter, och
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därmed utrymme för synergier, mellan respektive enhets ledning vad gäller utbildning,
ansvarsområden och arbetsrelaterade erfarenheter. Huruvida utnyttjandet av synergieffekter
visar sig vara en framgångsrik strategi eller inte, beror enligt Ensign (1998) på två faktorer.
Den första är valet av aktiviteter som ska dela på resurser och som ska utnyttjas för att
åstadkomma synergier. Den andra faktorn är att realiserandet av potentiella synergivinster är
beroende av hur effektivt länkarna mellan aktiviteterna kan utnyttjas. Möjligheter till
synergier är inte tillräckliga om dessa inte kan utnyttjas fullt ut. Om länkarna mellan
aktiviteter inte kan utnyttjas, kan kostnaderna för att samordna de aktiviteter, som ska delas av
olika enheter bli högre än samordningsbesparingen. (Ensign 1998) Ensign (1998)
understryker att samordning i syfte att uppnå synergieffekter är en komplicerad process och
Pablo (1994) menar att dålig integration är en av de främsta orsakerna till misslyckade
förvärv.

Det är emellertid inte endast genom samordning av aktivitet som värde kan skapas och
kostnader sänkas. Hagel och Singer (1999) menar att utvecklingen inom informations-
teknologi har lett till minskade interaktionskostnader med följd att en annan form av
organisering av aktiviteter inom företag kan vara optimal. Författarna menar att det inom ett
företag finns tre olika affärsverksamheter – en för kundrelationer, en för produktinnovation
och en för infrastruktur. Inom dessa olika affärsverksamheter finns det olika kulturer, typ av
personal, tankesätt, strategier samt nyckelfaktorer för överlevande och framgång. Då de
grundläggande förutsättningarna och logikerna skiljer sig åt, måste kompromisser göras som
påverkar alla verksamheterna negativt. Optimal prestation uppnås således inte inom någon
aktivitet. De avtagande interaktionskostnaderna medför att det kan vara mer kostnadseffektivt
att separera företaget och koncentrera sig på en av affärsverksamheterna. (Hagel & Singer
1999) En separering och outsourcing av affärsverksamheter möjliggör vidare en fokusering på
de aktiviteter som utgör företagets kärnkompetenser (Hamel & Prahalad 1990) och kan
därmed bidra till att nya konkurrensfördelar skapas (Hagel & Singer 1999).

Hilmer och Quinn (1995) menar också att vissa produkter och tjänster, som det traditionellt
ansetts nödvändigt att skapa internt, med fördel kan läggas ut på entreprenad. De menar att
resurserna inom företaget bör koncentreras på kärnkompetenserna och att övriga aktiviteter,
som inte är av avgörande strategisk betydelse, bör externaliseras genom outsourcing. Denna
strategi är fördelaktig, då avkastningen på interna resurser maximeras, genom att energi och
finansiella medel fokuseras på det företaget gör bäst. Det gör det också möjligt för företaget
att utveckla sina kompetenser och därigenom bygga unika och varaktiga konkurrensfördelar.
Genom att separera verksamheterna är det möjligt att minska de finansiella riskerna genom att
färre investeringar och mindre bundet kapital krävs. (Hilmer & Quinn 1995) Grant (1998)
påpekar dock att samtidigt som outsourcing ger företaget tillträde till externa resurser och
kapabiliteter, skapar det också beroendeförhållande till leverantörer och partner.

Synergier kan enligt Ensign (1998) inte utvecklas mellan hela affärsenheter. Istället kan
synergieffekter uppnås mellan specifika aktiviteter, varför det är viktigt att fokusera på de
olika affärsenheternas värdekedjor då samordningspotentialer ska identifieras. För det första
måste korsberoenden mellan närstående aktiviteter utvecklas för att skapa värde. Med
korsberoenden menas att närstående aktiviteter delar på resurser eller kompetenser för att
skapa synergier. Processen för att identifiera och utveckla dessa korsberoenden och därmed
skapa konkurrensfördelar benämner Ensign (1998) horisontell strategi. Traditionellt har fokus
riktats mot att skapa värde genom att investera i verksamheter med gynnsamma
industristrukturer och därvid försäkra sig om att inträdeskostnaderna i den nya branschen inte
påverkar framtida vinster negativt. Det är dock minst lika viktigt att företagets olika
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affärsområden organiseras och styrs på ett sätt så att var och en av dem kan dra nytta av sin
koppling till resten av företaget. Därigenom skapas värde, som är oberoende av de enskilda
enheterna. För att uppnå detta måste företaget följa den horisontella strategin och därmed
sträva efter att aktiviteter inom företaget koordineras samt att spridning och gemensam
användning av resurser och kompetenser uppmuntras. En del av den horisontella strategin är
att stödja, även finansiellt, projekt som syftar till att samordna aktiviteter. (Ensign 1998)

3.3.4 Synergieffekter inom lärande och kompetenser

Det är emellertid inte endast kvantitativa aspekter, som kan leda till synergivinster utan även
kvalitativa faktorer är viktiga. Verksamheten kan effektiviseras genom att lärande och
kunnande sprids mellan olika företag inom koncernen. Porter (1987) har såsom åsikt att ett av
de huvudsakliga och legitima motiven med förvärv är just att kunna överföra kunnande
mellan de olika företagen och därmed utnyttja de olika företagens spetskompetenser. Genom
att använda förvärvad personal, färdigheter eller teknologi i flera olika enheter, kan
innovation stimuleras och kunskapsrelaterade synergieffekter skapas (Barney & Gordon
1990). Chakravarthy & Lorange (1991) menar att kunskapsutbyte mellan olika företag,
minskar risken för dubbelarbete och medför att inga resurser slösas på att ”återupptäcka
hjulet”. För att underlätta spridningen av kunskap är en standardiserad infrastruktur, t.ex. en
lättillgänglig IT-plattform som främjar kommunikationen mellan de olika företagsdelarna,
mycket viktig. (Chakravarthy & Lorange 1991) Ett sätt att sprida kunskap mellan
organisationer, som rekommenderas av Drucker (1981), är att förflytta ledare från det
förvärvade bolaget till moderföretaget och vice versa. På så sätt underlättas inte bara
kompetensöverförande utan även integration och samordning av nya affärsenheter. (Drucker
1981) En strategisk rotering förespråkas vidare av Nonaka (1991) som menar att rotation av
anställda inom jämförbara eller kompletterande funktioner är en viktig del av ett företags
kunskapshantering och –styrning.

Ensign (1998) framhäver att kunskapsutbytet måste ske i för företaget viktiga områden där
den huvudsakliga delen av värdet skapas. Här bör även hänsyn tas till de totala utgifterna som
är hänförliga till den aktivitet, som man har för avsikt att låta enheter dela på. För att en
samordning ska kunna rättfärdigas måste den innebära en avsevärd kostnadsbesparing. En
ytterligare faktor, som är viktig vid skapande av konkurrensfördelar är att de kompetenser
som överförs till en enhet ska vara helt nya eller utgöra en förbättring av enhetens nuvarande
kompetenser. Det eftersträvansvärda blir därmed att skapa värde genom att inte bara stärka de
enskilda enheternas konkurrenskraft utan hela företagets. (Ensign 1998)

3.4 Vertikal integration

Vertikal integration innebär ett samgående mellan företag där ett köpare-säljare förhållande
existerar eller hade kunnat existera (Barney & Gordon 1990). Barney & Gordon (1990) har
som åsikt att det vid vertikal integration är mål relaterade till inbördes beroenden mellan olika
företag och led i värdekedjan, som är viktigast. Ett liknande resonemang förs av Brush (1996)
och Nayyar (1993), som menar att det är när affärsenheter säljer komplementära produkter till
en gemensam kund, som stora samordningsfördelar kan uppstå genom gemensam image och
distributionslogistik samt koordination av funktioner såsom forskning och utveckling. För att
hitta den grad av vertikal integration, som är den strategiskt lämpliga, krävs det enligt Porter
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(1988) att företaget väger de fördelar respektive kostnader inom ekonomi och administration
som den vertikala integrationen medför.

3.4.1 Operationella synergieffekter

Porter (1988) framhåller att hur fördelaktig en vertikal integration är, i första hand beror på
volymen av de varor eller tjänster, som företaget köper av eller säljer till det intilliggande
ledet. Genom att företagens olika verksamheter kombineras, kan det integrerande företaget bli
effektivare och dra ekonomiska fördelar av integrationen. Anledningen till detta är att vertikal
integration, i likhet med horisontell integration, kan leda till rationaliseringsvinster som ett
resultat av skal- och samordningsfördelar. Om ett företag är integrerat kan det också lättare
planera och samordna operationer och därmed snabbare reagera på oförutsedda händelser.
(Porter 1988) Vad gäller rationaliseringen anför Brück (1995) att faktorkostnader tillhör de
produktionskostnader, d.v.s. kostnader direkt hänförliga till produktionen av den avsedda
produkten, som har den största inbesparingspotentialen vid vertikal integration. Det finns
exempelvis utrymme, och empiriskt belägg, för att de totala lönekostnaderna sjunker.
Produktiviteten kan också öka och skalfördelar kan vidare bidra till att
produktionskostnaderna minskar. Förvärv samt vertikal och horisontell integration kan leda
till en ökad automatiseringsgrad och till att investeringar lättare kan motiveras. (Brück 1995)

3.4.2 Finansiella synergieffekter

Trautwein (1990) menar att finansiella synergier kan skapas på två olika sätt, genom att
företaget växer i storlek eller genom att den systematiska risken minskar. Ett företag kan
undvika den osystematiska risken och sänka den systematiska risken genom att investera i
olika affärsverksamheter och därigenom diversifiera investeringsportföljen. Risk är den
ersättning en investerare kräver för den osäkerhet en investering innebär. (Trautwein 1990)

Även Reger m.fl. (1992) har belyst riskaspekten. Författarna menar att man kan se risk både
som en strategisk och som en extern variabel. Genom att acceptera en högre risk kan ett
företag få en högre lönsamhet på kort sikt, men på längre sikt medför den högre risken
negativa effekter. Författarna menar vidare att det finns två olika sorters finansiell risk,
ränteexponering och risker i samband med hur man hanterar sina finansiella tillgångar. (Reger
m.fl. 1992)

3.4.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Synergieffekter inom ledarskap och styrning kan skapas vid såväl horisontell som vertikal
integration om det förvärvande företagets ledningskompetens, vad gäller planering och
styrning, kan tillämpas i uppköpsobjektet (Trautwein 1990; Hambrick & Hayward 1997;
Ensign 1998; Caves & Slusky 1991). Ansoff (1988) menar att värde kan skapas genom att
ledningens färdigheter, när det gäller att lösa strategiska, organisatoriska och operationella
problem, överförs till hela den nya organisationen. Genom att företagets verksamhet utvidgas
till att omfatta åtskilliga nivåer på marknaden avtar också enligt Porter (1988) behovet, och
därmed även kostnaderna, för att skaffa behövlig information om aktörer i det föregående
och/eller efterföljande ledet. Ett vertikalt integrerat företag behöver inte söka efter låga priser
i andra distributionsled och kan därmed uppnå lägre förhandlingskostnader. Då en vertikalt
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integrerad organisation har stabila relationer kan den utveckla effektivare specialrutiner för
kontakterna inom organisationen än vad som skulle vara möjligt med en fristående leverantör
eller kund. Transaktionskostnaderna kan minskas ytterligare om olika system kan samköras.
(Porter 1988) Även Coase (1937) och Williamsson (1985) för ett resonemang kring
transaktionskostnader och gränserna för ett företags verksamhet. De menar att ett företag
kommer att internalisera en aktivitet när transaktionskostnaderna för att köpa in den från
marknaden överstiger kostnaderna för att utföra den internt. (Coase 1937; Williamsson 1985)
Det finns en rad problem med marknadskontrakt som kan öka transaktionskostnaderna.
Williamson (1999) diskuterar problematiken kring ”small numbers bargaining” och det
opportunistiska beteende som kan bli följden. Grant (1998) menar att det vidare vid
marknadstransaktioner inte finns incitament att göra transaktionsspecifika investeringar samt
att beskattning och regleringar kan öka transaktionskostnaderna. Ju högre
transaktionskostnaderna är desto större är vinsten av att integrera de externa funktionerna i
den egna verksamheten. (Grant 1998)

Vertikal integration anses således av många teoretiker erbjuda den överlägset bästa
koordinationen och ett skydd mot många av riskerna på marknaden. Det finns emellertid även
teorier och studier, som visar på att integration inte alltid är den bästa lösningen, utan som
istället talar för att existerande affärsverksamheter ska separeras i flera fristående enheter. De
teorier angående separering (Hagel & Singer 1999) som redovisats för under horisontell
integration är även tillämpliga för vertikal konsolidering. Enligt Hilmer och Quinn (1995)
innebär vertikal integration inte bara att det är svårt att bygga unika och varaktiga
konkurrensfördelar utan även att stora investeringar är nödvändiga och att kapital binds då
andra verksamheter integreras med den egna. Brück (1995) visar också på att det inte kan dras
några allmängiltiga slutsatser för att en hög eller låg grad av vertikal integration ger
konkurrensfördelar. Vilken lösning som är bäst för ett företag, beror på branschens och
företagets egna förutsättningar. (Brück 1995) Företagsledningens förmåga att styra strategiskt
olikartade rörelser och hur olika affärsverksamheterna faktiskt är, påverkar enligt Grant
(1998) administrationskostnaderna men även företagets strategiska mål och framgång. Den
konkurrensmässiga effekten av vertikal integration är en annan viktig faktor. Vissa
monopolföretag har använt vertikal integration för att söka utöka sin monopolställning till
relaterade branscher. Studier har dock visat att det sällan lyckas. När ett företag väl har
monopolställning i ett led finns det ofta inga ytterligare monopolvinster att tjäna på vertikal
integration. (Grant 1998)

Många författare framhåller att förvärv inte alltid motiveras av eller leder till synergieffekter.
Trautwein (1990) menar att förvärv även kan ses som ett försök att uppnå större
marknadsmakt. Större marknadsmakt kan leda till synergier, men det finns en risk att
ledningen väljer att låta företaget expandera för att främja sina egna privata mål snarare än för
att maximera aktieinnehavarnas avkastning. Trautwein (1990) Hambrick och Hayward (1997)
stödjer detta resonemang och menar att övermod och övertro på den egna förmågan inom
ledningen är en av anledningarna till att överpris betalas vid förvärv. För att undvika
glädjekalkyler rekommenderar Honko (1974) en investeringskontroll med syfte att skapa
ansvar hos upphovsmännen till planerna och förslagen att de verkligen realiseras. Denna typ
av kontroll framhåller Honko (1974) som avgörande för skapandet av realistiska kalkyler.
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3.4.4 Synergieffekter inom lärande och kompetenser

Hamel och Prahalad (1990), Brück (1995) och Venkatesan (1992) menar att det första steget
vid beslut angående vertikal integration ligger i en analys av den egna värdekedjan. Det är
avgörande att företagsledningen kan identifiera företagets starka och svaga sidor och dess
kärnkompetenser. Om alla steg i värdekedjan fokuserar på sina kärnkompetenser kan optimal
effektivitet i värdekedjan uppnås. Graden av vertikal integration ska följaktligen anpassas till
företagets kärnkompetens. (Hamel & Prahalad 1990; Brück 1995;Venkatesan 1992) Ett
liknande resonemang förs även av Langlois (1995) som menar att förutsättningen för att ett
företag ska kunna skapa distinkta kapabiliteter och därigenom även konkurrensfördelar, är att
de vertikalt integrerade aktiviteterna inom företaget bygger på en gemensam bas av
kapabiliteter.

Det finns vissa specifika fördelar som ett företag får genom att det integrerar framåt mot
kunderna. Ett företag som integrerar framåt får i Porters (1988) mening tillgång till
distributionskanaler och därmed även den förhandlingsstyrka samt de kompetenser som
kanalerna har. Integration mot det efterfrågestyrande ledet innebär även bättre tillgång till
information om mängden och naturen av de efterfrågade produkterna och/eller tjänsterna,
vilket kan resultera i att kundens behov och önskemål lättare kan tillgodoses. Vertikal
integration kan vidare underlätta användningen av strategiska redskap som prissegmentering,
eftersom större kunskap om kunderna innebär att priserna bättre kan anpassas till de olika
kundgruppernas efterfrågeelasticiteter. (Porter 1988)

3.5 Sammanfattning

Dyner och Larsen (2001) anför att en statlig monopolsituation kännetecknas av stor säkerhet.
En rad teoretiker framhäver dock att denna säkerhet försvinner vid avreglering och att
konkurrensen medför att ineffektiva företag försvinner (Winston 1993; Day 1997; Kole &
Lehn 1997). Day (1997) menar vidare att en avreglering kan förändra de grundläggande
förutsättningarna i en bransch och ge utrymme för aggressiva sammanslagare. De aggressiva
sammanslagarna, som snabbt förvärvar mindre aktörer, driver fram en konsolidering på
marknaden. Copeland m.fl. (2000) samt Trautwein (1990) anför att förvärv utlöses av att
någon identifierat värdegap i det uppköpsobjektet i form av rationaliseringspotentialer,
utrymme för finansiell akrobatik eller genom synergier. Synergieffekter framhävs även av
Seth (1990) och Chatterjee (1986) som ett av de huvudsakliga sätten att skapa värde vid
förvärv.

Synergier är enligt Ansoff (1988) den effekt, som medför att företagets sammanlagda
prestation är större än summan av de enskilda enheterna. Genom horisontell och vertikal
integration kan företag uppnå samordningsvinster och skapa rationaliseringspotentialer inom
en rad områden. Operationella synergieffekter kan leda till skalfördelar (Seth 1990; Brush
1996; Porter 1987) samt förstärka företagets förhandlingsmakt gentemot kunder och
leverantörer (Chatterjee 1992; Brush 1996). Vid såväl horisontell som vertikal integration
måste emellertid, enligt teoretikerna, en rad förutsättningar vara uppfyllda för att
synergivinster skall kunna erhållas.

Förvärv kan vidare ge utrymme för finansiella synergier. Genom horisontell eller vertikal
integration växer företaget i storlek och kan därigenom erhålla finansiella medel till lägre
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kapitalkostnader (Chatterjee 1986; Williamsson 1975). Trautwein (1990) samt Reger m.fl.
(1992) framhäver även att vertikal integration genom riskdiversifiering kan skapa finansiella
synergier. Förvärv kan också leda till nytt värdeskapande genom att förvärvaren förfogar över
överlägsna planerings- och styrningsförmågor som kan överföras till förvärvsobjektet
(Trautwein 1990). På så sätt kan ineffektiviteter inom det uppköpta företaget elimineras och
synergieffekter inom ledarskap och styrning erhållas (Hambrick & Hayward 1997; Caves &
Slusky 1991). Många teoretiker, däribland Hagel och Singer (1999), Hilmer och Quinn (1995)
samt Brück (1995), framhåller emellertid att källan till värdeskapande kan ligga i separering
av aktiviteter snarare än i samordning. Synergieffekter kan avslutningsvis även uppnås inom
lärande och kompetenser. Porter (1987) menar till och med att överförandet av kunnande och
utnyttjande av spetskompetenser är ett av de huvudsakliga legitima motiven bakom förvärv.
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4 NÄTVERKSAMHETEN I SVERIGE

I detta kapitel presenterar vi ämnesspecifik teori och empiri som utgör ett ramverk för
nätverksamheten och som kommer att ligga till bakgrund för analysen av synergieffekter och
tariffutveckling. Kapitlet inleds därför med en beskrivning av elnätets uppbyggnad och
utformning i Sverige följt av en redogörelse för relevant lagstiftning. Därefter skildras
nätverksamhetens monopolsituation, avgränsningen mellan elhandels- och nätbolag samt
nättariffens beståndsdelar och regler för dess utformande. Nätnyttomodellen, som kommer att
påverka nättariffernas framtida utformning beskrivs sedan. Avslutningsvis följer en kort
sammanfattning av kapitlet.

4.1 Elnätets utformning

Det svenska elnätet utgörs av ett stamnät samt regionala och lokala nät (se figur 4.1).
Stamnätet omfattar landets kraftledningar för 400 och 220 kV och ägs av Svenska Kraftnät.
Svenska Kraftnät är enligt ellagen en systemansvarig myndighet vars roll är att fastställa att
elektriska anläggningar samverkar driftssäkert på den svenska marknaden samt att produktion
och import motsvarar konsumtion och export. Elkraften som produceras av kraftföretagen
transporteras direkt till stamnätet eller via de regionala nätverken. (svk.se 02.05.16) Från
stamnätet överförs el via regionledningar mellan 40-220 kV på landets cirka 25 regionnät
(Björn Stenberg 02.05.21). I Sverige finns det fem regionnätsägare, Sydkraft Elnät, Vattenfall
Regionnät, Birka Nät, Graninge Nät samt Jämtkraft nät (Hans Jacob Nilsen 02.05.21). De
regionala näten distribuerar elen från stamnätet till lokalnät samt vissa elanvändare med hög
förbrukning, t.ex. industrier. De lokala näten, som består av ledningar på normalt 10-40 kV,
överför elen till elanvändare som exempelvis industrier, butiker och hushåll.
(Energimyndigheten a; stem.se 02.04.15) I Sverige finns det 257 lokalnät som ägs av nätbolag
(Björn Stenberg 02.05.21).

Figur 4.1. Elnätets uppbyggnad i Sverige
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4.2 Relevant lagstiftning

Det finns ett antal lagar som har en direkt effekt på distributionen av el. Dessa är förutom
ellagen även konkurrenslagen samt i vissa fall kommunallagen.

4.2.1 Kommunallagen

Det finns fortfarande ett antal nätbolag som drivs i kommunal regi, vilket gör att de måste ta
hänsyn till de lagar och regler som gäller för alla kommunala verksamheter. De två viktigaste
reglerna för nätverksamheten inom kommunallagen utgörs av likställighetsprincipen och
självkostnadsprincipen. Enligt likställighetsprincipen måste alla konsumenter behandlas på ett
objektivt och rättvist sätt, d.v.s. ingen konsument eller grupp av konsumenter får
särbehandlas. Ett viktigt undantag från denna regel är att det är tillåtet att ta ut olika tariffer
om nätbolaget kan motivera detta genom skillnader mellan produktions- och
distributionskostnader för olika typkunder. (Wernérus 1995; Riksrevisionsverket 1996)

Självkostnadsprincipen innebär att det sätts en övre gräns för kommunernas avgifter för
eldistribution. Dessa avgifter får inte överstiga kommunernas kostnader för att tillhandahålla
tjänsten, d.v.s. en kommun får inte bedriva en vinstdrivande verksamhet. (Wernérus 1995,
Riksrevisionsverket 1996) Syftet med självkostnadsprincipen är att förhindra kommunerna
från att utnyttja sin monopolsituation i vinstsyfte inom vissa områden (Riksrevisionsverket
1996). När nätverksamheten drivs i ett kommunalt aktiebolag är det dock affärsdrivande och
kan generera vinst. Eventuellt överskott investeras i nätbolaget eller delas ut till aktieägarna,
d.v.s. kommunen. (Wernérus 1995; SOU 2000:90) En intressant aspekt utgörs av de
erfarenheter såväl i Sverige som utomlands att verksamheter som drivs i offentlig regi eller
som är statligt reglerade tenderar att överinvestera (Edin och Svahn 1998). Edin och Svahn
(1998) menar att överinvesteringstendensen i de svenska nätbolagen har berott på att de
kommunala ägarna ofta har bidragit med kapital till förmånliga villkor. Nätbolagen har också,
p.g.a. monopolsituationen, haft större utrymme för prishöjningar och därmed kunnat
”övervältra” kapitalkostnader på konsumenterna. (Edin & Svahn 1998) Oavsett företagsform
är dock huvudsyftet för kommunala bolag att verka för den kommunala nyttan (Wernérus
1995; SOU 2000:90). Kommunens tariffsättning och vinst begränsas vidare naturligtvis av
ellagen på samma sätt som för företag i annan regi. Tariffer och skälig avkastning diskuteras
mer utförligt under avsnitt 4.5 Nättariffer.

4.2.2 Konkurrenslagen

Det är enligt konkurrenslagen förbjudet att begränsa konkurrensen på marknaden via t.ex.
olika sorters karteller, prisdiskriminering eller leveransvägran. Statens pris- och
konkurrensverk, Marknadsdomstolen samt Näringsfrihetsombudsmannen övervakar och
fastställer att konkurrenslagen följs. (Wernérus 1995) Den form av korssubventionering som
diskuteras nedan omfattas av det konkurrensrättsliga regelverket, då den kan leda till en
snedvridning av konkurrensen på elmarknaden (SOU 2000:90).
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4.3 Nätverksamhet, ett naturligt och legalt monopol

Nätverksamheten är mycket kapitalintensiv och kännetecknas av att den fasta kostnadsmassan
är avsevärt mycket större än de rörliga kostnaderna. Detta innebär att skalekonomier är
viktiga för verksamheten, d.v.s. den har fallande totala kostnader då produktionsvolymen
ökar. Vikten av stordriftsfördelar samt nätverksamhetens fysiska och geografiska
karakteristika medför att den kan betecknas som ett naturligt monopol då det kostnadsmässigt
inte vore rimligt med dubbla system. (Andersson & Lindblom 1998; stem.se 02.04.15) Ett
viktigt kännetecken för ett naturligt monopol är att det företag som har etablerat sig först på
marknaden har stora fördelar gentemot potentiella konkurrenter, som p.g.a. sitt senare
marknadsinträde inte har lika stor produktionsvolym och som därmed har högre kostnader.
Statens motiv till att införa legala monopol baseras ofta på den antagna förekomsten av
naturliga monopol, vilket även har varit fallet med nätverksamheten. (Edin & Svahn 1998)

Elnätsverksamheten i Sverige utgör därmed, till skillnad från elproduktions- och
elhandelsföretagen som är verksamma på en konkurrensutsatt marknad, ett såväl naturligt som
legalt monopol som uppnås genom nätkoncessioner. Inom sina respektive
koncessionsområden har nätbolagen ensamrätt att överföra el men de har även en skyldighet
att säkerställa elöverföringen inom området. (SOU 2001:73) En nätkoncession giltighetstid är
40 år, om den avser en linje och 25 år om den avser ett område. Denna giltighetstid kan dock
förkortas om det finns särskilda skäl eller om företaget begär detta. (Ellagen; 1997:857, 1:13)
Energimyndigheten övervakar elnätföretagen och tillser att ellagen efterlevs (SOU 2001:73).
Elnäten utgör en viktig del av ett lands infrastruktur och möjliggör överförande av en i dag
svårumbärlig produkt till medborgarna. Elektricitet är inte endast en vara utan även en
samhällsnytta. (Linden 1996; NUTEK 1995) Därför finns det ett samhällsekonomiskt intresse
av att nätverksamheten bedrivs på ett så rationellt och effektivt sätt som möjligt samt att
företagen inte kan ta ut monopolvinster (SOU 2000:90). Om marknaden släpptes helt fri
skulle det finnas en risk, att nätbolagen endast skulle se till de vinstgivande kundernas behov
på bekostnad av de mindre konsumenterna. När staten ger ett företag monopol eller exklusiv
rätt inom ett område ska det i gengäld utföra en samhällsservice som medför vissa åtaganden.
Dessa kan delas in i tre kategorier: Säker tillgång, universell service och lika behandling.
(Linden 1996) Ett nätbolag som inte sköter sina åtaganden kan antingen föreläggas vite eller
få sin nätkoncession återkallad. Den senare åtgärden begränsas dock av att ellagen inte anger
hur elförsörjningen skall ske efter att nätkoncessionen har dragits in. Ett förslag för en
lagändring har därför lagts fram, som innebär att Energimyndigheten kommer att få ansöka
hos länsrätten om särskild förvaltning av misskötsamma nätbolag. De två föreslagna formerna
för ingripande är förvaltningsföreläggande, som innebär att förvaltningen sker i samarbete
mellan nätinnehavaren och en förvaltare, och tvångsförvaltning, som innebär att en förvaltare
övertar ansvaret för att anläggningarna sköts på ett tillfredsställande sätt. (SOU 2001:73)

4.4 Avgränsning mellan nätverksamhet och elhandel

Före avregleringen 1996 var all överföring och försäljning av el vertikalt integrerade i
verksamheten inom ett och samma företag (SOU 2000:90). Efter avregleringen infördes en ny
ellag som fastställer att samma juridiska person inte samtidigt får bedriva nätverksamhet och
produktion av eller handel med el (Ellagen 1997:857; 3:1). Det är dock tillåtet att idka annan
form av kommersiell verksamhet inom samma juridiska person som nätverksamheten. 82
procent av alla nätbolag ingår i en koncern, vilket medför att de koncerninterna
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transaktionerna och resursfördelningen är viktiga för att avgöra olika nätverksamheters
kostnader och intäkter. (SOU 2000:90)

Nätverksamheten, och de kostnader som uppkommer där, måste redovisningsmässigt
separeras från alla andra aktiviteter och en särskild årsredovisning måste upprättas för varje
nätbolag. Separering är nödvändig då kostnaderna i nätverksamheten ligger till grund för
nättariffen och avser vidare att minska risken för korssubventionering. Korssubventioneringen
skulle kunna innebära att vinster från den konkurrensskyddade nätverksamheten överförs till
de konkurrensutsatta verksamheterna eller att kostnader hänförliga till exempelvis
elförsäljning flyttas till monopolverksamheten. Korssubventionering är förbjuden enligt lag.
(Linden 1996; stem.se 02.04.15; SOU 2000:90) I en utredning av NUTEK, som utfördes på
uppdrag av regeringen 1997, konstaterades att korssubventionering kan ske på många olika
sätt och att den är svår för utomstående att påvisa. Kapital kan överföras från nät- till
elhandelsföretag genom inköp av såväl varor och tjänster som personalresurser, lokaler och
förlustel (el för att täcka nätförluster) till priser som är påtagligt högre än de
marknadsmässiga. Nätverksamheterna kan också berövas intäkter genom att inte erhålla
marknadsmässig ersättning för personal och lokaler som utnyttjas av elföretagen. Vidare kan
korssubventionering ske i form av koncernbidrag från nätbolagen till elhandelsföretagen eller
genom att nätbolagen ställer säkerhet för ekonomiska förpliktelser i elhandelsföretaget. (SOU
2000:90) Enligt Konkurrensverkets rapport ”Fungerar elmarknaden?” är prissättning på
nättjänsten i många fall högre än de faktiska kostnaderna eller kostnaderna för en effektiv
verksamhet. Företag som har ett jämförelsevis högt pris på nättjänsten samtidigt som de kan
erbjuda ett relativt konkurrenskraftigt elpris, kan, enligt Konkurrensverket, misstänkas
subventionera elverksamheten med nätverksamheten. (Konkurrensverket 1996) NUTEK:s
undersökning 1997 visade också att nätbolagen övervägande inhandlade förlustel från ett
elhandelsbolag i den egna koncernen och att hälften av elhandelsföretagen inte hade någon
egen personal. Vidare införskaffade majoriteten nätbolag huvuddelen av de tjänster som
förbrukades i bolaget från ett närstående nätbolag. Ungefär 25 procent av nätbolagen hade
ställt säkerheter, t.ex. garantier och företagsinteckningar, för elhandelsföretagets ekonomiska
förpliktelser. De ekonomiska effekterna av korssubventioneringen var svåra att uppskatta,
men elhandelsföretagen beräknades bli subventionerade med mellan 150 och 200 miljoner
kronor per år enbart från försäljningen av förlustel. (SOU 2000:90)

Gällande lagstiftning förbjuder, som ovan nämnt, nätverksamhet och elhandel- eller
kraftproduktionsverksamhet i samma juridiska person. Det finns emellertid inget förbud mot
gemensam ledning för dessa företag. I en studie som Energimyndigheten genomförde 1999
framgick det att över hälften av nätbolagen hade såväl gemensam verkställande direktör som
gemensamma styrelseledamöter med ett elhandelsföretag. Energimyndigheten menar att det
kan ifrågasättas huruvida ledningen i själva verket upprätthåller den avgränsning mellan de
olika företagen som lagstiftaren avsett. För att ytterligare minska risken för
korssubventionering har den nuvarande ellagen utökats med att majoriteten av
styrelseledamöterna i nätföretaget inte får inneha styrelseposition i elproduktions- eller
elhandelsföretag. De olika företagen får inte heller ha samma verkställande direktör. Denna
utökning kommer att träda i kraft den 1 juli 2002. (SOU 2000:90)

4.5 Nättariffer

”Med nättariff avses avgifter och övriga villkor för överföring av el och för anslutning till en
ledning eller ett ledningsnät.” (Ellagen 1997:857; 1:5 ) Nättariffen består i de flesta fall av
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såväl en rörlig som en fast avgiftsdel. Den förstnämnda varierar med förbrukningen och
beräknas vanligtvis som öre per kWh, medan den fasta delen baserar sig på huvudsäkringens
storlek, d.v.s. hur stor kapacitet som kunderna inom området abonnerar på. (stem.se 02.04.05)

Nättariffen utgörs av tre delar; stamnäts-, regionnäts- samt lokalnätstariff. De elanvändare och
producenter som är anslutna till lokalnät betalar sina avgifter till ägaren av detta nät. De
lokala nätägarna betalar sedan nätavgifter till den aktuella regionnätsägaren. När den lokala
nättariffen fastställs ska hänsyn tas till de överliggande nätavgifterna, med följd att
lokalnätstariffen påverkas av deras fördelning mellan fast och rörlig avgift. Tariffen
inkluderar dessutom övriga kostnader för att förvalta det lokala nätet, såsom tjänster för
överföring av el, mätning samt drift och underhåll. Ägarna av de regionala näten betalar
nätavgifter till Svenska Kraftnät för att vara anslutna till stamnätet. Grunden för den regionala
nättariffen utgörs, förutom av dessa avgifter, av lokalnätets spänningsnivå och antalet
gränspunkter. Detta innebär att ju fler gränspunkter lokalnätet har desto högre blir avgiften.
(svk.se 02.05.16; Energimyndigheten 2001 b) Stamnätstariffen omfattar både fasta och rörliga
delar. Tariffen består av effektavgift, energiavgift och investeringsbidrag. Effektavgiften
varierar beroende på det geografiska läget. I södra Sverige är avgifterna för inmatning låga,
eftersom inmatningsprocessen inte nämnvärt ökar belastningen på nätet, medan avgifterna för
uttag är höga. I de norra delarna av Sverige är förhållandet det motsatta. Syftet med
energiavgiften är att den ska täcka förlusterna i stamnätet. Även dessa varierar med det
geografiska läget och då det gäller inmatning av el, brukar de vara lägre i södra Sverige. I
januari 2002 gjordes en omläggning av stamnätstarifferna, som innebar att skillnaderna
mellan inmatningsavgifterna i de olika delarna av landet minskades. För södra Sverige höjdes
inmatningsavgiften från 2 till 5 kr /kW och år, medan den för delarna längst upp till norr
sänktes från 38 till 25 kr/kW och år. Vad gäller uttagsavgiften har denna höjts med 9 kr i hela
landet till 47 kr/kW och år i söder och 11 kr/kW och år i norr. (Björn Stenberg 02.05.21)

Den tredje beståndsdelen i stamnätstariffen, det s.k. investeringsbidraget, betalas av kunden
då kostnaderna för en nyanslutning av dennes anläggning till nätet innebär investeringar som
inte täcks av Svenska Kraftnäts normala avgifter (svk.se 02.05.16; Energimyndigheten 2001
a). Slutligen påverkas totalkostnaden för elabonnenter även av myndighetsavifter och moms,
25 procent. Myndighetsavgifterna är dock försumbara i sammanhanget, typkunden villa med
elvärme betalar årligen cirka tre kronor till Energimyndigheten, sex kronor till Elsäkerhet och
36 kronor till Elberedskap. (Energimyndigheten 2001 a)

Det finns stora skillnader i de nättariffer nätföretagen debiterar. Tarifferna varierar inte endast
mellan olika kundkategorier utan även inom de respektive kategorierna. Dessa skillnader kan
delvis förklaras med olika geografiska förutsättningar. Vissa områden innehåller stora sjöar
och höga berg, vilket innebär högre kostnader, och vissa företag överför el inom tätort och
andra i glesbygd. Kostnaderna för att överföra el på landsbygden är i allmänhet högre
eftersom det finns färre kunder per kvadratkilometer. Då andelen realkapital i form av
överföringsanläggningar per kund är större på landsbygden än i tätorten har nätbolagen högre
kapital- och underhållskostnader och därmed även högre nättariffer inom glesbygdsområden
än vid tättbebyggda områden. (SOU 2000:90) Sedan elmarknaden avreglerades har den fasta
och, i normalfallet, största delen av nättariffen ökat, medan den rörliga delen har minskat, för
samtliga typkunder. Det har dessutom skett en omfördelning av nätavgiften, då den har sänkts
för de större kunderna samtidigt som den har höjts för de kunder som förbrukar mindre el,
d.v.s. hushållen. Man kan även konstatera att de bolag som har många hushållskunder
genomgående har högre avgifter, vilket kan förklaras med att kundstrukturen påverkar nätets
dimensionering och därmed nätavgiften. (Energimyndigheten 2001 b)
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”Nättariffer skall vara skäliga och utformade på sakliga grunder.” (Ellagen 1997:857, 4:1)
Sakliga grunder innebär att nättarifferna skall vara icke-diskriminerande och objektiva.
Kunderna får delas in i typgrupper efter kostnadsbild men tarifferna får inte avvika inom
samma kundkategori. Det är inte heller tillåtet att dela in kunderna efter var inom området
anslutningen är belägen. Vid bedömning av nättariffernas skälighet ska nätföretaget särskilt
beakta konsumenternas intressen, men det har även rätt till en rimlig avkastning. Med
konsumenternas intresse avses här elanvändarnas intresse av stabila och låga nättariffer.
(proposition 1996/97:136) Innebörden av rimlig avkastning är situationsbunden. Om ett
nätföretag har genomfört omfattande investeringar kan detta rättfärdiga en höjning av
tarifferna medan ökade kostnader p.g.a. en mindre skicklig ledning inte får påverka
tariffsättningen. Enligt Edin och Svahn (1998) är den rimliga avkastning för ett nätbolag lägre
än för en aktieportfölj, eftersom nätverksamheten inte är lika riskutsatt då det gäller
konjunktursvängningar, inflation och internationella störningar. (Edin & Svahn 1998) De
initiala prisnivåerna har historiska eller politiska skäl och har i vissa områden varit mycket
låga. I dessa områden kan ägarnas krav på en rimlig avkastning komma i konflikt med kravet
på stabila och låga priser. I de fall kan en kraftig initial höjning av nättarifferna rättfärdigas
med att det på sikt kan ge lägre och stabilare priser än om ökningen från början hålls på en
måttlig nivå. Om trycket på låga priser blir alltför högt kan det medföra att alltför få
investeringar görs vilket i sin tur skulle kunna påverka leveranskvaliteten negativt.
(Energimyndigheten 2000; SOU 2000:90) Edin och Svahn (1998) menar att en rimlig
avkastning därmed även gynnar nätföretagens kunder, då säkrare elförsörjning torde vara
högre värdesatt av kunderna än låga nättariffer. Kostnaderna för el utgör dessutom en mycket
liten del av kundernas totalutgifter. (Edin & Svahn 1998)

Från och med den 1 juli 2002 ska nättarifferna vara utformade så varje koncessionsområdes
intäkter är skäliga i förhållande till de objektiva förutsättningarna att bedriva nätverksamhet
och sättet som nätverksamheten bedrivs på inom koncessionsområdet. Varje
nätkoncessionsområde ska redovisas var och ett för sig; de områden som ligger geografiskt
nära varandra, och där områdena utgör en för nätverksamhet lämplig enhet, ska dock
redovisas tillsammans om Energimyndigheten beslutar om detta. I de områden som redovisas
tillsammans ska en enhetlig nättariff tillämpas. Nätbolag som omfattas av ett beslut om
samlad redovisning eller beslutet om ändring av en samlad redovisning, får dock fem år på sig
att anpassa sina nättariffer till en enhetlig nivå. (Ellagen 1997:857, med ändringar t.o.m.
2002:121, träder i kraft 2002.07.01)

Det faktum att andelen fasta jämfört med rörliga avgifter skiljer sig åt i olika nätföretag, gör
det svårare att jämföra prisalternativen. För att överkomma detta problem och öka
jämförbarheten används typkunder, d.v.s. grupperingar av kunder. (stem.se 02.04.05)
Dessutom har en ny modell för uppskattning av företagens prestationer, den s.k.
Nätnyttomodellen, tagits fram, som kommer att tas i bruk den 1 januari 2003. Modellen, som
diskuteras utförligare nedan, kommer att underlätta Energimyndigheten bedömning av
nätföretagens tariffer. Syftet är bl.a. att, genom enkla och tydliga kriterier, minska
utredningstiden för ärenden då nättariffernas skälighet ifrågasätts. (Energimyndigheten 2000)

4.6 Nätnyttomodellen

Då förutsättningarna för att bedriva nätverksamhet är olika för de olika nätbolagen uppstår en
problematik vid bedömningen av nättariffernas skälighet, då denna kan skilja sig mellan de
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olika bolagen. För att lösa detta problem började Energimyndigheten 1998 att utarbeta en
modell som skulle kunna bedöma skäligheten i nätföretagens tariffnivåer på ett så objektivt
sätt som möjligt. Detta försöker man uppnå genom att mäta nätbolagens prestationer gentemot
sina kunder. Prestationerna kan definieras som de resurser som företaget behöver för att på ett
kvalitativt sätt leverera el till sina abonnenter. Modellen bygger inte på de faktiska, fysiska
och ekonomiska resurserna som företaget äger eller använder, utan på ett fiktivt nät som
byggs upp för de olika nätföretagen. Simultannätet är inte ett helt optimerat utan ett mycket
förenklat nät, som byggs utefter de data som företagen rapporterar till Energimyndigheten. De
indata som används i modellen är abonnenternas koordinater (X/Y), energivolym, fakturerade
överföringsavgifter, antal aviserade avbrott, avbrottstid för aviserade avbrott, antal oaviserade
avbrott och avbrottstid för oaviserade avbrott. Med hjälp av det fiktiva nätet kan
Energimyndigheten beräkna de resurser (ledningslängder och nätstorlek) som behövs för att
kunna leverera el. Genom dessa fiktiva värden räknar Energimyndigheten sedan fram
kostnaderna för respektive nätdel. Kostnaderna summeras och bildar tillsammans det mått
som utgör grunden för bedömningen av leveranskvaliteten, d.v.s. måttet på nätföretagets
prestation gentemot abonnenten. För att sedan kunna bedöma nättariffens nivå ställs
prestationerna, d.v.s. nätnyttan, i förhållande till intäkterna. (stem.se 02.04.15)

Nätnyttomodellen är även tänkt att ge nätbolagen incitament att bedriva sin verksamhet så
effektivt som möjligt. Tanken är att de nätföretag som driver sin verksamhet på ett effektivt
sätt och som har en god leveranskvalitet, ska ha rätt till en högre avkastning än nätföretag som
inte använder resurserna på ett lika effektivt sätt. (Energimyndigheten 2000) En ytterligare
fördel med modellen är att den ger möjligheter till att simulera investeringsbedömningar och
därigenom låta nätbolagen följa utvecklingen och se konsekvenserna för verksamheterna över
flera år (stem.se 02.04.15). Det blir dessutom enklare att följa ett nätföretag över en längre
tidsperiod, vilket inte bara underlättar Energimyndighetens tillsynsarbete utan även kan
utnyttjas av nätbolagen i deras interna arbete (Energimyndigheten 2000).

För att ge nätföretagen möjlighet att bekanta sig med modellen och arbeta fram
rapporteringsrutiner har Energimyndigheten genomfört en första pilotfas under 2001. I denna
pilotfas deltog cirka 50 nätområden, vilket omfattar en tredjedel av landets elabonnenter.
Under första halvåret år 2002 genomförs en andra pilotfas och modellen kommer att tas i bruk
2003. (stem.se 02.04.15)

4.7 Sammanfattning

Elnätsmarknaden skiljer sig från många andra marknader i Sverige då nätverksamheten utgör
ett naturligt och legalt monopol. Monopolsituationen har medfört att stat och myndigheter
funnit att elnätsmarknaden kräver övervakning och reglering för att fastställa att nätbolagen
inte drar orättmätig fördel av sin monopolstatus. Kommunala nätbolag begränsas av
kommunallagen men även, i likhet med bolag i annan regi, av konkurrenslagen och ellagen.
Ellagen fastställer att nätverksamhet och elhandel inte får drivas i samma juridiska person, för
att på så sätt minska risken för korssubventionering. Vidare fastställer ellagen att nättarifferna
skall vara skäliga och utformade på sakliga grunder, nätbolagen tillåts dock erhålla en rimlig
avkastning. Innebörden av skäliga avgifter samt rimlig avkastning har visat sig vara tvetydig
och för att komma till bukt med detta har en modell för skälighetsbedömning av tariffer
utarbetats, Nätnyttomodellen. Modellen planeras implementeras 2003 och förhoppningen är
att den kommer att underlätta Energimyndighetens arbete och ställa upp klarare riktlinjer för
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nätbolagen. Nätverksamhetens speciella karakteristika ger förutsättningar men medför även
begränsningar för elnätsaktörernas agerande på marknaden.
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5 SYDKRAFT

Kapitlet inleds med en kort beskrivning av Sydkraft som koncern, varefter fokus ligger på
nätverksamheten. Redogörelsen för Sydkrafts nätverksamhet är huvudsakligen baserad på
intervjuer med företagsrepresentanter; Bonny Andersson, vd Sydkraft Elnät Hässleholm,
Jörgen Grankvist, vd Sydkraft Elnät Mälardalen och Lars-Åke Gustafsson, vd Sydkraft Elnät
Syd. Respondenternas svar rörande synergieffekter redovisas under horisontell och vertikal
integration. Efter detta redogörs för intervjupersonernas syn på nättarifferna,
Nätnyttomodellen och den framtida utvecklingen i branschen. Därpå följer en skildring av
motpartens, d.v.s. de säljande kommunernas, syn på försäljningarna som den framkommit
under intervjuerna. Kommunrepresentanter från Nora, Håkan Blomberg, Hässleholm, Bengt
Andersson, samt Osby, Ingvar Karlberg, beskriver avyttringarna och ställda
försäljningskriterier. De resonerar även kring nätverksamhet i Sydkrafts vs. kommunal regi
och framtida utveckling inom elnätsmarknaden. Kapitlet avslutas med en redovisning av
tariffutvecklingen i Sydkraft Elnät Hässleholm, Sydkraft Elnät Mälardalen samt Nora
Bergslags Energi AB sedan de förvärvats av Sydkraft.

5.1 Koncernen Sydkraft AB

Figur 5.1 Sydkraft AB

1906 grundades Sydsvenska Kraftaktiebolaget som sedermera blev Sydkraft AB. Under 2001
såldes Sydkraft och idag äger E.ON Energie, ett Münchenbaserat företag som är ett av
Europas största privata gas- el- och vattenbolag, 55 procent av aktiekapitalet. Statkraft, som
till 100 procent ägs av den norska staten, äger 44,6 procent av aktiekapitalet. (Sydkraft 2002)

Sydkraftkoncernen är verksam inom försäljning, produktion och distribution av el, men även
inom områdena naturgas, gasol, värme, kyla, vatten och avlopp, data, energi- och
materialåtervinning ur avfall samt kommunikationslösningar. Företaget är uppdelat i fyra
affärsområden: Marknad och Försäljning, Produktion, Distribution och slutligen Konsulter
och Entreprenörer. Dessa affärsområden utgör tillsammans med bolagen Sydkraft Bredband
och Sydkraft Energy Trading en komplett energiorganisation. Under 2001 hade Sydkraft AB
en nettoomsättning på 19,2 miljarder kronor vilket var en ökning med 22 procent jämfört med
föregående år. Ökningen tillskrivs den normaliserade prisnivån och högre värme-, el- och
tjänsteförsäljning. Företagsförvärven spelade också en betydelsefull roll, däribland speciellt
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uppköpen av Norrköping Miljö och Nora Energi samt SAKAB. Koncernen har cirka 60
rörelsedrivande dotterbolag, varav 35 har egen personal, och totalt cirka 5 100 anställda.
(Sydkraft 2002)

5.2 Sydkrafts nätverksamhet

Nätverksamheten faller under affärsområdet Distribution. Sydkrafts nätbolag har ca 780 000
elnätskunder, vilket utgör ungefär 15 procent av marknaden, varav nästan 70 procent finns i
södra Sverige. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Resterande 30 procent av elnätskunderna är
fördelade på Örebro-län, mellersta Norrland samt Norrköpings, Söderköpings och
Åtvidabergs kommuner, som ligger i den östra delen av mellersta Sverige (sydkraft.se
02.05.27). Sydkrafts elnätssektion är verksam inom el, bredband, värme samt vatten och
avlopp. Företagets ambition är att skapa en helhetslösning till samhällets behov av effektiv
infrastruktur. Sydkraft Elnät är uppdelat i 4 olika affärsenheter; Malmö, Skåne, Väst och Öst.
(Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Nedan följer en förteckning över de strukturaffärer inom
eldistribution som Sydkraft deltagit i sedan 1996.

Antal Affären avser (om inte Säljare
År Objekt kunder 100% nät+elhandel+ev. värme) Köpare (om inte kommun)
1996 Billeberga 9 400 27% Sydkraft

1996 Lessebo 1 600 50% av elhandel Sydkraft

1996 Oskarshamn 12 000 50% av elhandel Sydkraft

1996 Staffanstorp 6 700 50% Sydkraft

1996 Söderhamn 10 300 91% av elhandel Båkab (Sydkraft)

1996 Värnamo 10 500 45% Sydkraft

1996 Västbo 17 600 38% Sydkraft

1996 Ystad 12 000 Elhandel Sydkraft

1997 Landskrona 17 900 Elhandel Sydkraft

1997 Lidingö 20 000 50% av elhandel Båkab (Sydkraft)

1997 Markaryd 5 500 Sydkraft

1997 Örebro 82 600 Sydkraft

1998 Billeberga 9 400 73% (till 100%) Lund+Sydkraft

1998 Hässleholm 20 000 Sydkraft

1998 Norrlands Energi 80 000 Elhandel 50% (till 100%) Sydkraft

1998 Uppvidinge 3 600 Sydkraft

1998 Västbo (AGH) 17 600 ca 50% (till 92,5%) Sydkraft Privata

1999 Söderhamn 10 300 9% av elhandel (till 100%) Båkab (Sydkraft)

1999 Osby 4 300 Sydkraft

1999 Norrköping 65 000 49% (multi-utility) Sydkraft

1999 Lidingö 19 400 50% av elhandel Birka Sydkraft

1999 Östernärke 8 200 Elhandel Sydkraft Birka

1999 Härnösand 16 600 75% av elhandel Sydkraft

1999 Lessebo 1 600 Nät Sydkraft

2000 Falkenberg Energi AB 12 300 49% och elhandel Sydkraft

2000 Östernärkes Kraft AB * Sydkraft Birka

2000 Billeberga Kraft & Energi AB * 49% Sydkraft Lunds Energi AB

2001 Norrköping * 51% Sydkraft

2001 Nora 6 300 Nät, elhandel och fjärrvärme Sydkraft

2001 fd Forskraft 35 000 Nät Sydkraft Vattenfall Östnät

2001 Vikbolandet-Söderköping 9 500 Nät Sydkraft Vattenfall Östnät

2001 Kungsbacka Energi AB 6 700 Nät, elhandel och värme Sydkraft
* Uppgift saknas
Tabell 5.1 Strukturaffärer involverande Sydkraft inom eldistribution i Sverige efter
1996 (uppgifter erhållna från Sydkraft)
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5.2.1 Förvärv

Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) menade att Sydkraft har två huvudsakliga motiv till förvärv
av nätbolag; att vinna mer marknadsmakt samt att med hjälp av stordriftsfördelar effektivisera
verksamheten. Vid uppköp tänker man strategiskt för att kunna uppnå samordningsvinster.
Företaget använder sig av två olika förvärvsstrategier; förtäta inom befintligt område och att
bygga brohuvud. Vid förtätning är det nätbolag som är förlagda till tätorter inom företagets
befintliga nätområden eller nätområden som angränsar till de befintliga som är mest
intressant. När företaget satsar på att bygga brohuvud eftersöktes nät som är tillräckligt stora
för att utgöra ett eget rationellt område eller som kan tänkas vara en bra bas för expansion.
(Bonny Andersson 02.04.24; Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Uppköpen i Örebro, Norrköping
och Sundsvall är exempel på fall då Sydkraft ämnade bygga brohuvud i nya områden. I
Sundsvall har man dock hitintills inte varit så lyckosamma. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29)

Jörgen Granqvist (02.04.23) framhöll att nätbolag för att bli uppköpskandidater måste vara i
harmoni med Sydkrafts övriga verksamhet och kunna bidra till företagets lönsamhet. Företag
som är i dåligt skick kräver mycket jobb, att långsiktiga planer läggs upp och det uppstår ofta
oförutsedda problem. (Jörgen Granqvist 02.04.23) Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) framhävde
att en risk vid förvärv är att företaget betalar ett överpris för att säljaren har ”klätt upp
bruden”, d.v.s. sänkt kostnaderna och höjt intäkterna på ett sätt som inte är långsiktigt hållbart
enbart för att få ut ett högre pris. När företaget väl förvärvats visar det sig vara i mycket dåligt
skick och inga investeringar har genomförts på många år. Respondenten menade dock att de
flesta bolag som köpts har varit i god ordning och haft bra standard och framhöll att det är
enklare att integrera välskötta bolag i organisationen. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29)
Kommunala företag som varit ”för välskötta” kan dock vålla Sydkraft problem enligt Bonny
Andersson (02.04.24) som anförde att många kommuner för att skapa sysselsättning har
mycket hög beredskap och därmed korta inställelsetider. Enligt Bonny Andersson (02.04.24)
är det inte alltid ekonomiskt optimalt att upprätthålla en så hög beredskap. Om Sydkraft
sänker beredskapen efter förvärv finns det en risk att kunden ser uppköpet som en försämring.
Nätbolagets skick ansågs dock inte vara en avgörande fråga vid förvärv. (Bonny Andersson
02.04.24) Intervjupersonerna påpekade att förutom själva köpeskillingen måste Sydkraft ofta
vid förvärv av kommunala bolag ge löften om att inte avskeda anställda eller att inte höja
avgifter inom de närmaste åren. Hur lång tidsperiod Sydkraft måste lova de anställda
sysselsättning skiljer sig åt men brukar ligga mellan tre till tio år. Respondenterna menade
dock att det ligger i företagets eget intresse att behålla personalen då varje förvärv är en
referens för kommande affärer och det annars skulle vara svårt att attrahera ny arbetskraft.
(Lars-Åke Gustafsson 02.04.29; Jörgen Granqvist 02.04.23; Bonny Andersson 02.04.24)

Vid alla förvärv, förutom byteshandeln med Vattenfall, förvärvades både elhandels- och
nätbolaget samtidigt. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) betonade att det ofta är ett önskemål
från säljarens sida att avyttra elhandelsdelen vid samma tillfälle, då den är riskfylld och svår
att hantera. Jörgen Granqvist (02.04.23) framhöll att marginalerna i elhandeln dessutom är
små och att det är nätbolagen som ger vinstmöjligheter. Respondenternas uppfattning stöds av
de undersökningar, som genomförts för att försöka värdera nätverksamheter, som indikerar att
högre värde generellt sett tillskrivs nätbolag än elhandelsbolag. 1997 publicerade
Industriförbundet och SAF en rapport som visade på att kommunala nätbolag vid 0 till 60
meters ledning per abonnent värderades från 10 000 till 14 000 kronor per abonnent. För
elhandelsbolag var motsvarande värde däremot bara mellan 500 och 1 500 kronor. Detta kan
delvis förklaras med att nätverksamheten är mycket mer kapitalintensiv än elhandeln men
även att nätbolag förväntas generera hög vinst eller avkastning på investerat kapital. Även
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andra utredningar stöder denna konklusion och tyder på en hög lönsamhet och låg risk inom
eldistribution. (kkv.se 02.05.02)

Vid försäljning av attraktiva nätområden finns det enligt Lars-Åke Gustafsson (02.04.29)
alltid tre till fyra företag med vid förhandlingarna. Det händer att företagen samarbetar och
genomför struktur- och bytesaffärer för att få en effektiv nätstruktur. (Lars-Åke Gustafsson
02.04.29) Bonny Andersson (02.04.24) uppfattade det som om intresset för förvärv av
nätbolag har dock svalnat det senaste året.

5.2.2 Horisontell integration

5.2.2.1 Operationella synergieffekter

De tre intervjupersonerna framhöll att det finns stora synergivinster och stordriftsfördelar att
uppnå genom horisontell integration. Alla nätbolag har samma policy samt system och ett
gemensamt systemstöd har utvecklats för hela affärsområdet som ska bidra till att samordna
affärsområdets processer. De olika affärsenheterna har gemensam ledning, ekonomifunktion,
driftsfunktion och marknadsfunktion, vilket ger synergivinster genom samordning av
fakturering, projektering, beredskap, arbetsledning etc. Den geografiska aspekten är i många
fall viktig, då man annars inte kan utnyttja synergieffekterna. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29;
Jörgen Granqvist 02.04.23; Bonny Andersson 02.04.24) Detta gäller, enligt Jörgen Granqvist
(02.04.23), exempelvis system för jour/beredskap där körsträckan är av stor betydelse. Vid
förtätningsförvärv flyttas ofta all personal över till ett bolag som utgör en nav och de gamla
bolagen kvarstår endast som juridiska personer. Respondenten förklarade ett sådant förfarande
med att det möjliggjorde en differentierad prissättning. (Jörgen Granqvist 02.04.23)

Bonny Andersson (02.04.24) menade att Sydkraft har lyckats väl med att uppnå de förväntade
synergieffekterna. De andra två respondenterna ansåg däremot att synergierna tidvis har
överskattats. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) anförde att förvärvskalkylen ofta skilde sig från
det faktiska utfallet och att utvecklingen har gått långsammare än förväntat. Nätverksamheten
har visat sig vara mer lokal än man trodde. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Jörgen Granqvist
(02.04.23) var vidare av åsikten att det är svårt att bedöma engångskostnader som uppstår vid
uppköp, t.ex. hyresavtal med lång avtalstid. Vissa stordriftsfördelar har visat sig kräva relativt
lång tid att uppnå. (Jörgen Granqvist 02.04.23) På sikt förväntas enligt Lars-Åke Gustafsson
(02.04.29) exempelvis skalvinster kunna erhållas när de 150 till 200 olika
faktureringssystemen sammanförs och harmoniseras. Man försöker även implementera en
processorientering i organisationen med gemensam kundtjänst, debiteringspolicy, IT, inköp
av material etc. Genom att centralisera inköp hoppades Sydkraft, enligt respondenterna, kunna
dra nytta av sin storlek. (Bonny Andersson 02.04.24; Jörgen Granqvist 02.04.23; Lars-Åke
Gustafsson 02.04.29) För att erhålla en större överensstämmelse mellan kalkyl och utfall samt
minska risken för glädjekalkyler planerar företaget att i framtiden ge förvaltare av
nätverksamhet ansvar för att förverkliga förvärvskalkylen. Idag skiljer sig den kalkyl som
utarbetas av de förvärvsansvariga ibland från de verksamhetsansvarigas bedömning av
situationen. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29)
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5.2.2.2 Finansiella synergieffekter

Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) anförde att Sydkrafts höga rating, kapitalstarka ägare och
storlek medför att relativt låga kapitalkostnader kan erhållas samt att tillgång till finansiella
medel inte utgör något problem. Kommunerna är dock, enligt respondenten, själva ofta
kreditvärdiga. I Sverige har kommuner inte problem med att låna pengar eller tvingas betala
höga räntor såsom ibland är fallet i USA. I slutet av 80-talet och början av 90-talet var
emellertid somliga svenska kommuner mycket hårt pressade ekonomiskt. Malmö hade
exempelvis en stor låneskuld, vilket var den utlösande faktorn till försäljningen av
nätverksamheten till Sydkraft 1991. Avbetalning av låneskuld för att lätta skuldbördan låg
även bakom försäljningen av nät- och elhandelsbolag i Norrköping och Örebro. (Lars-Åke
Gustafsson 02.04.29)

5.2.2.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Alla tre respondenterna hade såsom åsikt att den strategiska inriktningen har förändrats i vissa
aspekter och även breddats efter att de kommunala bolagen förvärvades av Sydkraft. Bonny
Andersson (02.04.24) exemplifierade detta med att de planer som görs för underhållsarbetet
omfattar hela affärsverksamheten och planeringen samt att strategiarbetet sker mer
regelbundet. Vissa delar, där det tidigare fanns egen personal, har nu även lyfts bort till
entreprenad och en gemensam policy har införts för alla nätbolag. (Bonny Andersson
02.04.24) Strategiska verktyg används enligt Jörgen Granqvist (02.04.23) i större utsträckning
och Sydkrafts storlek möjliggör snabbare expansion. Företaget har exempelvis planer på att
även expandera till andra marknader såsom vatten och avlopp. (Jörgen Granqvist 02.04.23)

Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) anför att kommunalt ägda bolag som varit i verksregi
kostnadsfört alla investeringar direkt, vilket medför att man där har mycket små
kapitalvärden. I aktiebolag behandlas dessa utgifter däremot som investeringar och avskrivs
under flera år. I kommuner kan det vidare vara problematiskt att genomföra stora
investeringar som tär mycket på de kommunala resurserna. Detta kan medföra en ny syn på
kostnader och investeringar när bolag övergår från verksregi till Sydkrafts ägo. (Lars-Åke
Gustafsson 02.04.29)

5.2.2.4 Synergieffekter inom lärande och kompetens

Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) framhöll att Sydkraft har valt att använda sig av en försiktig
integration och låter bolagen ha kvar sin lokala prägel. Sydkraft ser också en möjlighet att lära
sig från de förvärvade verksamheterna och den kompetens som finns i dem. (Lars-Åke
Gustafsson 02.04.29) Detta stöddes av Bonny Andersson (02.04.23) som menade att Sydkraft
genom de olika förvärven har fått in mycket nya tankar och idéer som leder till att
verksamheten utvecklas. Personalen i Hässleholm besatt t.ex. mycket kompetens rörande
transformationsstationer, varför all befintlig personal erbjöds arbete inom Sydkraftkoncernen,
och i Norrköping var multi utility-verksamheten mycket väl utvecklad där vatten och avlopp
var inom samma organisation som elnätsverksamheten. Då multi utility är ett nytt område
som Sydkraft gärna etablera sig inom, menade Bonny Andersson (02.04.23) att de nya
kompetenserna och erfarenheterna företaget förvärvade var mycket intressanta. (Bonny
Andersson 02.04.23) Genom att både bolag som har stadsnät och bolag med nät på
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landsbygden ingår i Sydkrafts nätverksamhet, kan de dela med sig av sina respektive
kunskaper (Jörgen Granqvist 02.04.23).

Sydkraft kan enligt Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) erhålla synergivinster från sin
internationella närvaro genom spridning av kunnande och innovationer. Respondenterna
ställde sig dock tveksamma till huruvida all information verkligen kan utnyttjas då
nätverksamheten är lokal till sin karaktär. Teknisk utveckling och nya sätt att distribuera el
skulle i princip kunna överföras över gränserna. Den tekniska standarden har globaliserats
mer och mer vilket medför att även materialleverantörer kan standardisera sina produkter.
Den största synergieffekten menar intervjupersonerna ligger inom den nationella marknaden
och det finns fortfarande många nationella bestämmelser även om EU arbetar för en vidare
harmonisering. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29; Jörgen Granqvist 02.04.23; Bonny Andersson
02.04.24)

5.2.3 Vertikal integration

5.2.3.1 Operationella synergieffekter

Jörgen Granqvist (02.04.23) framhöll att det inte finns några synergieffekter mellan nät- och
kraftproduktionsverksamheter. Mellan elhandel och nät finns det dock vissa synergieffekter
men, de är avsevärt mindre än vid horisontell integration. Samordningsfördelar kan uppnås
genom att elhandeln och nätverksamheten har gemensam kundtjänst, faktureringssystem och
IT-plattform. (Jörgen Granqvist 02.04.23) När Sydkraft köper ett nätbolag får företaget även,
enligt Lars-Åke Gustafsson (02.04.29), mer eller mindre automatiskt elkunderna på köpet då
mycket få hushållskunder faktiskt byter elleverantör. De inbesparingar som kan erhållas vid
byte av leverantör är marginella för hushåll, vilket medför att de ekonomiska incitamenten är
mycket små. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Jörgen Granqvist (02.04.23) menade att
synergieffekterna vid vertikal integration kommer att minska i framtiden. Sydkraft Elnät
Mälardalen AB bygger exempelvis upp en egen kundservice och intervjupersonen anförde att
fler kommer att byta elhandelsbolag i framtiden. Den största vertikala synergieffekten som
finns är att de olika bolagen stöttar varandras varumärken. (Jörgen Granqvist 02.04.23)

5.2.3.2 Finansiella synergieffekter

Företagets storlek, som av respondenterna framhävdes som en av orsakerna till att kapital
kunde erhållas till relativt låga kostnader, är ett resultat av både horisontell och vertikal
integration. Sydkraft har enligt ratinginstitutet Standard & Poor’s en hög kreditvärdighet.
Denna baseras på företagets framstående marknadsposition i Skandinavien, tillgång till kraft
till låg kostnad, betydande stabila affärsrörelser inom el- och gasdistribution samt fjärrvärme
och en kunnig ledning. Ratinginstitutet förutspår en positiv utveckling och en möjlig höjning
av ratingen om Sydkraft integreras operationellt och finansiellt med E.ON gruppen.
(standardsandpoors.com 02.05.02 a)
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5.2.3.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Jörgen Granqvist (02.04.23) menade att den vertikala integrationen i Sydkraft medförde att de
erfarenheter av expansion som erhållits på andra marknader kunde användas för att skapa
konkurrensfördelar även på nätsidan. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) påpekade dock att det
finns många grundläggande skillnader mellan elhandeln och nätverksamheten, vilket medför
att en annan typ av styrning och strategisk inriktning krävs.

5.2.3.4 Synergieffekter inom lärande och kompetens

Bonny Andersson (02.04.24) var av meningen att den vertikala integrationen också kan
främja innovation och kunskap inom Sydkraftkoncernen. Företaget arbetar exempelvis för
tillfället med att byta ut hela sin IT-plattform, däribland debiteringssystem och
kundinformationssystem, en process i vilken medarbetare från hela koncernen är involverade
och som främjar spridning av kunskap. En ytterligare viktig aspekt är tillgången till resurser
och kompetens, vilket innebär att många problem kan lösas internt utan någon inblandning av
dyra konsulter. Lärande och kunnande kan även överföras mellan bolagen. (Bonny Andersson
02.04.24) Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) framhöll att kunskap om kund, marknad och lokala
förhållanden är intressant för både elhandel och nätverksamhet. Då nätbolagen enligt lag ska
vara neutrala, måste Sydkraft emellertid informera alla aktörer och inte endast de egna
elförsäljningsföretagen. Trots att kunnande kan överföras menade respondenten dock att de
synergivinster som visat sig vara mest överdrivna i kalkylerna, var de relaterade till kunskap
och kompetenser. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29)

5.2.4 Nättariffer

När bolagen förvärvades skiljde sig beräkningsmetoderna för nätavgifterna åt. Bonny
Andersson (02.04.24) framhöll dock att en harmonisering eftersträvas, då den skulle förenkla
hanteringen inom företaget. En gemensam struktur på tarifferna krävs också för att det ska
vara möjligt att ha ett gemensamt faktureringssystem. Tarifferna förändras således strukturellt
vid förvärvstillfället men prisnivån kvarstår, åtminstone initialt. Ofta beror detta på att
Sydkraft har lovat den säljande kommunen att inte höja avgifterna under ett antal år. Bonny
Andersson (02.04.24) menade att en direkt anpassning av tarifferna till Sydkrafts tariffnivå
skulle vara mycket kännbart för vissa kunder, då de drabbas av kraftiga höjningar. (Bonny
Andersson 02.04.24)

Respondenterna påpekade att nättarifferna i de förvärvade företagen har legat både under och
över Sydkrafts. Å ena sidan har mindre företag högre kostnader men å andra sidan har
Sydkraft mycket glesbygdsnät, vilket har till följd att företaget har en relativt hög prisnivå.
(Jörgen Granqvist 02.04.23; Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Bonny Andersson (02.04.24)
menade att det var relativt vanligt att de mindre kommunala bolagen sneglade på Sydkrafts
prissättning och harmoniserade den med Sydkrafts. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) fäste
dock uppmärksamheten på att de kommunala bolagen, som ofta har tätortsnät, kan ha priser
som ligger under Sydkrafts, men som ändå ligger över vad som kan anses vara skäligt i
förhållande till de faktiska kostnaderna. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) framhöll vidare att
vissa kommunala bolag har en politisk prissättning och att politikerna är av åsikten att
kommunens väljare ska ha låga avgifter. I Helsingborg har hushållen exempelvis mycket låga
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tariffer medan företagen har relativt höga. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Bonny Andersson
(02.04.24) betonade också att Sydkraft har en annan ägarstruktur än vad de kommunala
bolagen har och att Sydkrafts ägare vill ha avkastning på sitt investerade kapital. Vilka kunder
som vinner på sammanslagningen skiftar. Ibland leder förvärvet på sikt till att avgifterna
sänks för det uppköpta företaget, ibland att de höjs. (Bonny Andersson 02.04.24)

När stamnätsavgiften höjdes, höjde även Sydkraft i likhet med de flesta andra nätbolag sina
nätavgifter. Bonny Andersson (02.04.24) framhöll att det förutom den höjningen bara har
förekommit småjusteringar i avgifterna, flyttningsavgift har exempelvis införts inom vissa
områden. Det har funnits ett tryck på hela branschen att hålla priserna nere och inga större
justeringar har gjorts på fem till sex år, men då bolagens kostnader, såsom t.ex. löner och
kostnad för materiel ökar, kommer man troligtvis att behöva höja nätavgifterna. (Bonny
Andersson 02.04.24) Enligt Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) finns det inom koncernen en
ambition att på sikt ha en mer kostnadsriktig prissättning genom en tariffomfördelning inom
typkundsgrupperna. Vidare menade respondenten att Sydkraft syftar till att harmonisera
nättarifferna, åtminstone inom affärsenheterna. Det är en fördel arbetsmässigt att ha samma
pris då detta förenklar bl.a. faktureringen. Företaget är dock lyhört för samhällsopinionen,
rekommendationer och förordningar från Energimyndigheten och hur Nätnyttomodellen
utvecklas. En utjämning av tarifferna skulle emellertid inte vara helt oproblematisk, då den
skulle innebära att tätortskunder skulle subventionera kunder i glesbygden. Sydkraft har
därför valt att behålla de tariffer som fanns vid förvärven. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29)

5.2.5 Nätnyttomodellen

Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) framhöll att vilken effekt Nätnyttomodellen kommer att ha
på prissättningen beror på hur den tillämpas. Sydkraft deltog i pilotfas 1 med sin verksamhet i
Örebro. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) hade blandade erfarenheter av projektet. Modellen
upplevdes som mycket teknokratisk och som nästintill obegriplig för dem som inte är mycket
insatta i nätverksamheten. Respondenten menade att detta kan visa sig vara ett problem om
tariffers skälighet enligt Nätnyttomodellen skulle prövas i domstol. Modellen uppfattades som
ambitiös och att som att det skulle krävas mycket administration och högkvalitativ data från
nätbolagens sida. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) ställde sig tveksam till huruvida modellens
fördelar uppvägs av de extra kostnaderna för datainsamling och administration den medför.
Nätbolagen har än så länge endast fått ta del av modellen teoretiskt och lämna in data till
Energimyndigheten. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Då de inte haft möjlighet att på egen
hand köra modellen uppfattades det som svårt att förutsäga vilka följder den kommer att ha på
Sydkrafts verksamhet. Alla tre respondenterna menade emellertid att det är ställt utom tvivel
att modellen kommer att påverka värderingen av nätbolag. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29;
Bonny Andersson 02.04.24; Jörgen Granqvist 02.04.23) Lars-Åke Gustafsson (02.04.29)
spekulerade i att det förmodligen inte kommer att ske några förvärv en tid före och efter
modellens införande av rädsla för att det senare skulle visa sig att ett överpris har betalats.
Han menade att det vidare är troligt att priset på nätbolag kommer att sjunka, med följd att om
kommuner planerar att sälja sin nätverksamhet, är det antagligen bättre att göra det innan
Nätnyttomodellen tas i bruk. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) De intervjuade personerna
framhöll även att det inte är troligt att det kommer att ske några försäljningar före årets val.
(Lars-Åke Gustafsson 02.04.29; Bonny Andersson 02.04.24; Jörgen Granqvist 02.04.23)

Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) anförde att Nätnyttomodellen också kan komma att påverka
vilka nätbolag som företagen vill köpa. Då modellen gynnar expansiva nät och missgynnar
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avbefolkningsnät, kommer följden bli att ingen vill köpa landsbygdsnät. Modellen missgynnar
avbefolkningsnät, då den inte beaktar företagets alla anläggningstillgångar utan enbart de som
är direkt knutna till anslutna kunder. Om industri- eller hushållskunder flyttar kvarstår
investeringar och nät, företaget får dock, enligt Nätnyttomodellen, inte ta betalt för de
kostnader som ett outnyttjat nät innebär. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Lars-Åke
Gustafsson (02.04.29) menade att vissa områden avbefolkas, vilket stöds av en undersökning
utförd av Statistiska centralbyrån som påvisar att det skett en urbanisering mellan 1996 och
2000 (scb.se 02.05.25). Det är vidare enligt Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) troligt att
modellen kommer att ge incitament till att köpa företag som är halvbra eller bra skötta men
avskräcka förvärv av dåligt skötta nätbolag. Det finns en premie i form av ett kvalitetstillägg
att inhämta om kvaliteten i ett mindre välskött företag förbättras (se figur 5.2). I den första
pilotfasen kunde företagen höja sina tariffer med upp mot 20 procent om företaget förbättrade
kvaliteten på elnäten. Då grafen är relativt brant ger även mindre förändringar resultat. Det
finns dock varken några strafftillägg för företag som ligger under genomsnittet eller
incitament att förbättra ett dåligt nät då grafens nedre del är mycket flackare, vilket innebär att
en kvalitetshöjning på ett dåligt nät ger dålig utdelning. Då det maximala tillägget ligger på 20
procent finns det inte heller incitament att förbättra nätet utöver en viss nivå. (Lars-Åke
Gustafsson 02.04.29) Enligt Energimyndighetens externe kommunikatör, Björn Stenberg
(02.05.21), är man på myndigheten medveten om dessa potentiella problem. Björn Stenberg
framhävde vidare att Nätnyttomodellen endast är avsedd som ett verktyg för beräkning av
tariffer och inte som ett facit. Han påpekade dessutom att det kommer att finnas en
övergångsperiod, vilket innebär att nätbolag inte kommer att straffas för tillfälliga
kundförluster, men att avbefolkningsnät däremot måste anpassa sin kapacitet till efterfrågan
på längre sikt. Vad gäller kvalitetstilläggets storlek är detta fortfarande under diskussion, ett
av förslagen är dock det procenttal som användes under pilotfas 1, d.v.s. 20 procent. (Björn
Stenberg 02.05.21)

Figur 5.2 Kvalitetstillägg vid förbättring av nätverksamhet (illustration efter Lars-Åke
Gustafssons resonemang 02.04.29)

5.2.6 Elnätsmarknaden i framtiden

Våren 2002 genomförs färre köp än tidigare på marknaden. Alla respondenterna ansåg att
detta till stor del beror på att det är valår och att det anses politiskt riskabelt att ägna sig åt
försäljning av energiverksamhet. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29; Bonny Andersson 02.04.24;
Jörgen Granqvist 02.04.23) Bonny Andersson (02.04.24) trodde att konsolideringen för
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nätbolagen kommer att fortsätta, då kommunerna kommer att satsa mer på sin
kärnverksamhet. Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) fann utvecklingen inom
elnätsverksamheterna i Göteborg och Helsingborg intressant, men menade att det var
tveksamt om resterande nätverksamheter är värda att förvärva. Han framhöll även att en
problematisk situation kunde uppstå i framtiden om ingen vill köpa upp nätbolag som är i
kommunal regi och kommunerna själva inte har råd att ta hand om dem. Näten delas då in i
A- och B-lag där A-lagen på något sätt, via skatter eller avgifter, får betala för B-lagen.
Frågan blir då om man ska ha samma leveranskvalitet och säkerhet i glesbygd och vad det får
kosta. Sverige har låga avgifter och hög leveranskvalitet internationellt sett. Det är inte
möjligt att driva ner kostnaderna väsentligt och samtidigt öka leveranskvaliteten och –
säkerheten. Det skulle då inte längre finnas några rimliga ekonomiska incitament för privat
kapital att stanna i branschen. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Respondenterna menade att de
stundande lagförändringarna inte kommer att påverka Sydkraft då elhandeln och
nätverksamheten redan nu är helt avskilda inom Sydkraft. Det är ett större problem för mindre
företag. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29; Bonny Andersson 02.04.24; Jörgen Granqvist
02.04.23)

Vad gäller utvecklingen inom Sydkraft Elnät framhävde samtliga respondenter att vatten och
avlopp (VA) skulle bli viktig i framtiden. Genom förvärv av Norrköping Energi lyckades
företaget erhålla stor kompetens inom VA och man försöker nu vidareutveckla multi utility-
konceptet. Det finns inga tekniska kopplingar mellan eldistribution och VA men det kan
finnas operationella synergier då de båda verksamheterna har liknande utformning och krav
inom managementkoncept, organisation, drift och underhåll samt felavhjälpning. (Jörgen
Granqvist 02.04.23; Bonny Andersson 02.04.24; Lars-Åke Gustafsson 02.04.29) Jörgen
Granqvist (02.04.23) menade att Sydkraft Elnät är duktigt på att bygga upp nät och har en bra
infrastruktur samt att skillnaden mellan ett avloppsnät och ett elnät egentligen är inte så stor.
Andra områden som Sydkraft vill växa inom är kabel-TV. Kärnkompetenserna inom dessa
områden d.v.s. att bygga upp, underhålla och dokumentera nät är egentligen de samma som i
nätverksamheten. Då dessa områden ännu är nya och relativt outforskade, är det emellertid
svårt att i dag avgöra exakt vari synergieffekterna ligger och hur stora de är. (Jörgen
Granqvist 02.04.23) Lars-Åke Gustafsson (02.04.29) varnade dock för risken att
synergieffekter och framtida utveckling överskattas. Inom exempelvis bredband målades i
början en drömbild upp, men i verkligheten visade det sig vara svårt att få teknik och ekonomi
att överensstämma. Bredbandsverksamheten är ännu inte helt kommersialiserad utan befinner
sig fortfarande i ett labstadium. Bredband och de möjligheter området troddes representera
sågs som en spin-off men inte som orsak till förvärv. (Lars-Åke Gustafsson 02.04.29)

5.3 Säljande kommuner

5.3.1 Avyttring av nätverksamheten

Håkan Blomberg (02.04.25) beskrev avyttringen av nätverksamheten i Nora Energi som en
del av den uppgörelse kommunen gjorde med Sydkraft år 2001, där även elhandel och
kraftverk ingick. Då ingen ville köpa enbart elhandelsbolaget, sålde Nora kommun nätbolaget
samtidigt. (Håkan Blomberg 02.04.25) Även i Osby och Hässleholms kommun såldes både
elhandelssidan och nätsidan tillsammans, då själva elhandelssidan inte ansågs besitta något
större värde. (Bengt Andersson 02.04.30; Ingvar Karlberg 02.05.02) Respondenterna menade
att köpeskillingen och konkurrensen mellan potentiella köpare vid upphandling av nätbolag
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beror på antalet kunder, nätets storlek och kondition samt efterfrågan på marknaden. (Håkan
Blomberg 02.04.25; Bengt Andersson 02.04.30; Ingvar Karlberg 02.05.02) Representanterna
från såväl Noras som Hässleholms kommun berättade att det fanns ett flertal intressenter vid
försäljningstillfället. Enligt Bengt Andersson (02.04.30) fanns, förutom Sydkraft, även Lunds
Energi, Vattenfall och Graninge bland de aktörer som ville köpa Hässleholms Energiverk. I
Osby kommuns bjöds däremot enligt Ingvar Karlberg (02.05.02) endast Sydkraft in till
förhandlingar. Förklaringen till detta är att Sydkrafts tariffnivå överensstämde med den som
tillämpades i Osby och att företaget var etablerat i regionen. Förutom Sydkraft fanns det
ytterligare två bolag i närheten, men dessa uppfattades som för svaga för att kunna
kategoriseras som potentiella köpare av Osbys energiverksamhet. (Ingvar Karlberg 02.05.02)

Respondenterna framhöll en önskan att fokusera på kärnverksamheterna som ett av
huvudskälen bakom avyttrandet av energiverksamheterna. Bengt Andersson (02.04.30),
ordförande i Hässleholms kommunstyrelse ansåg exempelvis att en kommun inte ska bedriva
handel och försäljning utan ägna sig åt det kommunen är ålagd att göra, nämligen den ”mjuka
sektorn” (Bengt Andersson 02.04.30). Nora kommun hade dessutom enligt Håkan Blomberg
(02.04.25) brottats med stora nedskärningar och besparingsprogram med följd att alternativet
till en avyttring av energiverksamheten var att införa ytterligare besparingar i andra
kommunala verksamheter. Kommunledningen i Nora såg sig själv vidare som oförmögen att
styra och påverka energiverksamheten då elpriser styrs, som Håkan Blomberg (02.04.25)
uttryckte det, av ”vattennivån i Norge”, d.v.s. nederbördsförhållanden som varken kan
förutses eller styras. (Håkan Blomberg 02.04.25) Ingvar Karlberg (02.05.02) framhöll också
styrningsproblematiken som ett av huvudskälen bakom försäljningen, dock här i form av en
starkt tilltagande statlig kontroll på nätsidan, som innebar att nättarifferna granskas av
Energimyndigheten. Osby Energi låg högt vad gällde tariffer både på handels- och nätsidan
och kommunledningen ansåg inte att dessa avgifter kunde sänkas utan att verksamheten blev
för kostsam. Den tilltagande avyttringsstrenden i kringliggande kommuner samt tron att den
positiva prisutvecklingen snart skulle avstanna var ytterligare drivkrafter bakom
försäljningen. (Ingvar Karlberg 02.05.02)

5.3.2 Försäljningskriterier

Vid avyttringstillfället har kommunerna enligt samtliga intervjupersoner ställt krav på
Sydkraft. I Nora kommun var det viktigaste försäljningskriteriet att gå så ”skadefria” som
möjligt. Personalen från det gamla bolaget övertogs av Sydkraft och de anställda fick
tillgodoräkna sig de år som de arbetat inom Nora kommun vid uppsägningsordning. (Håkan
Blomberg 02.04.25) Även då Hässleholms och Osbys kommuner sålde ut sina
energiverksamheter, skrevs långtgående garantier för de anställda in i avtalen. I Hässleholms
fall tog Sydkraft över merparten av Hässleholm Energis anställda och de som så önskade fick
förtidspensionering medan i Osby fick ingen personal sägas upp under ett antal år framöver.
(Bengt Andersson 02.04.30; Ingvar Karlberg 02.05.02)

En annan restriktion som angavs av de säljande kommunerna Hässleholm och Nora gällde
tarifferna. I Hässleholms kommun fick Sydkraft inte höja avgifterna inom fem år efter
försäljningstillfället. (Bengt Andersson 02.04.30) I Osby kommun innebar dock den redan
höga prisnivån att kommunen inte såg några större risker med att tarifferna skulle höjas
avsevärt vid en försäljning, varför man inte såg sig tvungen att förhandla i den frågan. (Ingvar
Karlberg 02.05.02)



47

5.3.3 Nätverksamhet i Sydkrafts vs. kommunal regi - synergieffekter

Kommunrepresentanterna var eniga om att ett stort energibolag har många fördelar jämfört
med ett litet kommunalt. Ingvar Karlberg (02.05.02) ansåg att det lilla kommunala bolaget
inte har någon chans att tjäna pengar på energiverket, då det inte får lika goda villkor vid
inköp som ett större bolag. Håkan Blomberg (02.04.25) betonade dock att den avgörande
faktorn för framgång i energibranschen var volymen, d.v.s. antalet anslutna kunder, inte
huruvida verksamheten drevs i kommunal regi. Volymen för Noras elverksamhet var
försumbar i jämförelse med Sydkrafts. (Håkan Blomberg 02.04.25) Bengt Andersson
(02.04.30) framhöll vidare att stora bolag som Sydkraft kan uppnå vissa samordningsvinster
vid förvärv av kommunala bolag, då de redan har resurserna för att underhålla näten samt den
personal som behövs.

De större bolagen ansågs, av kommunrepresentanterna även besitta konkurrensfördelar i form
av större branschkompetens (Håkan Blomberg 02.04.25; Ingvar Karlberg 02.05.02; Bengt
Andersson 02.04.30). Ingvar Karlberg (02.05.02) menade att Osby Energi p.g.a. sin storlek
hade problem med att hålla kompetensen inom företaget och inte heller hade tillräckliga
finansiella resurser för att anställa experter. En undersökning utförd av Ramberg (2000) ger
stöd åt detta resonemang och visar på att det varit svårt för många kommuner att få in ny
utbildad arbetskraft. Då kommunalanställdas medelålder är hög kommer kommunerna om
några år få problem, när stora delar av personalstyrkan går i pension. (Ramberg 2000)

Den strategiska synen ansågs skilja sig i ett kommunalt bolag jämfört med Sydkraft. Håkan
Blomberg (02.04.25) betonade att kommunen som ägare inte endast ansvarar för bolaget, men
även har en skyldighet gentemot sina kommuninvånare. För att kunna balansera dessa olika
målsättningar framhöll han vikten av en kommunikation mellan nätbolaget och den övriga
kommunala verksamheten. (Håkan Blomberg 02.04.25) Bengt Andersson (02.04.30) och
Ingvar Karlberg 02.05.02) framhöll vidare att strategin på ett kommunalt bolag är att
tillhandahålla el till ett så lågt pris som möjligt, medan andra aktörer vill generera en vinst. Då
en kommunal verksamhet inte får vara vinstdrivande måste hanteringen av eventuella
vinstmedel ske med försiktighet. (Bengt Andersson 02.04.30; Ingvar Karlberg 02.05.02)

Enligt respondenterna är det inte svårare för ett kommunalt bolag att få tillgång till
finansieringsmedel än för Sydkraft. Håkan Blomberg (02.04.25) menade t.o.m. att lånen för
det kommunala bolaget snarare blir billigare än för de privata bolagen.

5.3.4 Framtida utveckling inom branschen

Håkan Blomberg (02.04.25) framhöll att de begränsningar som kommunallagen sätter
kommer att göra det ännu svårare för kommunala bolag att hävda sig på den avreglerade
marknaden i framtiden. Enligt ellagen får kommunala bolag endast bedriva nätverksamhet
utanför kommunens område om den är i geografisk närhet och syftet är att uppnå en
ändamålsenlig nätverksamhet (Ellag 1997:857; 7:1). Intervjupersonerna förutspådde alla att
trenden med att fler och fler kommunala nätbolag säljs ut kommer att fortsätta. Som
drivkrafter därtill framhölls de kraftiga nedskärningarna och besparingarna som genomförs
inom ett flertal kommuner, vilka föranleder att alla verksamheter granskas och att tryck sätts
på att avgöra vilka kärnverksamheter kommunen bör ansvara för. (Håkan Blomberg 02.04.25;
Ingvar Karlberg 02.05.02; Bengt Andersson 02.04.30) Ingvar Karlberg (02.05.02) och Håkan
Blomberg (02.04.30) menade vidare att det är svårt att behålla energibolagen inom en
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kommun, eftersom bolagen måste vara av en viss storlek för att kunna uppnå skalfördelar och
kunna behålla kompetensen inom företaget.

5.4 Tariffutveckling i studerade nätbolag

Nedan redogörs för den reala tariffutvecklingen i Sydkraft Elnät Mälardalen AB f.d. Örebro,
Sydkraft Elnät Syd Hässleholm AB och Nora Bergslags AB. Nättarifferna, fasta och rörliga,
redovisas för typgrupperna lägenheter, villa utan elvärme och villa med elvärme. Därefter
beräknas ett vägt värde baserat på årsförbrukning och typgruppsfördelning, vilket illustrerar
nätbolagets inkomst per kilowattimme från hushållen. Vid beräkning av de vägda värdena
utgår vi från att typgruppsfördelningen för år 2002 även gällde vid förvärvstillfällena. Då det
rör sig om en tidsperiod på maximalt sex år kan eventuella demografiska förändringar anses
vara försumbara. Vidare utgår vi från att Energimyndighetens schabloner vad gäller de olika
typgruppernas årliga elförbrukning är riktiga och att förbrukningen är konstant över den
studerade tiden. En del av höjningen av tarifferna kan hänföras till ökningen av
stamnätstariffen som gjordes 1 januari 2002. Som det beskrivs under kapitel fyra påverkas
nätbolag i olika delar av Sverige mycket olika och därför har denna inte explicit beaktats i
våra beräkningar.

De vägda reala nättarifferna per kilowattimme, och därmed naturligtvis även de totala reala
nättarifferna, har ökat för två av de studerade nätbolagen. I Sydkraft Elnät Syd Hässleholm
AB var ökningen mycket kraftig, 30,37 procent vilket ger en årlig ökning på 5,44 procent. I
Sydkraft Elnät Mälardalen AB och Nora Bergslags Energi AB var ökningen avsevärt lägre,
4,45 procent respektive 0,31 procent. Detta ger en årlig ökning i område Mälardalen på 0,87
procent och i område Nora 0,31 procent då bolaget förvärvades 2001. (se tabell 5.2 samt
bilaga 4)

Ett större effektuttag följs av en mindre andel fasta avgifter i förhållande till rörliga i såväl
Sydkraft Elnät Syd Hässleholm som i Nora Bergslags Energi AB, medan ingen sådan
korrelation kan utläsas för Sydkraft Elnät Mälardalen. Andelen fasta avgifter i förhållande till
de rörliga avgifterna har ökat för alla typkunderna och bolagen sedan förvärvstillfället. För
samtliga villakunder har höjningen dock varit kraftigare i Sydkraft Elnät Syd Hässleholm AB
som också är det enda bolag som påvisar en ökning i de rörliga avgifterna hos villakunderna.
Sydkraft Elnät Mälardalen AB är det bolag som har genomfört den högsta höjningen av de
fasta nätavgifterna för typgruppen lägenheter. Vad gäller den rörliga avgiften för denna
typgrupp, har denna sjunkit realt sett i de tre nätbolagen. (se tabell 5.2 samt bilaga 4)

Tariffutveckling Sydkraft
Alla värden är i svenska kronor till penningvärde januari 2002

1997 2002

Sydkraft Elnät Mälardalen AB, fd Örebro

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Förändr.
vägt
värde

Lägenhet (16 A / 2 000 kWh/år) 0,337 0,191 0,360 0,204 6,58%
Villa utan elvärme (16 A / 5 000 kWh/år) 0,392 0,058 0,390 0,058 -0,38%
Villa med elvärme (20 A / 20 000 kWh/år) 0,223 0,017 0,216 0,017 -2,77%

Totalt 0,336 0,351 4,45%
Källa: sydkraft.se 02.05.22, Statens Energimyndighet (2002), scb.se 02.05.23

Tabell 5.2 Tariffutveckling Sydkraft
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1998 2002

Sydkraft Elnät Syd Hässleholm AB

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Förändr.
vägt
värde

Lägenhet (16 A / 2 000 kWh/år) 0,478 0,172 0,466 0,168 -2,65%
Villa utan elvärme (16 A / 5 000 kWh/år) 0,402 0,129 0,674 0,216 67,58%
Villa med elvärme (20 A / 20 000 kWh/år) 0,269 0,040 0,410 0,062 52,61%

Totalt 0,411 0,536 30,37%
Källa sydkraft.se 02.05.22, Statens Energimyndighet (2002), scb.se 02.05.23

2001 2002

Nora Bergslags Energi AB

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Förändr.
vägt
värde

Lägenhet (16 A / 2 000 kWh/år) 0,518 0,108 0,526 0,109 1,61%
Villa utan elvärme (16 A / 5 000 kWh/år) 0,455 0,109 0,455 0,109 0,00%
Villa med elvärme (20 A / 20 000 kWh/år) 0,257 0,072 0,254 0,071 -1,17%

Totalt 0,397 0,399 0,31%
Källa: sydkraft.se 02.05.22, Statens Energimyndighet (2002), scb.se 02.05.23

Tabell 5.2 Tariffutveckling Sydkraft (fortsättning)
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6 VATTENFALL

Inledande beskrivs koncernen Vattenfall kortfattat och därefter fokuserar vi på
nätverksamheten. Beskrivningen av nätverksamheten i Vattenfall grundas primärt på
intervjuer med företagsrepresentanter; Christer Fransson, ansvarig för strukturförändringar
inom Vattenfall Sveanät, samt Anders Jonsson, projektansvarig för Vattenfall Västnäts
förvärv och avvecklingar. Därefter följer en redogörelse av representanter från två
kommuner där Vattenfall förvärvat nätverksamheten. Halvar Petterson från Säffle kommun
och Göran Forssberg från Nyköpings kommun skildrar kommunledningens perspektiv på
nätverksamheten. Avslutande redovisas tariffutvecklingen i Vattenfall Östnät AB, Nyköping
samt Vattenfall Västnät AB, Säffle-Årjäng sedan de förvärvats av Vattenfall.

6.1 Koncernen Vattenfall

Figur 6.1 Vattenfall AB

Vattenfall grundades 1909 ur Trollhätte kanal- och vattenverk. Idag består koncernen av
moderbolaget Vattenfall AB och cirka 130 aktiva dotterbolag som ägs direkt eller indirekt.
Vattenfall ägs av den svenska staten. (vattenfall.se 02.04.22 c)

Vattenfall är marknadsledande i Sverige inom elproduktion och försäljning, elhandel och
distribution. Företagets verksamhet domineras av el. På denna marknad verkar Vattenfall
genom hela värdekedjan med produktion, handel på finansiell och fysisk marknad, försäljning
till företags- och hushållskunder samt överföring av el på högspänningsnät och distribution.
Företaget har även produktion och försäljning av fjärrvärme och energilösningar i sitt
dotterbolag Mega samt IT-, kommunikations-, entreprenad- och konsulttjänster. (vattenfall.se
02.04.22 a)

6.2 Vattenfalls nätverksamhet

Vattenfalls nätverksamhet, Elnät Sverige, har 903 000 anslutna kunder i 16 000 kilometer
regionnät och 154 000 kilometer lokalnät. Koncernen har därmed cirka 18 procent av
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marknaden och är koncentrerad till de norra samt mellersta delarna av Sverige. (Vattenfall
2002) Vattenfalls elnätskunder finns representerade i Norrland, Mellansveriges östra delar,
Södermanland, Östergötland, Närke, Småland, västra Götaland samt delar av Värmlands och
Jönköpings län (vattenfall.se 02.05.27). Det är Elnät Sverige som ansvarar för drift och
underhåll för Vattenfalls elnät i Sverige samt för försäljningen av eltjänster. Elnät Sverige är
sedan uppdelat i Vattenfall Norrnät, Vattenfall Sveanät, Vattenfall Östnät och Vattenfall
Västnät. Infrastrukturen används inte enbart för att leverera el utan även till telefoni och
bredbandsöverföring. Vattenfall har ungefär 80 000 kunder inom telefoni. (Vattenfall 2002)
Nedan följer en förteckning över de strukturaffärer inom eldistribution som Vattenfall deltagit
i sedan 1996.

Antal Affären avser (om inte Säljare

År Objekt kunder
100% nät+elhandel+ev.
värme) Köpare (om inte kommun)

1996 Bråviken 24 000 5% (till 100%) Vattenfall

1996 Hällestad 2 500 Vattenfall

1996 Nyköping 31 300 Vattenfall

1996 Nät i Umeå-området 7 000 Inkråm Kommun Vattenfall

1996 Roden 12 300 29% Kommun Vattenfall

1996 Varberg 20 100 15% Kommun Vattenfall

1996 Vingåker 8 000 9% (till 100%) Vattenfall

1996 Åmål 6 100 Inkråm Vattenfall

1996 Ånge 14 500 55% Kommun Vattenfall

1997 Flen 11 000 Vattenfall

1997 Forskraft 36 000 Vattenfall

1997 Kalix 10 800 6% (till 100%) Vattenfall

1997 KBAB 130 kV * Regionnät Vattenfall Sthlm Energi m.fl.

1997 Norberg 4 000 50% (till 100%) Vattenfall

1997 Nät i Bergslagen * Inkråm Avesta (Stockholm) Vattenfall

1997 Nät på Mälaröar 3 100 Inkråm Ekerö Vattenfall

1998 Gestrikekraft 80 000 40% av elhandel Vattenfall

1998 Nacka 22 500 Elhandel Vattenfall

1998 Ryssa 24 000 62% Vattenfall Privata+kommuner

1998 Vätternät/Vätterel 44 900 ca. 10% (till 100%) Vattenfall

1998 Östra Roslagen 15 000 Vattenfall Privata

1999 Säffle-Årjäng 10 600 Vattenfall

1999 Nät i Årsunda 200 Sandviken Vattenfall

1999 Gestrikekraft 80 000 60% av elhandel (till 100%) Vattenfall

1999 Göteborg-Vattenfall Västsverige 450 000 Elhandel Fusion (Vattenfall+kommun)

1999 Lerum 13 800 11% Göteborg Vattenfall

1999 Botkyrka-Salem 39 000 98,5% Vattenfall

1999 Ingarö 4 400 Vattenfall Förening

1999 Västerbergslagen-Fagersta 30 300 Fusion (Vattenfall+kommuner)

1999 Leksand-Rättvik 18 600 6% Vattenfall Kommuner + privata

1999 Nät i Robertsfors och Lycksele 6 700 Skellefteå Kraft Vattenfall

1999 Hedesunda 1 300 Elhandel Gestrikekraft (Vattenfall) Privat

2000 Uppsala (inkl. Roden) 89 000 Vattenfall

2000 Tolleredsnätet 600 Nät Lerum Energi AB Vattenfall

2001 fd Forskraft 35 000 Nät Sydkraft Vattenfall

2001 Vikbolandet-Söderköping 9 500 Nät Sydkraft Vattenfall

2001 AB Ryssa Elverk (63%) 24 300 Birka Vattenfall
* Uppgift saknas

Tabell 6.1 Strukturaffärer involverande Vattenfall inom eldistribution i Sverige efter
1996 (uppgifter erhållna från Vattenfall)
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6.2.1 Förvärv

Christer Fransson (02.05.07) anförde att det under de senare åren skett en omfattande
konsolidering på elmarknaden och menade att trenden troligtvis kommer att fortsätta. Christer
Fransson (02.05.07) och Anders Jonsson (02.05.07) anförde stora potentialer för synergier och
stordriftsfördelar genom ett större bolag som den primära orsaken till att Vattenfall förvärvar
andra nätbolag. Genom uppköp av andra nätbolag får Vattenfall även ett större kundnät och
en större marknadsandel och kan erbjuda andra tjänster än bara eltjänster som t.ex.
telefonitjänster som är knutna till elhandeln. (Christer Fransson 02.05.07, Anders Jonsson
02.05.07)

I 90 procent av Vattenfalls förvärv har den säljande parten, enligt Christer Fransson
(02.05.07), varit en kommun, som för det mesta har sålt elhandelsbolaget och nätbolaget
samtidigt. På senare tid har dock kommunerna insett riskerna i att behålla elhandelsdelen
inom sin egen sfär och har därmed enbart velat avyttra elhandelsbolaget och därmed haft kvar
nätbolaget i kommunal ägo, två exempel på detta är Västerviks och Borås kommuner.
(Christer Fransson 02.05.07) Anders Jonsson (02.05.07) menade att riskerna för
elhandelsbolagen är att de verkar på en avreglerad marknad och därmed är utsatta för en stor
konkurrens, till skillnad från nätbolagen som har ett naturligt monopol. Nätbolagen är de mest
attraktiva både för kommunerna och övriga aktörer på elmarknaden. (Anders Jonsson
02.05.07) Då Vattenfall är ett stort bolag har det även i Christer Franssons åsikt (02.05.07)
större resurser än vad kommunerna har, och kan därmed erbjuda tjänster som hanterar dessa
risker. Vattenfall är dock fortfarande intresserat av att köpa upp hela energiverksamheten av
kommunerna, detta trots att värdet på framför allt elhandelskunderna, men även på
näthandelskunderna har sjunkit betydligt på senare år p.g.a. att prisbildningen på elmarknaden
har förändrats. (Christer Fransson 02.05.07)

6.2.2 Horisontell integration

6.2.2.1 Operationella synergieffekter

Respondenterna framhävde att nätverksamhetens homogena karakteristika medför att det
finns stora synergieffekter vid horisontell integration. Målsättningen är att de förvärvade
bolagen helt ska integreras i Vattenfalls organisation och därmed ska en total horisontell
samordning ske. Genom denna horisontella integration erhålles storskaligheten inom bolaget.
Vid hantering av en stor kundbas kan näten lättare drivas och planeras utifrån olika
driftställen. Vattenfall planerar att skapa ett driftställe i varje stort bolag i Sverige, d.v.s.
Vattenfall Norrnät, Vattenfall Sveanät, Vattenfall Östnät och Vattenfall Västnät.
Nätverksamheterna samordnas vidare i planeringsskedet vid valet av att underhålla eller
nyinvestera. De stora investeringarna planeras på de olika resultatenhetsnivåerna i bolaget.
(Christer Fransson 02.05.07, Anders Jonsson 02.05.07) Christer Fransson (02.05.07) ställde
sig tveksam till huruvida Vattenfall har uppnått alla de synergieffekter som företaget har velat
uppnå och menade att inte heller finns någon tydlig trend som visar vilka synergieffekter som
uppstått i de olika förvärven. Han framhöll emellertid att identifieringen av synergieffekter
kommer att bli lättare då de köpta bolagen är fullt integrerade i Vattenfall. Det svåra är dock
inte att identifiera synergieffekterna utan att realisera dem. (Christer Fransson 02.05.07)
Anders Jonsson (02.05.07) menade å andra sidan att de flesta synergieffekterna som
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Vattenfall velat uppnå vid förvärven har uppnåtts, men att de synergieffekter utöver kalkylen,
som det inledande funnits förhoppningar om, dock inte hade infunnit sig.

6.2.2.2 Finansiella synergier

En drivkraft bakom försäljning av kommunala bolag som framhävdes av respondenterna är att
det i många fall har funnits finansiella problem inom kommunerna. Vissa av kommunerna har
enligt företagsrepresentanterna sålt ut sina energiverksamheter för att de inte anser att
kommunerna ska ägna sig åt elverksamheten, utan koncentrera sina resurser på den
kommunala kärnverksamheten. (Christer Fransson 02.05.07, Anders Jonsson 02.05.07) Då
kommunernas finansiella ställning har förbättrats på senare tid, är det inte lika många
kommuner som vill sälja ut sin energiverksamhet, som tidigare (Christer Fransson 02.05.07).
Anders Jonsson (02.05.07) menade att det är lättare för Vattenfall att erhålla finansiella medel
på kapitalmarknaden än vad det är för de enskilda kommunerna. På senare tid har det dock
varit svårare för Vattenfall att anskaffa främmande kapital då omfattande affärer och
investeringar utomlands har lett till en likviditetsförsämring. (Anders Jonsson 02.05.07)

6.2.2.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Anders Jonsson (02.05.07) anförde att ett kommunalt företag inte har samma syn på
avkastning som Vattenfall har. Staten kräver en viss avkastning av Vattenfall och detta gör att
den strategiska synen i företaget är annorlunda än den var på de kommunala bolagen, där det
oftast enligt respondenten inte finns något avkastningskrav. Ett kommunalt bolag har även en
mer försiktig syn på hur personalen hanteras. (Anders Jonsson 02.05.07) Christer Fransson
(02.05.07) menade att det har varit en viss oro hos personalen som Vattenfall tagit över från
de kommunala bolagen, då personalen har upplevt att den kommunala anställningen har givit
en större trygghet. (Christer Fransson 02.05.07) Vattenfall kan enligt Anders Jonsson
(02.05.07) bedriva nätverksamheten mer rationellt och med färre anställda än vad en kommun
kan.

6.2.2.4 Synergieffekter inom lärande och kompetens

Christer Fransson (02.05.07) menade att nätverksamhetens homogena egenskaper medför att
synergieffekter inom lärande och kompetens är möjliga och at Vattenfall vid förvärv av
kommunala nätbolag erhållit en del nya kompetenser. Han framhävde dock att det rörde sig
om ett samspel där båda parter kunde lära sig av varandra och att det förmodligen snarare var
förvärvsobjekten som kunde dra nytta av Vattenfalls kunskap än det motsatta. (Christer
Fransson 02.05.07)
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6.2.3 Vertikal integration

6.2.3.1 Operationella synergieffekter

Respondenterna menade att det finns vissa operationella synergier mellan elhandeln och
näthandeln, även om de är mindre än vid den horisontella integrationen. Vattenfall samordnar
exempelvis vissa administrativa uppgifter mellan elhandeln och näthandeln, såsom gemensam
fakturering och servicecentraler mot kund. (Christer Fransson 02.05.07, Anders Jonsson
02.05.07) Christer Fransson (02.05.07) ställde sig osäker till de vertikala synergieffekternas
faktiska omfattning, men han menade att integrationen leder till lägre transaktionskostnader
då allt från mätaravläsning till fakturering samordnas vertikalt.

6.2.3.2 Finansiella synergieffekter

Vattenfalls finansiella profil är för närvarande, enligt ratinginstitutet Standard & Poor’s, svag
men stabil som följd av omfattande förvärv under de senaste åren. Företaget anses vara utsatt
för integrationsrisker, prisrörlighet och höga kostnader i Tyskland. Vattenfalls kreditvärdighet
påverkas dock positivt av gruppens starka ställning som marknadsledare i Skandinavien och
Tysklands tredje största elektricitetsföretag, stora andelar inom monopolmarknader såsom
distribution och fjärrvärme samt ökad geografisk diversifiering. Ratinginstitutets
framtidsprognos för Vattenfall är negativ som följd av en ökad prispress inom de
skandinaviska och tyska marknaderna samt de eventuella effekterna av att synergipotentialer
och kostnadsbesparingar i Tyskland inte uppnås. (standardsandpoors.com 02.05.02 b)

6.2.3.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Respondenterna menade att Vattenfall tidigare förväntat sig stora samordningsvinster mellan
elhandeln och nätverksamheten. Företaget har dock inte lyckats få den samordningseffekt som
det trodde att det skulle uppnå. (Christer Fransson 02.05.07, Anders Jonsson 02.05.07) Anders
Jonsson (02.05.07) tyckte snarare att elhandeln och näthandeln driver ifrån varandra, då
kunderna fritt får välja vilken elleverantör de vill ha, men måste ha kvar nätleverantören.
Vidare uppfattades elhandeln och nätverksamheten som i grunden mycket olika bolag.
Nätbolagen har ett mer tekniskt kunnande, måste tjäna ”lagom mycket pengar” för att kunna
förnya verksamheten och präglas även ett långsiktigt tänkande. För elhandeln gäller dock ett
motsatt förhållande då elhandelsbolagen har en produkt som de säljer med kortare kontrakt.
Anders Jonsson (02.05.07) såg därför inga positiva värden för Vattenfall att ha både elhandel
och näthandel i samma bolag. (Anders Jonsson 02.05.07)

6.2.3.4 Synergieffekter inom lärande och kompetens

Christer Fransson (02.05.07) framhöll att det finns ett stort lärande mellan elhandelsföretagen
och nätbolag. Genom att Vattenfall både har elhandelssidan och nätsidan får det en större
förståelse för de båda verksamheterna. Om man inte har dessa bolag inom samma koncern,
måste denna information inhämtas på annat håll, vilket både är tidsödande och kostsamt.
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Enligt Christer Fransson (02.05.07) omfattar det vertikala lärandet allt från kundhantering till
rent tekniskt kunnande på nätsidan. Anders Jonsson (02.05.07) var dock av annan åsikt och
menade att då elhandel och nätverksamhet är så strategiskt olikartade behöver de inte lära sig
någonting av varandra.

6.2.4 Nättariffer

Då Vattenfall har förvärvat de olika bolagen har det i vissa fall givit löften om att inte höja
nätavgifterna under ett antal år. Företagets mål är dock att försöka harmonisera priserna så att
varje delbolag blir ett prisområde, för att det på detta sätt är lättare att hantera de olika
priserna. (Christer Fransson 02.05.07) Kommunernas priser har i de flesta fall legat på en
lägre nivå än Vattenfalls priser, men det motsatta förhållandet har också inträffat. Vattenfall
syftar till att göra prisområdena större och att utjämna tarifferna mellan tätort och glesbygd,
vilket företaget uppfattar vara i enlighet med Energimyndighetens målsättning. Företaget har
inga ekonomiska incitament till att förändra tarifferna, då utjämningen sker hos kunden och
koncernens totala inkomst inte påverkas. De olika prisområdena tillhör inte olika juridiska
personer, men varje prisområde måste redovisas för sig. (Anders Jonsson 02.05.07)

Företaget ser nu över strukturen på sina nätavgifter, vad gäller den rörliga och den fasta
avgiften. Då Vattenfall har en stor kapitalandel i verksamheten, som inte är rörlig i
förhållande till elen, utgör den fasta avgiften den största delen av nätavgifterna. I de olika
kommunerna finns det även ett politiskt tryck på hur energianvändningen ska se ut som
påverkar nättariffernas storlek. Vattenfall ser över strukturen på de förvärvade bolagen och
försöker inordna denna till sin egen struktur. (Christer Fransson 02.05.07)

6.2.5 Nätnyttomodellen

Christer Fransson (02.05.07) såg positivt på Nätnyttomodellen. Han menade att
Energimyndigheten än så länge inte intagit en klar ställning till tariffsättningen, men att
nätbolagen med den nya modellen får ett verktyg som de kan förlita sig på. Nätnyttomodellen
kommer förhoppningsvis och ge trygga regler och prejudikat. (Christer Fransson 02.05.07)
Vad gäller priserna kommer Vattenfall på koncernnivå, enligt respondenterna, troligtvis inte
påverkas ekonomiskt, men det beror på hur företaget tillåts samordna sina prisområden.
Vattenfall har idag några prisområden som ligger för högt och där priset måste sänkas, men
det har även prisområden som troligtvis ligger för lågt där det har möjlighet till prishöjningar.
(Christer Fransson 02.05.07, Anders Jonsson 02.05.07)

Några av Vattenfalls bolag har deltagit i pilotfasen av Nätnyttomodellen. Deras erfarenhet av
modellen är att det i grunden har varit en bra modell, speciellt ur benchmarkingsyfte. Det
finns dock en del svagheter med modellen, den saknar t.ex. utjämnande faktorer mellan nät i
tätort och på landsbygd. (Christer Fransson 02.05.07) Anders Jonsson menade vidare att
Nätnyttomodellen är något för negativ för tätorterna. Den största svagheten är dock i Christer
Franssons (02.05.07) åsikt att kalkylräntefoten som används i modellen inte alls uppnår de
avkastningskrav som finns i samhället i övrigt.

Christer Fransson (02.05.07) framhöll att Nätnyttomodellen definitivt kommer att ha en
styrande effekt vid värdering av nätbolag. Den kommer att sätta tak på priser framöver.
(Christer Fransson 02.05.07) Anders Jonsson (02.05.07) menade att den största påverkan av
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värderingen kommer att ske på intäktssidan. De kommunala bolagen har tätortsnät medan
Vattenfall, Sydkraft och Birka Energi i stora delar består av landsbygdsnät. Tätorternas
tariffer kommer att anpassas till de högre landsbygdstarifferna, vilket i sin tur kommer att
påverka nätets värde. (Anders Jonsson 02.05.07)

6.2.6 Elnätmarknaden i framtiden

Enligt Anders Jonssons (02.05.07) uppfattning har konsolideringen på elnätmarknaden avtagit
något i samband med det stundande valet. Då de flesta kommunerna idag har en bättre
finansiell situation än tidigare är de inte lika benägna att sälja ut sin energiverksamhet. De
flesta attraktiva näten har dessutom redan köpts upp. De nätområdena finns emellertid en
antal intressanta nätområden kvar, vilka är förlagda till de större eller medelstora tätorterna.
(Anders Jonsson 02.05.07)

Anders Jonsson (02.05.07) menade att avgifterna troligtvis kommer att höjas då de i reala
termer sjunkit under flera år, men detta beror dock på vilken effekt Nätnyttomodellen kommer
att ha. Respondenten trodde dock att det dröjer ytterligare ett par år innan Vattenfall vågar
höja nättarifferna. (Anders Jonsson 02.05.07)

6.3 Säljande kommuner

6.3.1 Avyttring av nätverksamheten

Vattenfall förvärvade såväl elhandels- som nätverksamheten i både Säffles och Nyköpings
kommun (Halvar Pettersson 02.05.14; Göran Forssberg 02.05.14). Säffles kommun valde att
sälja nätverksamheten av ekonomiska skäl. Detta betyder enligt Halvar Pettersson (02.05.14)
inte att kommunen vid förvärvstillfället år 1999 hade finansiella problem, utan att
verksamheten var för liten för att kunna vara konkurrenskraftig. (Halvar Pettersson 02.05.14)

I Nyköpings kommun föregicks försäljningsbeslutet, som togs redan 1996, av en diskussion
om de risker driften av en verksamhet på en fri marknad innebar. Göran Forssberg (02.05.14)
påpekade att konsekvenserna av en felbedömning skulle bli avsevärt allvarligare efter den nya
lagstiftningens införande än under monopolsituationen. Kommunen var dessutom finansiellt
belastad och försäljningen av energiverksamheten var tänkt att verka som en ekonomisk
hävstång och bringa kommunens finanser i balans. (Göran Forssberg 02.05.14)

6.3.2 Försäljningskriterier

Vid försäljning av nätverksamheten i Säffles kommun fanns det i slutförhandlingarna två
intressenter, Birka Energi och Vattenfall. Vid val av köpare togs, enligt Halvar Petterson
(02.05.14), inte endast hänsyn till köpeskillingen utan även andra faktorer. En viktig fråga för
Säffles kommun utgjordes av hanteringen av de anställda och eftersom Vattenfall bl.a. erbjöd
en generösare lösning, som inte bara innebar att samtliga anställda fick behålla sina arbeten,
utan att antalet anställningar t.o.m. utökades, valde kommunen att inleda ett samarbete med
just Vattenfall. (Halvar Pettersson 02.05.14) Ett liknande avtal, som innebar att ett trettiotal
nya arbetstillfällen skapades, träffades även mellan Vattenfall och Nyköpings kommun. De
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delar av verksamheten som därmed förlades till Nyköping var bl.a. service och underhåll samt
en konsultfunktion. (Göran Forssberg 02.05.14)

Någon garanti från Vattenfalls sida för att nättarifferna skulle hållas på en jämn nivå, var
varken Säffles eller Nyköpings kommun intresserad av, eftersom den rådande meningen var
att Energimyndighetens övervakande roll förhindrade Vattenfall från att höja tarifferna i
någon större utsträckning. Vad gällde elpriserna, ansågs dessa inte relevanta p.g.a.
möjligheten till leverantörsbyte. (Halvar Pettersson 02.05.14; Göran Forssberg 02.05.14)

6.3.3 Nätverksamhet i kommunalt vs. Vattenfalls regi – synergieffekter

Halvar Pettersson (02.05.14) och Göran Forssberg (02.05.14) var av den åsikten att den
strategiska synen i det av Vattenfall uppköpta energibolaget hade genomgått en förändring.
Respondenterna framhöll att den förändrade ägarbilden medförde att verksamheterna idag har
högre räntabilitetskrav. Halvar Pettersson (02.05.14) menade även att kommuners
planeringshorisont sträcker sig över en längre tidsperiod än i övriga nätföretag, eftersom andra
verksamheter i så hög utsträckning är vinstinriktade. En kommun å andra sidan måste göra
avvägningar, eftersom beslut som rör en del av den kommunala verksamheten på lång sikt
påverkar även andra områden. (Halvar Pettersson 02.05.14)

Såväl representanten för Säffles som Nyköpings kommun underströk att Vattenfalls storlek
och därmed möjlighet till att fördela kostnader på ett större antal abonnenter innebar
synergivinster som inte kan uppnås i små kommunala bolag (Halvar Pettersson 02.05.14;
Göran Forssberg 02.05.14). Ett exempel är Vattenfalls jourverksamhet som betjänar
energikoncernens bolag i hela Västsverige och som ersätter de jourverksamheter som fanns i
området tidigare (Halvar Pettersson 02.05.14).

6.3.4 Framtida utveckling inom branschen

Halvar Pettersson (02.05.14) och Göran Forssberg (02.05.14) trodde att konsolideringen inom
energibranschen kommer att fortgå. Respondenterna hänvisade till Vattenfalls möjlighet till
att uppnå stordriftsfördelar och framhåller att syftet med den nya lagstiftningen, som innebar
en separering av nät- och elhandelsverksamheten, var att främja en konsolideringsprocess.
(Halvar Pettersson 02.05.14; Göran Forssberg 02.05.14)

6.4 Tariffutveckling i studerade nätbolag

Den reala tariffutvecklingen i Vattenfall Östnät AB, Nyköping samt Vattenfall Västnät AB,
Säffle-Årjäng sedan förvärvstillfällena redovisas för nedan. Redogörelsen utgår från samma
typgrupper och förutsättningar som för fallföretaget Sydkraft. Vad gäller Nyköping är
förhållandena emellertid av en speciell natur, då Vattenfall efter förvärvet delade upp
nätverksamheten i två prisområden, Nyköping tätort och Nyköping landsbygd. En direkt
jämförelse av de historiska tarifftrycken och tariffer 2002 ger därför inte en rättvisande bild.
Vi har valt att redovisa avgiftsinformation 2002 för både tätort och landsbygd för att
möjliggöra en analys av uppdelningens konsekvenser för abonnenter i Nyköping.
Separeringen medför också att vägt värde inte har beräknats.
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Sedan uppköpet år 1996 har de totala reala tarifferna per kilowattimme minskat för alla
typgrupper i Nyköping tätort och ökat i prisområde Nyköping landsbygd. I tätorten har den
kraftigaste sänkningen berört de fasta avgifterna. För landsbygden har både fasta avgifter och
rörliga avgifter stigit. Den procentuella tariffökningen i prisområde landsbygd är avsevärt
större än minskningen i tätortsområdet. I båda prisområdena har andelen fasta avgifter i
förhållande till rörliga sjunkit för alla typgrupper, förutom lägenhetskunder i Nyköping
landsbygd som erfarit en liten ökning. (se tabell 6.2)

Villa med elvärme är den typgrupp för vilken de rörliga tarifferna utgör den största delen av
totaltariffen, en iakttagelse som gäller för Nyköpings båda prisområden samt för Vattenfall
Västnät AB, Säffle-Årjäng. Tarifferna för Vattenfall Västnät AB, Säffle-Årjäng ligger på
samma nominella nivå år 2002 som vid förvärvstillfället och har därmed sjunkit realt sett,
med 4,69 procent. Det innebär en årlig tariffsänkning på 1,54 procent (se tabell 6.2 samt
bilaga 5)

Tariffutveckling Vattenfall
Alla värden är i svenska kronor till penningvärde januari 2002

1996 2002

Tätort
Lands-
bygd

Vattenfall Östnät AB, Nyköping

Total
nättariff/
kWh

Total
nättariff/
kWh

Total
nättariff/
kWh

Lägenhet (16 A / 2 000 kWh/år) 0,376 0,324 0,607
Villa utan elvärme (16 A / 5 000 kWh/år) 0,386 0,299 0,527
Villa med elvärme (20 A / 20 000 kWh/år) 0,221 0,180 0,314
Källa: vattenfall.se 02.05.22 a & b; Statens Energimyndighet (2002); scb.se 02.05.23

1999 2002

Vattenfall Västnät AB, Säffle-Årjäng

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Förändr.
vägt
värde

Lägenhet (16 A / 2 000 kWh/år) 0,412 0,111 0,393 0,106 -4,69%
Villa utan elvärme (16 A / 5 000 kWh/år) 0,400 0,039 0,381 0,037 -4,69%
Villa med elvärme (20 A / 20 000 kWh/år) 0,266 0,024 0,254 0,023 -4,69%

Totalt 0,380 0,362 4,69%
Källa: vattenfall.se 02.05.22 c, Statens Energimyndighet (2002), scb.se 02.05.23

Tabell 6.2 Tariffutveckling Vattenfall
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7 BIRKA ENERGI

Inledande beskrivs koncernen Birka Energi, varpå vi fokuserar på nätverksamheten. Till
grund för redogörelsen av nätverksamheten ligger intervjuer med företagsrepresentanter;
Thomas Gustafsson, regionchef Birka Nät Stockholm samt Bo Englund, ansvarig för
förvärvsstrategier Birka Nät. Därpå följer en redovisning av Kjell-Olov Gustafssons från
Lidingö kommun och Kitty M. Strandbergs från Ljusnarsbergs kommun skildring av
försäljningen av nätverksamheten till Birka Energi. Kapitlet avslutas med en redogörelse för
tariffutvecklingen i Birka Nät AB, område Ljusnarsberg samt Lidingö sedan de förvärvats av
Birka Energi.

7.1 Koncernen Birka Energi

Figur 7.1 Birka Energi AB

Birka Energi bildades 1998 genom en sammanslagning av Gullspång Kraft och Stockholm
Energi AB. Fram till årsskiftet 2001/ 2002 ägdes företaget till lika delar av Stockholms
Stadshus AB, som till 100 procent ägs av Stockholm Stad, och finländska Fortum Power and
Heat AB. Fortum Power and Heat AB utgör en del av den finländska energikoncernen Fortum
Oy, som till ungefär 70 procent ägs av den finska staten. Under 2002 köpte emellertid Fortum
ut Stockholms Stad. Stockholms stad har därmed inga aktier i företaget, men har däremot kvar
en röst- och resultatberättigande andel i Birka Energis svenska värmerörelse. (birkaenergi.se
02.04.14 a; Birka Energi 2002)

I Birka Energi ingår elförsäljning, kraftproduktion och eldistribution men även Nordens
största värmerörelse och service- och konsulttjänster. Koncernen är uppdelad i sex
affärsdrivande rörelser; Birka Marknad, Birka Värme, Birka Kraft, Birka Nät, Birka Teknik &
Miljö och Birka Service. För att stödja de olika verksamheterna finns det ett gemensamt
supportbolag, Birka Support. Affärsverksamheterna samordnas i Birka Marknads
försäljningsorganisation och det finns även koncernövergripande råd för samordning och
effektivisering av IT, inköp etc. Styrelsen för respektive bolag styr verksamheten men i
styrelserna ingår även representanter från Birka Energi AB:s koncernledning. (birkaenergi.se
02.04.14 a; Birka Energi 2002)

Birka Energi har störst antal kunder av alla energiföretag i Sverige. Birka Kraft svarar för
cirka 14 procent av Sveriges elproduktion, vilket gör företaget till landets tredje största
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kraftproducent. År 2001 ökade koncernens nettoomsättning med 984 miljoner kronor till
13 821 miljoner kronor. Ökningens huvudförklaring ansågs ligga i markant högre
värmeintäkter som följd av fortsatt expansion samt gynnsam väderlek och att föregående års
förvärv av Birka Dalarna Nät lett till att nätintäkterna stigit. Koncernen har cirka 3 500
anställda. (birkaenergi.se 02.04.14 a; Birka Energi 2002)

7.2 Birka Energis nätverksamhet

Birka Nät är med sina närmare 900 000 anslutna kunder ett av Sveriges största nätbolag.
Bolaget har 17 procent av antalet elnätskunder i Sverige och eldistributionsvolymen har ökat
med åtta procent sedan år 2000. Nätverksamheten är uppdelad i två regioner; Stockholm och
övriga landet. Birka Nät distribuerar el i 15 olika nätområden (Birka Energi 2002) som finns i
Stockholmsregionen, Hälsingland, Dalarna, Värmland, Närke, Västergötland, Bohuslän,
Halland och Småland, d.v.s. de är koncentrerade till mellersta och västra Sverige.
(birkaenergi.se 02.05.27) Förutom eldistribution erbjuder Birka Nät även nätkapacitet inom
tele- och datakommunikation och hyr ut mastplatser till 3G-operatörer. (Birka Energi 2002)
Nedan följer en förteckning över de strukturaffärer inom eldistribution som Birka Energi
deltagit i sedan 1996.

Antal Affären avser (om inte Säljare

År Objekt Kunder
100% nät+elhandel+ev.
värme) Köpare (om inte kommun)

1996 Hudiksvall 10 400 Gullspång

1996 Ockelbo 3 900 14% Hälsingekraft (Gullspång) Stora

1996 Skandinaviska Elverk 148 000 Gullspång Incentive

1997 Katrineholm 17 600 49% Gullspång

1997 Ljusnarsberg 5 200 Gullspång

1997 Tived 5 000 Gullspång

1997 Ånge 14 500 51% Härjeån (Gullspång)

1998 Eksjö 6 100 Elhandel Gullspång

1998 GKA-nät i Lidköping 1 800 Nät Lidköpings kommun Birka/GKA

1998 Lidingö 19 400 Nät + 50% av elhandel Birka

1998 Lidköping 17 000 Elhandel Gullspång

1998 Ryssa 24 000 35% Gullspång Privata

1999 Ockelbo 3 900 57% (till 72%) Birka Kommun

1999 Ekerö 11 500 x% (till 75%) Birka

1999 Lidingö 19 400 50% av elhandel Birka Sydkraft

1999 Östernärke 8 200 Elhandel Sydkraft Birka

1999 Nynäshamn 15 000 67% Lund nät+elhandel, Birka

1999 Katrineholm 19 000 Elhandel Birka

1999 Ljusdal 7 200 Elhandel Birka

2000 Stora-Ensos regionnät * Regionnät 5 TWh Birka Stora-Enso

2000 Arvika 10 200 Elhandel Birka

2000 Sigtuna inkl 50% i Brista 16 000 Birka

2000 Väsbys 50% i Brista * Värme Birka

2000 Östernärkes Kraft AB * Sydkraft Birka

2000 Sigtuna Energi 16 200 Nät Vattenfall Birka

2001 Katrineholm Energi AB 18 000 Nät och Värme Tekniska Verken i Linköping Birka och Kommun

2001
Katrineholms
Energiförsäljning AB * Elhandel Tekniska Verken i Linköping Birka

2001 AB Avesta Elnät 14 200 Nät Vattenfall Birka
* Uppgift saknas

Tabell 7.1 Strukturaffärer involverande Birka Energi inom eldistribution i Sverige efter
1996 (uppgifter erhållna från Birka Energi)
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7.2.1 Förvärv

Då Birka Energi bestämmer sig för vilka anbud från nätbolagen företaget ska anta, tas hänsyn
framförallt till det geografiska läget, d.v.s. om Birka Energi redan är etablerat i området
(Thomas Gustafsson 02.04.16;. Bo Englund 02.05.08) Bo Englund (02.05.08) kommenterar
denna strategi med att potentialen för att uppnå skalfördelar är beroende av kundtätheten inom
området. (Bo Englund 02.05.08) Målet med förvärven är, enligt Thomas Gustafsson
(02.04.16) att skapa större och mer rationella nätområden och därmed uppnå skalfördelar. Ett
större företag har även bättre förutsättningar för en effektiv förvaltning och kan därmed
förbättra sin lönsamhet. (Thomas Gustafsson 02.04.16) Vid nästan alla tillfällen har Birka
Energi köpt upp hela energiverket, d.v.s. elhandelsbolaget, produktionstillgångar och
fjärrvärme (Bo Englund 02.05.08).

7.2.2 Horisontell integration

7.2.2.1 Operationella synergieffekter

Då Birka Energi köper upp andra nätbolag kalkylerar det med synergieffekter och prissätter
de synergieffekter som det tror att det kan nå. Bo Englund (02.05.08) menade att de
synergieffekter som företaget tror sig kunna uppnå skiftar beroende på vilket företag som
förvärvas. (Bo Englund 02.05.08) Birka Energi fusionerar in de förvärvade företagen i Birka
Nät. De synergieffekter som uppstår på det horisontella planet uppnås bl.a. inom områdena
fakturering, inköp, administration, IT-system, marknadsföring och dokumentation. (Thomas
Gustafsson 02.04.16, Bo Englund 02.05.08) Synergieffekter uppnås emellertid, enligt Bo
Englund (02.05.08), även vid underhållning av näten, eftersom de befintliga
underhållningsenheterna får ansvar för större nätområden, då Birka Energi köper upp nya
bolag.

7.2.2.2 Finansiella synergieffekter

De intervjuade representanterna för Birka Energi trodde inte att kommunernas motiv till
försäljningen av nätverksamheten berodde på finansiella problem. Istället antog
respondenterna att den bakomliggande orsaken till försäljningarna var av en strategisk
karaktär. (Thomas Gustafsson 02.04.16, Bo Englund 02.05.08) Bo Englund (02.05.08)
menade att varken kommunerna eller Birka Energi har haft svårigheter med att låna pengar till
sin verksamhet, varför han inte heller trodde att finansiella synergieffekter har uppnåtts
genom förvärven.

7.2.2.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Birka Energi har samma ledning inom alla sina nätbolag. Bo Englund (02.05.08) menade att
företaget har en effektiv ledning och att de synergieffekter, som företaget kalkylerat med har
uppnått i de flesta fall. (Bo Englund 02.05.08) Thomas Gustafsson (02.04.16) framhöll
emellertid att företaget ibland har överskattat värdet av synergieffekter vid förvärvet och
underskattat svårigheten att uppnå synergier. Bo Englund (02.05.08) anförde att
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synergieffekterna i vissa fall även har infallit senare än vad företaget hade tänkt sig, vilket kan
förklaras med att fusionerna inte genomfördes tillräckligt snabbt.

7.2.2.4 Synergieffekter inom lärande och kompetens

Såväl Bo Englund (02.05.08) som Thomas Gustafsson (02.04.16) påpekade att det inte finns
några påtagliga synergieffekter inom lärande och kompetens för Birka Energis nätbolag.
Respondenterna trodde dock att det finns en viss kunskapsspridning mellan nätbolagen vad
gäller exempelvis drift och underhåll. (Thomas Gustafsson 02.04.16; Bo Englund 02.05.08)

7.2.3 Vertikal integration

7.2.3.1 Operationella synergieffekter

På det vertikala planet har Birka Energi inte så stora synergieffekter. De viktigaste
synergieffekterna vad gäller den vertikala integrationen uppfattades ligga i att
elhandelsbolaget och nätbolaget använder sig av en gemensam faktura till sina kunder. De
båda verksamhetsgrenarna har även ett gemensamt telefoncenter, som gör att de uppnår
skalfördelar. Då de har samma telefoncenter kan de båda verksamheterna dela på kostnaderna
och har därmed möjlighet till att erbjuda kunderna en bättre service som t.ex. längre
öppettider. (Bo Englund 02.05.08)

7.2.3.2 Finansiella synergieffekter

Standard and Poor’s menar att Birka Energis konsolidering i Fortum-gruppen kan komma att
försvaga företagets kreditvärdighet, då den finska koncernen har en högre riskprofil. Den
högre risken följer av att koncernen har en högre andel aktiviteter inom konkurrensutsatta
områden, såsom elhandel, än Birka Energi. Fortum är dock finansiellt starkare än Birka som
anses ha en svag finansiell profil för företagets ratingkategori. (standardandpoors.com
02.05.02 c)

7.2.3.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Enligt de båda respondenterna har inte synergieffekter inom ledarskap och styrning
eftersträvats mellan elhandeln och nätverksamheten, varför dessa inte heller uppnåtts.
Ledning och styrelseledamöter för nätbolagen är skilda från de i elhandel och inget
personalutbyte förekommer. Den rådande åsikten var att de båda verksamheterna är alldeles
för olikartade för att vertikala synergivinster ska vara möjliga. (Thomas Gustafsson 02.04.16;
Bo Englund 02.05.08)
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7.2.3.4 Synergieffekter inom lärande och kompetens

Thomas Gustafsson (02.04.16) underströk att det inte finns några synergieffekter inom
lärande och kompetens på vertikala planet inom Birka Energi. Verksamheternas strategiska
olikheter innebar att kunskaper svårligen kunde överföras. (Thomas Gustafsson 02.04.16) Bo
Englund (02.05.08) framhöll dock att den gemensamma hanteringen av kundernas
förfrågningar i koncernens telefoncentra kan ha inneburit att specifika kunskaper inom
kundhantering har överförts.

7.2.4 Nättariffer

Birka Energi har, enligt Bo Englund (02.05.08), tidvis vid förvärv av kommunala bolag
avtalat om att inte höja nätavgifterna under ett antal år. Respondenterna var av åsikten att
prishöjningen på nätavgifterna varit mycket liten, tarifferna har t.o.m. i reala termer sjunkit
mellan åren 1996 och 2001 (Bo Englund 02.05.08, Thomas Gustafsson 02.04.16).

Nättariffer beräknas separat för varje koncessionsområde. Birka Energi sammanställer de
tillgångar och kostnader som hör till respektive område och beräknar utifrån detta en lämplig
tariffnivå. (Bo Englund 02.05.08) Utgifterna utgörs huvudsakligen av kostnader för drift och
underhåll, kapitalkostnader samt avgifter för transporter på överordnat nät (Thomas
Gustafsson 02.04.16). Nättariffen baseras på dessa kostnader samt ett påslag som anses
rimligt i förhållande till bruksvärdet, som är ett åldersjusterande återanskaffningsvärde (Bo
Englund 02.05.08, Thomas Gustafsson 02.04.16, Svenska kommunförbundet 1998).
Beräkningsmetoderna för nättarifferna skiljde sig i Bo Englunds (02.05.08) erfarenhet inte åt
mellan kommunerna och Birka Energi med följd att inga metoder behövde revideras.

7.2.5 Nätnyttomodellen

Bo Englund (02.05.08) ansåg att införandet av Nätnyttomodellen kommer att påverka de
framtida nätavgifterna, eftersom det blir Energimyndigheten som sätter riktlinjer för priset
och därmed har inflytande över debiteringsgraden. Ingen av respondenterna trodde dock att
någon avsevärd ändring av Birka Energis tariffer blir följden av Nätnyttomodellen, eftersom
tariffhöjningar och tariffsänkningar troligtvis kommer att vara ett nollsummespel (Bo Englund
02.05.08, Thomas Gustafsson 02.04.16). Enligt Bo Englund (02.05.08) har Birka Energi
ansökt om en samprissättning mellan Stockholm och landsbygd, men fått avslag från
Energimyndigheten, eftersom det nya prisområdet inte skulle utgöra ett geografiskt
angränsande område och därmed inte uppfylla ellagens krav. Respondenten ansåg att
branschen borde jämna ut priserna mellan landsbygd och tätort. (Bo Englund 02.05.08)

Enligt Thomas Gustafssons (02.04.16) mening kommer Nätnyttomodellen att ha en sänkande
effekt vid värdering av nätbolag, då lönsamheten för nätbolagen blir tydligare. Motiven till
förvärv kommer dock inte att förändras. (Thomas Gustafsson 02.04.16)
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7.2.6 Elnätmarknaden i framtiden

Bo Englund (02.05.08) trodde att konsolideringen på elmarknaden kommer att fortsätta efter
den svacka som orsakas av det stundande valet. Tariffernas framtida utveckling, menade
intervjupersonen att han inte kunde uttala sig om, eftersom denna var beroende av hur
Nätnyttomodellen kommer att tillämpas. Respondenten spekulerade dock i att
Nätnyttomodellen kommer att sätta ett tak för nättarifferna. (Bo Englund 02.05.08)

7.3 Säljande kommuner

7.3.1 Avyttring av nätverksamheten

I såväl Ljusnarsbergs kommun som i Lidingö kommun såldes elhandelsverksamheten
samtidigt som nätverksamheten. Båda kommunrepresentanterna framhöll att avregleringen
förändrat marknadssituationen, vilket tillsammans med en ny lagstiftning, som krävde en
separering av nät- och elhandelsbolag, betydde att det lilla kommunala bolaget inte kunde
överleva. (Kjell-Olof Karlsson 02.04.26; Kitty M. Strandberg 02.05.07) I Lidingö kommuns
fall ansåg man att den konkurrensutsatta elhandelsdelen krävde att man var beredd att ta risker
samt expandera och sälja utanför kommunens gränser för att på så sätt uppnå
stordriftsfördelar, något Lidingö kommun inte var beredd att göra (Kjell-Olof Karlsson
02.04.26).

Kjell-Olof Karlsson (02.04.26) och Kitty M. Strandberg (02.05.07) framhöll att en viktig
orsak till försäljningen var viljan att ägna sig åt kommunens kärnverksamhet. Kitty M.
Strandberg (02.05.07) menade vidare att kommunala tjänster såsom skola och omsorg, som en
kommun ska tillhandahålla enligt kommunallagen, prioriterades i Ljusnarsbergs kommun.
Följden blev att det inte fanns tillräckliga finansiella medel i kommunen för att kunna
genomföra de nödvändiga investeringarna i nätverksamheten. Detta föranledde att näten var i
dåligt skick och behövde en kostsam upprustning innan man kunde erbjuda
kommuninvånarna en säker elleverans. Eftersom kommunen inte kunde hantera de höga
kostnaderna själv, blev utvägen en utförsäljning. (Kitty M. Strandberg 02.05.07)

7.3.2 Försäljningskriterier

Avtalet mellan Birka Energi och Ljusnarsbergs kommun innebar att elpriserna skulle förbli
oförändrade under ett år från och med förvärvstillfället 1997. Dessutom skulle hela
personalstyrkan behållas under en viss tid och de anställda skulle få den kommunala
anställningsperioden tillgodoräknad vid pensionering. (Kitty M. Strandberg 02.05.07) Enligt
Kjell-Olof Karlsson (02.04.26) spelade det köpande företagets syn på personalövertagandet en
viktig roll även i Lidingö kommun. Vid slutförhandlingarna skrev man dessutom in i avtalet
att nätkoncessionsområdet skulle förbli detsamma som före förvärvet, vilket har begränsat
möjligheterna att höja taxorna i någon större utsträckning. Kommunrepresentanten menade att
nättarifferna därmed realt sett ligger på ungefär samma nivå som de gjorde vid
förvärvstillfället. Det avgörande kriteriet för vilken aktör som till slut fick köpa energibolaget
var dock priset, trots att Lidingö kommun hade en bra ekonomi och inga finansiella problem.
(Kjell-Olof Karlsson 02.04.26)
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7.3.3 Nätverksamhet i kommunalt vs. Birka Energis regi – synergieffekter

Den strategiska synen i nätbolagen har förändrats sedan dess att de blev förvärvade av Birka
Energi, konstaterar såväl respondenten för Lidingö som Ljusnarsbergs kommun. Kitty M.
Strandberg (02.05.07) menar att tack vare Birka Energis ”muskler” kan synergieffekter
uppnås och kostnaderna spridas på fler abonnenter. Ljusnarsbergs kommun är en glesbygd,
vilket innebär att de genomsnittliga kostnaderna för antal meter nät per kund var högre i det
kommunala bolaget än vad genomsnittskostanden per kund är i Birka Energi. Förklaringen till
den lägre genomsnittskostnaden är att Birka Energi även äger tätortsnät, framhöll
respondenten. Enligt Kitty M. Strandberg (02.05.07) kan inte Birka Energis förvärv av
Ljusnarsbergs energiverk ha inneburit vinster för företaget, då Ljusnarsbergs nät var mycket
eftersatt vid förvärvstidpunkten. Respondenten trodde dock att Birka Energi på sikt kommer
att erhålla avkastning på de 30 miljoner kronor som har investerats sedan uppköpet av
Ljusnarsbergs energiverk år 1997. (Kitty M. Strandberg 02.05.07)

7.3.4 Framtida utveckling inom branschen

Kjell-Olof Karlsson (02.04.26) och Kitty M. Strandberg (02.05.07) trodde att konsolideringen
på elmarknaden kommer att fortsätta. Respondenterna hänvisade till kommunernas fortsatta
koncentration på kärnverksamheten och på Birka Energis möjlighet till att uppnå
stordriftsfördelar. (Kjell-Olof Karlsson 02.04.26; Kitty M. Strandberg 02.05.07)

7.4 Tariffutveckling i studerade nätbolag

Den reala tariffutvecklingen sedan förvärvstillfället i Birka Nät AB, område Ljusnarsberg
samt Birka Nät AB, område Lidingö, redogörs för nedan. Redovisningen utgår från samma
typgrupper och förutsättningar som för fallföretagen Sydkraft och Vattenfall.

Den vägda reala totalinkomsten per kilowattimme för de studerade nätbolagen har sedan
förvärvstillfället ökat med 9,72 procent för prisområde Ljusnarsberg och 6,39 procent för
prisområde Lidingö. Detta medför en årlig ökning på 1,87 procent respektive 1,56 procent.
Alla typkunder i nätbolagen har erfarit högre totaltariffer per kilowattimme, ökningen har
skett både i de rörliga och de fasta avgifterna. I område Lidingö har ökningen i de rörliga
avgifterna överstigit den i de fasta och andelen fasta i förhållande till rörliga avgifter har
därmed sjunkit för alla typkunder. Område Ljusnarsberg uppvisar motsatt mönster. Andelen
fasta avgifter är lägst för typkund villa med elvärme i båda prisområdena. (se tabell 7.2 samt
bilaga 6)
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Tariffutveckling Birka Energi
Alla värden är i svenska kronor till penningvärde januari 2002

1997 2002

Birka Nät AB, område Ljusnarsberg

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Förändr.
vägt
värde

Lägenhet (16 A / 2 000 kWh/år) 0,499 0,140 0,560 0,157 12,06%

Villa utan elvärme (16 A / 5 000 kWh/år) 0,437 0,109 0,474 0,119 8,46%

Villa med elvärme (20 A / 20 000 kWh/år) 0,273 0,038 0,286 0,040 4,78%

Totalt 0,429 0,470 9,72%
Källa: birkaenergi.se 02.05.22 a, Statens Energimyndighet (2002), scb.se 02.05.23

1997 2002

Birka Nät AB, område Lidingö

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Total
nättariff/
kWh

Vägt
värde

Förändr.
vägt
värde

Lägenhet (16 A / 2 000 kWh/år) 0,314 0,028 0,330 0,030 5,13%

Villa utan elvärme (16 A / 5 000 kWh/år) 0,246 0,039 0,262 0,042 6,55%

Villa med elvärme (20 A / 20 000 kWh/år) 0,153 0,018 0,166 0,020 7,97%

Totalt 0,232 0,247 6,39%
Källa: birkaenergi.se 02.05.22 b, Statens Energimyndighet (2002), scb.se 02.05.23

Tabell 7.2 Tariffutveckling Birka Energi
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8 ANALYS

Detta kapitel inleds med en analys av effekterna av avregleringen samt
konsolideringsprocessen på den svenska elnätsmarknaden. Sedan analyseras den horisontella
och vertikala integrationen samt de synergieffekter som är hänförbara därtill. Vi fokuserar
därefter på nättariffer och utvecklingen av dem. En analys av Nätnyttomodellen följer där
tyngdpunkten ligger på hur införandet av modellen har och kommer att påverka de
synergieffekter som förvärv av nätbolag kan skapa. Kapitlet avslutas med en diskussion om
den framtida utvecklingen på den svenska elnätsmarknaden.

8.1 Avreglering

Elmarknadsreformen 1996 kan snarare betecknas som en omreglering än en avreglering då
nätsidan fortfarande verkar på en reglerad marknad. Regleringen är en följd av att
nätverksamheten utgör ett naturligt monopol vilket lett till en strävan efter en korrigering av
marknadsimperfektioner, av det slag som anförs av Winston (1993). Trots att de
konkurrenshämmande hinderna endast har avlägsnats på elhandelssidan, har det ökade
konkurrenstrycket samt den medföljande effektivitetsökningen, även påverkat nätsidan.
Undersökningar visar att effektivitetshöjningar har lett till att kostnaderna för eldistribution
reducerats med i genomsnitt fem procent under åren 1997 till 2000. De totala tarifferna har
emellertid inte sjunkit under samma tidsperiod, vilket indikerar att företagen underlåtit att föra
vidare besparingarna. Syftet med avregleringen kan då knappast anses ha uppnåtts, då
elanvändarna inte fått ta del av effektivitetshöjningen.

Kommunala nätbolag har i många av de av oss studerade fallen sålts ut p.g.a. att den
lagstadgade separationen mellan elhandels- och nätsidan har medfört att de kommunala
bolagen blev för små för att ha tillräcklig kapacitet för vissa funktioner samt en önskan att
fokusera på kärnverksamheter. Resultatet har därför blivit att det sker en parallell
konsoliderings- och effektiviseringsprocess bland elhandels- och nätbolag, då dessa säljs
samtidigt i de allra flesta fall. Kombinationsaffärerna skulle kunna förklaras med Kole och
Lehns (1997) teori om att företag på en avreglerad marknad försöker uppnå en högre
kundlojalitet. Fallföretagens medvetenhet om elkundernas trögrörlighet mellan olika
leverantörer, innebär att förvärv av nätbolag kan ses som ett ”lojalitetsprogram” med syfte att
utöka sin bas av lojala elkunder. Tendensen att el- samt nätverksamhet säljs samtidigt kan
också hänföras till fallföretagens riskhantering, vilket vi redovisar för längre ner under
finansiella synergieffekter.

Den säkerhet som Dyner och Larsen (2001) framhåller som typisk för statliga monopol anser
vi även kan observeras i nätbolagens fall. Nätkoncessionerna sträcker sig över 25 till 40 år
med följd att nätbolaget, när det erhållit nätkoncession för ett område/ en linje, är helt skyddat
från konkurrenter. Även prisbildningen torde vara stabilare än på konkurrensutsatta
marknader. Det bör dock påpekas att när nätbolagen övergår från kommunal verksregi till att
drivas av våra fallföretag, ändras även prissättningsprinciperna. Följden blir att priserna inte
längre enbart baserar sig på kostnaderna, utan dessutom omfattar en rimlig avkastning.
Eftersom nätbolagets förhållanden p.g.a. monopolställningen inom koncessionsområdet kan
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antas vara stabila och Energimyndigheten förhindrar nätbolagen från att ta ut för höga vinster,
utsätts inte priserna för några dramatiska förändringar. Detta förenklar, i enlighet med Dyner
och Larsens (2001) resonemang, planeringsprocessen till viss del. En del av nättariffen är
emellertid relaterad till elförbrukningen, som skiftar med väderförhållandena. Eftersom
väderförhållanden inte kan förutses så lång tid i förväg, är vi därför av den åsikten att
nätbolagens planeringsprocess inte är lika enkel, som den torde vara för statliga monopol och
kommunalt ägda bolag i allmänhet.

Med införandet av Nätnyttomodellen kommer nätbolagen att vara tvungna att ta hänsyn till
kundnyttan, vilket skulle kunna tolkas som om Dyner och Larsens (2001) beskrivning av
statliga monopol inte längre kommer att vara tillämpbar. Vi skulle dock vilja understryka att
även om kundnyttan blir ett centralt begrepp under de nya förutsättningarna som skapas med
modellens införande, är det även i fortsättningen påtryckningar från Energimyndigheten och
inte enskilda kunder som nätbolagen kommer att behöva anpassa sig efter.

8.2 Konsolidering

Många aktörer inom nätverksamheten var tidigare små och olönsamma vilket föranledde och
möjliggjorde konsolideringen. Vår studie visar att kommunerna i flera fall har valt att sälja ut
sina energirörelser för att rädda eller förbättra ekonomin. Åtgärder av det nämnda slaget anses
vara lättare och mer politiskt korrekta än att låta invånarna drabbas direkt genom
nedskärningar i exempelvis äldre- och barnomsorgen. Konsolideringsprocessen har
möjliggjorts av att det förekommit företag med tillräckliga finansiella medel för att köpa
energirörelserna samt för att kunna stå för framtida underhåll och investeringar. Tre aktörer
som stämmer in på denna beskrivning är de av oss studerade företagen Sydkraft, Vattenfall
samt Birka Energi. Dessa tre företag kan med hjälp av Days (1997) terminologi kategoriseras
som aggressiva sammanslagare, som har överlevt den seismiska förändringen, d.v.s.
elmarknadens avreglering, genom att förvärva ett stort antal mindre aktörer. Tack vare denna
strategi har fallföretagen kunnat sänka sina kostnader genom att, i överrensstämmelse med
Days (1997) teori, uppnå stordriftsfördelar och rationalisera bort de aktiviteter som har blivit
överflödiga. Som har framkommit i uppsatsens empiridel, har de stora aktörerna valt att
centralisera vissa funktioner som exempelvis kundcentra, jourtjänster och fakturering. De tre
fallföretagen kan i egenskap av internationella aktörer inte endast ha större förmåga att
överleva förändringarna men kan vidare anses vara drivkrafterna bakom dem. Detta är i
enlighet med Day (1997) som framhåller att en globalisering kan leda till konkurrensen
hårdnar för de inhemska aktörerna.

Teoretiker som Copeland m.fl. (2000) och Trautwein (1990) framhåller att värdegap är
orsaken till företagsförvärv. Ur våra fallstudier var det emellertid svårt att utröna huruvida
fallföretagen letade efter värdegap eller välskötta bolag vid förvärv. Å ena sidan framhölls att
nätbolag i mindre gott skick kunde ge upphov till rationaliseringspotential, men å andra sidan
sågs dessa bolag som svårare att integrera i verksamheten. Representanter från Sydkraft
underströk att välskötta bolag var lättare att förvärva då de var i bättre harmoni med den
övriga verksamheten medan sämre skötta bolag ofta visade sig vara mycket tids- och
kostnadskrävande. Respondenter från Vattenfall ansåg däremot att företaget var mycket
duktiga på effektiviseringar, vilket medförde stora rationaliseringspotentialer vid förvärv av
nätbolag i mindre gott skick. Birka Energi har också förvärvat en rad nätbolag i behov av
upprustning, därav bl.a. av Ljusnarbergs kommun. Enligt vår åsikt torde identifiering och
nyttjande av värdegap vara det viktigaste sättet för att öka vinstmarginalen inom
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elnätsmarknaden i Sverige. Vid försäljning av kommunala bolag förbinder sig fallföretagen
ofta att inte höja avgifterna inom tre till tio år och Energimyndighetens övervakande försvårar
ytterligare tariffhöjningar, även om våra fallstudier visar att dessa inte är helt omöjliga att
genomföra. Fallföretagen torde ha mindre möjlighet att öka marginalerna om nätbolagen är
väl skötta redan vid förvärvet. Vid nätbolag i mindre gott skick kan företaget däremot
reducera kostnaderna kraftigt men behålla tariffnivån och därmed erhålla en större vinst.

En förutsättning för att värdegap skall uppstå är, i enlighet med Copeland (2001), att någons
värdering av nätbolaget skiljer sig från marknadsvärdet t.ex. via börskursen. Om nätbolag i
dåligt skick kan förvärvas till betydligt lägre pris än välskötta bolag finns det således en
potential för värdegap och rationaliseringar. Om köpeskillingen däremot inte skiljer sig åt
nämnvärt menar vi att det är mer fördelaktigt att förvärva välskötta bolag. En av
respondenterna från Sydkraft påpekade även att det finns en risk att företaget betalar ett
överpris för nätbolaget, som visar sig ha dolda brister och underhållsberg. För att erhålla ett
högre pris kan den säljande parten sänkt kostnaderna och höjt intäkterna på ett sätt som
långsiktigt påverkar nätverksamheten negativt. Hur stort problem överpris och dolda
kostnader utgör, är beroende av företagens förmåga att korrekt uppskatta nätbolags sanna
värden. Vi menar att de tre fallföretagen med sin erfarenhet och omfattande nätverksamhet
förmodligen har en relativt god förmåga att värdera nätbolag. Nätbolag måste vidare enligt lag
redovisningsmässigt separera nätverksamheten från alla andra aktiviteter och upprätta en
separat årsredovisning. Detta medför enligt vår åsikt en ökad transparens, större tillgång till
relevant information och mindre risk för att överpris betalas. Den separata årsredovisningen
och därpå följande transparensen kan emellertid även innebära att möjligheterna att identifiera
värdegap minskar.

Givet att det existerar värdegap på marknaden måste ytterligare en förutsättning uppfyllas för
att vinstmarginalen ska kunna ökas. Integrationen av nätbolagen måste vara framgångsrik och
kostnaderna förknippade med upprustning, administration och samordning får inte överstiga
rationaliseringsbesparningarna. Det är möjligt att Sydkraft funnit att integrationskostnaderna
blir för höga, medan Vattenfall och Birka Energi menar att det potentiella värdeskapandet vid
utnyttjande av värdegap överväger. Vidare kan det spekuleras i huruvida fallföretagen har
olika inriktning och målsättning. Värdegap kan tänkas vara mer attraktiva för strikt
ekonomiskt drivna företag som i rationalisering ser en möjlighet att öka kostnadseffektiviteten
och därmed vinsten. Mer teknikorienterade företag kan möjligen hellre förvärva nätbolag i
gott skick som passar in i företagets struktur samt når upp till den tekniska standard som
eftersträvas. Nätnyttomodellen kan i framtiden vidare tänkas påverka existensen av värdegap
och till följd därav förvärvskriterierna. Nätnyttomodellen och konsekvenserna därav kommer
att diskuteras mer utförligt nedan under 8.5.

Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi har således valt olika strategier vad gäller uppköp av
nätbolag. Respondenter från alla tre fallföretag framhävde dock att det inte primärt var
nätbolagets skick som var avgörande. En faktor som betonades var det geografiska läget.
Respondenter från Sydkraft uppgav två huvudsakliga förvärvsstrategier; att förtäta inom
befintligt område och att bygga brohuvud. Representanter från de två övriga fallföretagen
instämde i att dessa två aspekter var essentiella. Ur tabellerna 5.1, 6.1 och 7.1, över de
respektive fallföretagens strukturaffärer kan utläsas att alla tre har förvärvat en mängd
kommunala nätbolag samt i varierande utsträckning varit involverade i bytesaffärer. Sydkraft
har vid tre tillfällen förvärvat bolag av de andra fallföretagen och sålt ett bolag till Birka.
Vattenfall har däremot varit mycket mer aktivt vad gäller bytes- och strukturaffärer. Nätbolag
i Vattenfallkoncernen har inte endast sålts till privata bolag utan även till kommuner. Birka
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Energi har också varit involverat i en rad strukturaffärer både som köpare och som säljare.
Nätbolagen har dock endast sålts till andra privata bolag. Genom bytesaffärer är det möjligt
för fallföretagen att använda sig av sin förtätningsstrategi även i områden där andra företag
försökt etablera sig. En möjlighet vore att bjuda på nätbolag i områden där man själv inte är
etablerad för att på så sätt skapa maktfördelar vid förhandlingar med konkurrenter om
nätbolag som anses attraktivare för det egna företaget.

Följden av konsolideringen och de inbördes strukturaffärerna är att större och större områden
domineras av en aktör. Detta möjliggör ytterligare effektiviseringar genom att synergieffekter
som kräver geografiskt närliggande nätområden kan förverkligas. Denna dominans skulle
enligt vår åsikt dock även kunna vara skadlig, då den ger ett fåtal aktörer mycket stor makt i
förhållande till elkunderna. Det faktum att effektivitetshöjningar än så länge inte kommit
elanvändarna till godo, stödjer detta resonemang och indikerar att den nuvarande
lagstiftningen och Energimyndighetens agerande inte är tillräckliga. Under juli 2002 kommer
dock ellagen att revideras och under 2003 planeras Nätnyttomodellens införande. Om
förändringarna utfaller som åsyftat, menar vi att inte endast fallföretagen utan även samhället
i stort skulle kunna gagnas av konsolideringen. Fallföretagen skulle ha incitament för att
förbättra och effektivisera verksamheten och elanvändarna skulle få lägre elkostnader.

8.3 Horisontell integration

Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi dominerar den svenska elnätsmarknaden och har
tillsammans nästan 50 procent av alla anslutna kunder. Sedan avregleringen har alla tre
företagen varit involverade i omfattande strukturaffärer med följd att den horisontella
integrationen och konsolideringen inom nätverksamheten i Sverige har ökat. Synergivinster
vid horisontell integration har i många fall anförts som motiv till förvärven och vi har
identifierat utrymme för en rad synergieffekter och samordningsvinster.

8.3.1 Operationella synergieffekter

De synergier som framhölls av alla respondenter, såväl från fallföretagen som kommunerna,
som mest framträdande och avgörande var de operationella. Samordning mellan angränsande
distributionsverksamheter och regionnät gör det möjligt för Sydkraft, Vattenfall och Birka
Energi att med hjälp av rationaliseringspotentialer och stordriftsfördelar erhålla
konkurrensfördelar gentemot mindre, kommunala bolag. Nätverksamheten är visserligen i
monopolsituation, men lägre kostnader ger utrymme för högre vinstmarginaler och därmed
fördelar gentemot mindre kostnadseffektiva konkurrenter. Att samordning inom
nätverksamhet skapar konkurrensfördelar är i enlighet med teorin. Verksamheten uppfyller
både de krav, som Ansoff (1988) och Seth (1990) ställer vad gäller homogenitet i de
funktioner som ska integreras, samt Ensigns (1998) fordran på att de samordnade aktiviteterna
ska utgöra en avsevärd andel av totalkostnaderna. Administrativa samordningsvinster och
skalfördelar kan uppnås i och med att olika funktioner slås samman. I de studerade fallen har
kostnaderna minskats på detta sätt inom funktionerna personal, företagsledning, ekonomi,
fakturering, inköp och underhåll. Respondenterna framhävde även, i enlighet med Chatterjee
(1992) och Brush (1996), att större volymer leder till större förhandlingsmakt och bättre
villkor vid inköp. De begränsningar som ellagen och kommunallagen sätter medför att det kan
vara problematiskt för kommuner att uppnå de kritiska skalfördelarna. Även om
kommunledningen skulle vilja expandera och förvärva nätverksamhet utanför
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kommungränsen, medför lagstiftning att kommunen är begränsad till närliggande områden.
Det krävs därmed att kommunen lyckas lokalisera ett nätbolag i närheten, som passar in i det
kommunala nätföretagets struktur och dessutom lyckas vinna över andra intressenter, som kan
tänkas delta i förhandlingarna.

Det måste dock påpekas att vissa av de nämnda operationella synergierna endast kan skapas
mellan angränsande eller åtminstone närliggande nätföretag. Detta medför även naturligtvis
att det är mycket svårt att på en internationell nivå uppnå operationella samordningsvinster.
Regler och förordningar skiljer sig dessutom åt mellan olika länder, vilket ytterligare försvårar
att sådana vinster uppnås. En framtida EU-harmonisering skulle dock kunna medföra större
synergieffekter även internationellt, t.ex. inom inköp. En sådan utveckling skulle medföra att
Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi skulle, tack vare sina utländska moder- respektive
dotterbolag, kunna erhålla ytterligare synergifördelar jämfört med kommunala nätbolag.

Brush (1996) och Ansoff (1998) framhäver även överföringen av immateriella resurser såsom
rykte och image som potentiella källor för värdeskapande vid horisontell integration.
Nätverksamhetens speciella karakteristika, och däribland främst monopolsituationen, medför
dock att vi menar att få synergivinster kan erhållas här. Företagen har inget behov av
marknadsföringskampanjer då kunderna egentligen inte har något val. Det kan även
ifrågasättas hur stor andel av kunderna som hyser något större intresse för nätoperatören så
länge inga störningar sker. Slutligen anser vi att kommunala bolag inger minst lika stort
förtroende som fallföretagen. Avsaknaden av vinstintresse i kommunala verksamheter
sammantaget med en, i vår uppfattning, svensk tradition av tillit till myndigheter, medför att
kommunala nätbolag kan antas uppfattas såsom tillförlitliga.

Trots att alla intervjupersoner framhävde vikten av skalfördelar och operationella synergier i
nätverksamheten och förvärv av nätbolag, rådde det tveksamhet kring huruvida dessa
synergivinster verkligen har uppnåtts. Responsen från både Sydkraft, Vattenfall och Birka
Energi var tvetydig, då vissa av företagsrepresentanterna ansåg att synergierna i huvudsak
hade ernåtts, medan andra anförde att de tidvis överskattats och att det visat sig vara svårare
att realisera dem än förväntat. Vi menar emellertid att det förmodligen generellt sett kan antas
att synergieffekterna inte har uppnåtts i den utsträckning som emotsetts. Detta baserar vi på att
den respondent från Sydkraft, som framhävde att alla synergivinster realiserats, besatt en
tjänst med mindre översikt över företagets hela affärsverksamhet än de övriga. Denna
intervjuperson är vd för Sydkraft Elnät Hässleholm AB och beskrev främst förvärven av Osby
Energi samt Hässleholm Energi. Det är mycket möjligt att synergieffekterna vid just dessa
förvärv förverkligats, men att så inte alltid var fallet i alla Sydkrafts nätbolag. Respondenten
från Vattenfall, som först framhöll att alla rationaliseringsvinster ernåtts, modifierade senare
sitt svar med att de vinster utöver kalkyl som förväntats inte uppnåtts. Vi håller före att
Vattenfall, då det är ett svenskt, statligt bolag, kan tänkas vara försiktigt i sitt kalkylarbete och
därför inte explicit inberäknar alla förväntade vinster. Om ledning och medarbetare
kontinuerligt förväntar sig synergivinster över kalkylen, menar vi att detta med all förmodan
påverkar förvärvsstrategier i en expansiv riktning samt undergräver kalkylernas trovärdighet.
Vad gäller Birka Energi kan motsägningarna tänkas förklaras med att de två respondenterna
var ansvariga för två olika områden, Stockholm och övriga landet. Det är möjligt att alla
förväntade synergivinster inte uppnåtts i Stockholm medan att så var fallet i övriga landet.
Ambiguiteten hos alla tre fallföretag kan naturligtvis även förklaras med varierande
inklination att medge misslyckande.
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Ur intervjuerna framkom att överskattningen av synergieffekterna främst berodde på att
nätverksamheten visat sig vara mer lokal än vad tidigare ansetts samt en missberäkning av
realiseringstiden. Skalfördelar visade sig ta längre tid än planerat att förverkliga och vissa
oväntade engångskostnader uppstod. En respondent från Sydkraft anförde att företaget, för att
komma till bukt med problemet, planerar ge förvaltaren av nätverksamheten ansvar för att
kalkylen verkligen uppnås. Vi menar dock att det då är viktigt att även inkludera förvaltarna i
förvärvsskeendet och kalkylutformandet. Detta är i enlighet med Honkos (1974) resonemang,
där han menar att det är upphovsmännen till investeringsförslagen och –planerna, som bör
svara för att de motsvarar förväntningarna. Honko (1974) framhäver vidare vikten av att
kontrollera investeringar både i genomförandeskedet och efteråt för att undvika, eller
åtminstone minska, risken för att investeringsplanerna blir orealistiska.

8.3.2 Finansiella synergieffekter

Flera författare, däribland Chatterjee (1986), Trautwein (1990) samt Barney och Gordon
(1990), framhåller att horisontell integration kan leda till finansiella synergieffekter och
Williamsson (1975) menar att större företag kan uppnå lägre kapitalkostnader. Under våra
fallstudier framkom, i enlighet med teorin, att Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi kunde få
tillgång till finansiella medel till gynnsamma kostnader. En förklaring till de lägre
kapitalkostnaderna skulle kunna vara lägre riskpremier, vilket anförs av Williamsson (1975).
Dessa skulle kunna vara ett resultat av fallföretagens större riskspridning än vad som är
möjligt att uppnå för kommunala nätbolag, som inte fördelar sina investeringar på lika många
objekt. Både fallföretags- och kommunrepresentanterna underströk emellertid att de
kommunala bolagen, trots sin ringa storlek, inte heller hade problem med höga
kapitalkostnader. Den nackdel som den mindre storleken kunde tänkas utgöra, uppvägdes
enligt respondenterna av att kommuner ofta är kreditvärdiga. Ur intervjuerna framkom dock
att stora skulder och pressad ekonomi i ett flertal av fallen föranlett kommunerna att sälja ut
energiverksamheten. Vi menar att det i ett allt mer privatiserat samhälle kan tänkas finnas risk
att kommuner med stora låneskulder i framtiden får större problem att få tillgång till kapital.
Vidare är det tänkbart att kommuner med tilltagande arbetslöshet och avtagande investeringar,
färre nya företagsetableringar samt låg sysselsättningstillväxt får försämrad kreditvärdighet
och därmed högre kapitalkostnader. I Sverige har de senaste decennierna en trend kunnat
skönjas där fler och fler flyttar från landsbygd till tätort (scb.se 02.05.25). De områden som
blir avbefolkade och där befolkningsstrukturen övervägande består av äldre personer kan
komma att få problem i framtiden. Om marknaden utvecklas i denna riktning, skulle de
presenterade teorierna rörande finansiella synergieffekter vara tillämpliga för kommunala
bolag, då dessa kan antas få en försämrad finansiell situation.

Fluck och Lynch (1999) anför att finansiella synergier uppstår mellan företag där den ena
parten befinner sig i en pressad ekonomisk situation. Vi anser att det faktum att flera av de
studerade kommunala nätbolagen har sålts ut p.g.a. att kommuner har brottats med
ekonomiska problem, tyder på att finansiella synergier kan ha uppnåtts. I enlighet med Fluck
och Lynchs (1999) teorier, har vi funnit att förvärv av ekonomiskt pressade kommunala
nätbolag har möjliggjort välbehövliga investeringar, som enligt kommunrepresentanterna inte
hade kunnats genomföras utan sammanslagningen. Ett exempel är Ljusnarsbergs kommun
vars nätverksamhet var i ett akut behov av upprustning och där investeringen inte hade varit
möjlig utan Birka Energis finansiella styrka.
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Chatterjee (1986) framhåller att ett kriterium för att finansiella synergier ska uppnås, är att det
finns lönsamma investeringsmöjligheter. I nuläget finns det vissa möjligheter att höja
tarifferna om omfattande investeringar har varit nödvändiga. Vi menar att investeringar i
näten vidare skulle kunna leda till säkrare elleveranser och därmed även ha en goodwilleffekt
på elhandelsbolagen. Med den nuvarande lagstiftningen och regleringen anser vi emellertid att
de ekonomiska drivkrafterna för att genomföra investeringar är relativt låga.

8.3.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Den grundläggande strategin inom olika nätbolag menar vi är densamma, då det inte finns
några incitament att differentiera sig i en monopolsituation. Före avregleringen fanns det inte
heller några drivkrafter för en lågkostnadsstrategi, men ny lagstiftning medförde att
kostnadseffektivitet fick en större roll. Introduktionen av Nätnyttomodellen kan vidare ge
incitament till en effektivisering av verksamheten. Det gemensamma ramverket medför att
synergivinster inom ledarskap och styrning, i Ensigns (1998) mening, kan erhållas. En viktig
fråga i det här sammanhanget är, enligt Ensign (1998), även vilka aktiviteter som väljs ut för
samordning. Under studier av våra fallföretag har vi gjort den intressanta observationen att
Sydkraft, Vattenfall samt Birka Energi verkar välja att samordna samma aktiviteter. Detta
skulle enligt oss kunna tyda på att en strategi för hur länkarna mellan aktiviteterna i
nätbolagen ska utnyttjas har identifierats av respektive fallföretag. Frågan är dock om
samordningen av de valda aktiviteterna beror på en analys av aktiviteternas korsberoenden
eller om den endast grundar sig på vedertagen praxis och att det därmed finns outnyttjade
samordningsvinster. En horisontell strategi kräver att gemensam användning av resurser
uppmuntras, något vi dock inte har kunnat observera hos fallföretagen. Detta tycker vi är
anmärkningsvärt, särskilt med tanke på den teori som återfinns hos både Trautwein (1990)
och Pablo (1994). Dessa teoretiker framhåller vikten av samordning och integration då
operationella synergier, den mest avgörande typen av synergi för Sydkraft, Vattenfall samt
Birka Energi, eftersträvas.

Trautwein (1990) anför att synergieffekter kan skapas om den nya ledningen har bättre
planerings- och styrningsförmågor. Företagsrepresentanter från Birka Energi menade att de, i
egenskap av ett privat företag, hade en mer effektiv ledning. Detta motsades av vissa
kommunrepresentanter som framhöll att det är skalfördelar som är avgörande, inte huruvida
verksamheten drivs av en kommun eller en stor energikoncern. Respondenterna från
fallföretagen var emellertid ense om att de, i enlighet med Hambrick och Haywards (1997)
resonemang, kunde öka värdeskapandet i fallföretagen genom en mer rationell drift och färre
anställda. De sysselsättningslöften Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi tvingas ge
kommuner vid förvärv, som nämndes av såväl alla fallföretags- som kommunombud, utgör
emellertid ett hinder för att den fulla samordningspotentialen ska kunna uppnås. Detta medför
att många personalrelaterade operationella synergier inte kan förväntas vinnas helt förrän på
längre sikt. Vi vill understryka att det finns en ytterligare risk med anställningsavtalens
fördröjande effekt av synergierna. I de kommunala nätbolagen som har förvärvats av
fallföretagen, tycker vi att avtalen har betytt att det strategiska utrymmet har låsts. Detta
hindrar i sin tur integrationen mellan nätbolag som omfattas av avtalen och som därmed inte
kan införa effektivitetshöjande åtgärder i lika stor utsträckning, och de övriga delarna av
respektive fallföretag. Vår tolkning av situationen är att resultatet blir en strategisk dissonans
mellan de olika nätbolagen.
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Caves och Slusky (1991) beskriver tre områden inom vilka förändringar av styrning och
ledning kan leda till synergieffekter. Det första området, att ändra en icke-optimal
lånestruktur, framhölls inte av respondenterna som grunden för nytt värdeskapande. Vi menar
däremot att det är möjligt att förändringar inom det andra området, eliminering av
inkongruenser mellan marknadsmöjligheter och företagspolicy, kan ha resulterat i
synergivinster. Alla kommunrepresentanter framhäver samspelet mellan nätverksamhet och
andra kommunala verksamheter samt att andra aspekter än kostnadseffektivitet och
ekonomisk tillväxt måste beaktas. Dessa ”sidospår” tror vi försvårar för kommunala bolag att
svara på nya marknadsmöjligheter. Som det diskuterades under operationella synergier,
begränsas kommunala bolags möjligheter att agera och expandera även av lagen.
Representanter från Sydkraft framhöll vidare att strategiska verktyg används i större
utsträckning i bolag som inte är i kommunal regi, samt att planering och strategier är bredare
och genomförs mer metodiskt. Kommunrepresentanten från Säffle kommun framhävde dock
att planeringshorisonten är längre i kommunala bolag än i övriga nätbolag. Vi menar
emellertid, med stöd i våra fallstudier, att även om det är möjligt att kommunen har ett mer
långsiktigt perspektiv vad gäller hela den kommunala verksamheten är det mycket tveksamt
att så är fallet för nätbolagen. De kommunombud vi intervjuat gav oss alla intrycket att nätet
inte är en av de prioriterade kommunala funktionerna, med följd av vi håller före att
planeringsperspektivet förmodligen inte generellt sett kan anses längre i kommunala nätbolag
än i övriga. Det tredje området som Caves och Slusky (1991) skildrar är att försäljning av
tillgångar kan öka lönsamheten. Enligt vår åsikt är det möjligt att värdeskapande har skett
även här. Representanterna för fallföretagen har beskrivit hur fusioner och sammangående har
lett till ökad kostnadseffektivitet. En respondent från Sydkraft påpekade dock att det ibland
tog längre tid att ta sig ur vissa förpliktelser, exempelvis hyresavtal, än förväntat.

Oenigheter rörande ledningens effektivitet till trots, var kommun- och
företagsrepresentanterna samstämmiga i att synen på avkastning och vinst skiljer sig mellan
fallföretagen och kommunala bolag. Kommunala aktiebolag får till skillnad från kommunala
nätverksamheter som bedrivs i verksregi vara vinstdrivande. Huvudsyftet med verksamheten
är dock i båda fallen att tillgodose kommuninvånarnas behov och att maximera den
kommunala nyttan. Vi menar att det medför att många olika målsättningar balanseras, t.ex. att
tillhandahålla kommuninvånare med el till lågt pris, med följd att vinstintresset kan vara
mindre. Starkare incitament att maximera vinsten är något som Caves och Slusky (1991)
lyfter fram som en potentiell källa till värdeskapande vid förvärv. När stora koncerner såsom
Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi förvärvar kommunala nätverksamheter kan de därför
skapa synergieffekter genom att mer aggressiva strategier används samt att kompetenser inom
ledarskap och styrning överförs. Vi tror att ett lägre vinstintresse i kommunala bolag kan
utgöra ett hinder för expansiva strategier och därmed att stordrift uppnås. Under operationella
synergier diskuterade vi effekten av lagstiftning på möjligheterna för kommunala nätbolag att
förvärva verksamheter utanför kommunens gräns. Enligt vår åsikt är det dock inte endast
lagen som försvårar expansionen, utan även den politiska styrningen. Att driva rörelser i andra
områden kan för en kommun vara politiskt riskabelt och lätt bli en fråga för debatt och
kontroverser.

Fallföretagen har i viss mån börjat anamma de resonemang angående separering och
fokusering på kärnverksamheter som framförs av många författare däribland Hagel och Singer
(1999) samt Hamel och Prahalad (1990). Sydkraft anförde exempelvis att underhåll lagts på
entreprenad, vilket kan leda till ökad flexibilitet och kostnadseffektivitet. Om kommunala
nätföretag motsätter sig denna utveckling, kan det enligt vår åsikt bli till nackdel för dem.
Under intervjuerna har det framkommit att det i kommunal verksamhet snarare kan
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förekomma översysselsättning, d.v.s. att personalstyrkan, av arbetsmarknadspolitiska skäl,
överstiger vad som är kostnadsmässigt optimalt. Vi menar att nätbolagen i framtiden skulle
kunna använda sig ännu mer av outsourcing. Under våra fallstudier har vi fått intrycket, att
kärnkompetensen i företagen ligger i styrningen och planeringen av elnätsverksamheten samt
i den tekniska expertisen. Andra affärsverksamheter såsom kundservice skulle då kunna
separeras och läggas ut på entreprenad i ett telefoncentrum.

8.3.4 Synergieffekter inom lärande och kompetenser

Teoretiker som Porter (1987) samt Barney och Gordon (1990) menar att synergieffekter kan
skapas då personal tas över av de uppköpande företagen. I många fall verkar Sydkraft,
Vattenfall och Birka Energi ha varit medvetna om att nya kompetenser har förvärvats
tillsammans med nätbolagen och sökt att utnyttja dessa. Vi menar dock att även de uppköpta
kommunala nätbolagen har kunnat dra nytta av fallföretagens kunskaper och kompetenser, då
dessa har en avsevärd erfarenhet vad gäller exempelvis förmågan att hantera en större
kundbas och av att använda sig av strategiska verktyg. Kunskapsutbytet har således gynnat
båda parter. Dessutom har fallföretagen, tack vare sin internationella anknytning även större
möjlighet att få tillgång till tekniska innovationer, p.g.a. den spridning av kunskap som kan
antas finnas i respektive koncern i och med deras respektive IT-plattform.
Informationsteknologin underlättar kommunikationen i fallföretagen och minskar risken för
det ”dubbelarbete” som Chakravarthy och Lorange (1991) varnar för.

Ensign (1998) framhåller att de kompetenser som överförs ska vara helt nya eller åtminstone
utgöra en förbättring av de nuvarande. Vi är av den åsikten att fallföretagen uppfyller dessa
kriterier i en del fall. Ett exempel är Sydkrafts förvärv av Norrköpings energiverk, varigenom
företaget har fått tillgång till kompetenser inom vatten och avlopp (VA), något man inte har
erfarenhet av sedan tidigare. Strikt teoretiskt torde emellertid den delen av förvärvet som
innefattar VA-delen snarare beskrivas som koncentrisk integration än horisontell. Elnäts- och
VA-verksamheter har liknande teknologier och funktioner men producerar varken identiska
produkter eller är verksamma på samma marknad. Dessa specialkompetenser anser vi ha god
potential att skapa synergieffekter, vi är emellertid av den åsikten att det finns en risk för att
synergieffekter överskattas inom VA, precis som har varit fallet med exempelvis Sydkrafts
satsning på bredband.

Den horisontella integrationen har tidvis, i enlighet med Ensigns (1998) teorier, även lett till
att existerande kunskap utvecklats och förbättrats, t.ex. vad gäller transformationsstationer hos
Sydkraft. Vi menar emellertid att övertagandet av de kommunala bolagens personal i
huvudsak har inneburit att kunskaper inom drift och underhåll, som redan finns inom
respektive fallföretag, förvärvas. Dessa kunskaper är grundläggande och utgör varken en
förbättring av existerande metoder eller en introduktion av nya kompetenser inom området.
Det är således tveksamt om de påstådda synergieffekterna inom lärande och kompetens i drift
och underhåll har varit av betydande storlek. Vi anser att de tre fallföretagen skulle gynnas av
att på längre sikt istället lägga ut dessa delar av verksamheten på entreprenad, en strategi som
man visserligen har börjat att tillämpa i en liten skala, men som inte verkar ha fått någon
större genomslagskraft. Frågan är också om fallföretagen är medvetna om att synergieffekter
inte har uppnåtts i alla fallen, men inte vill erkänna det, då det skulle ställa företaget i sämre
dager. Dessutom kan synergieffekter inom lärande och kompetens anses vara något abstrakt
som därmed inte går att kvantifiera. Beaktansvärt är att ingen arbetsrotation tillämpas, vilket
annars, i enlighet med Nonaka (1991), hade kunnat tolkas som ett tecken på att kunskaper



76

sprids inom fallföretagen. Ett ytterligare alternativ för fallföretagen vore att tillämpa en
omplacering av styrande personal för att därmed, som argumenteras av Drucker (1981),
samordna de nya affärsenheterna. Här måste Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi göra en
avvägning mellan de besparingar en rationalisering av företagsledningar i den förvärvade
enheten innebär och de möjligheter till kunskapsöverföring, som Druckers (1981) strategi kan
medföra.

Som framgick i teorikapitlet bör kunskapsutbytet, enligt Ensign (1998), ske i de delar av
företaget där mest värde skapas. Då nätverksamheten skapar värde via eldistributionen,
innebär detta att kompetenser som leder till att effektivisera överföringen av el, exempelvis
den av respondenterna framförda kompetensen rörande transformationsstationer, faller i den
värdeskapande kategorin. Vidare framhöll respondenter att små kommunala nätbolag har
problem med att attrahera och kvarhålla kompetens. Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi har
här, tack vare sin storlek, ytterligare en kompetensrelaterad fördel.

8.4 Vertikal integration

Sydkrafts, Vattenfalls och Birka Energis dominans sträcker sig bortom den svenska
elnätsmarknaden till att omfatta hela värdekedjan. Företagen har tillsammans en produktion
som svarar för 90 procent av den svenska elefterfrågan och de står för 70 procent av
slutkundsförsäljningen. Intressant att påpeka är att även om den vertikala integrationen är
mycket omfattande på den svenska elmarknaden, har den minskat sedan avregleringen. Före
elmarknadsreformen var all nätverksamhet integrerad i bolag med elhandel och/eller
kraftproduktion. Av avregleringen följde en lagstadgad separering mellan nätverksamhet och
elhandel i olika juridiska personer, men alla tre fallföretagen har i skrivandets stund nät-,
elhandels- och kraftproduktionsbolag inom koncernen. Även om elmarknadsreformen har lett
till att den vertikala integrationen, och därmed de synergieffekter som därigenom kan uppnås,
har avtagit finns det fortfarande utrymme för samordningsvinster.

8.4.1 Operationella synergieffekter

Porter (1988) framhäver att de synergivinster som kan uppnås genom vertikal integration
främst är avhängiga av hur intensiv interaktionen mellan de olika leden är. Elhandel och
nätverksamhet uppfyller detta första kriterium då de är beroende av varandra och har ett stort
utbyte av produkter och tjänster. Under våra fallstudier framkom att samtliga
fallföretagsrespondenter tillstod att det finns vissa samordningsvinster mellan elhandels- och
nätbolag i form av gemensamma funktioner, även om de upplevdes som avsevärt mindre än
vid horisontell integration. Lönekostnaderna i samtliga fallföretag har, i enlighet med Brücks
(1995) resonemang, sjunkit genom att gemensamma telefoncentra och administrativa
funktioner för elhandels- och nätbolag har introducerats. Porter (1988) anför att vertikal
integration kan underlätta samordning av operationer och därmed minska reaktionstider,
vilket vi menar stämmer för fallföretagen. Det finns tekniska samordningsvinster vid vertikal
integration då resurser från både elhandel och distribution snabbast möjligt kan koncentreras
på att återuppta leveransen av el till kunden vid driftavbrott eller störningar. Brücks (1995)
argument att vertikal integration kan underlätta investeringar stöddes av företags-
representanterna, som ansåg att kommuner, till skillnad från fallföretagen, ofta hade en
ansträngd ekonomi. Vi menar att det dock förmodligen här främst är elhandeln som kan
tänkas främjas av gynnsammare investeringsförhållanden. När elbolag väljer att investera i
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nätverksamhet ger det förutsättningar för ett mer långsiktigt tänkande och för investeringar
som har låg begynnelseavkastning, vilket enligt vår åsikt även skulle kunna medföra att
investeringar i elhandeln betraktas ur ett mer långsiktigt perspektiv. Vertikal integration
skulle, analogt med Grants (1998) resonemang, leda till att transaktionsspecifika investeringar
lättare kan genomföras.

Representanterna från samtliga fallföretag medgav att vertikal integration av nät- och
elhandelsbolag kunde medföra operationella rationaliseringspotentialer; några synergivinster
mellan nät- och kraftproduktionsverksamheter uppfattades dock inte. Det kan ifrågasättas
huruvida så verkligen är fallet. Om samma företag innehar elnät och kraftproduktion kan
framtida beslut angående lokalisering av kraftverk tänkas påverkas av var koncernen har sina
elnät. Genom en samordning av nät- och produktionsverksamheten skulle en mer
kostnadseffektiv struktur kunna erhållas och koncernen skulle kunna sänka de totala
kostnaderna för att tillhandhålla el till kunden. Den vertikala integrationen har, i enlighet med
Porter (1988) och Williamsson (1999), även medfört lägre transaktionskostnader då risken
och därmed kraven på avtalsreglering är mindre. Vi menar att det är främst kontakt- och
transaktionskostnaderna i förhållande till elanvändarna, snarare än mellan elhandels- och
nätbolagen, som kan sänkas med hjälp av vertikal integration. Både verksamheter för handel
och distribution av el säljer sina tjänster till elanvändarna snarare än till varandra. Alla
respondenter tillstod att elhandels- och nätbolagen delade faktureringstjänst och kundservice
vilket kan medföra lägre transaktionskostnader. Porter (1988) anför också att samkörning av
olika system, exempelvis faktureringssystem kan leda till lägre kostnader. Coase (1937) och
Williamsson (1985) menar att integration sker när transaktionskostnaderna för att utföra en
aktivitet externt överstiger den interna kostnaden. Grant (1998) framhåller vidare att den
potentiella vinsten vid integration är beroende av transaktionskostnadernas storlek. Är då
transaktionskostnaderna för elbolag så höga att integration är den mest kostnadseffektiva
lösningen? Hagel och Singer (1999) framhåller att utveckling inom informationsteknologi har
lett till att interaktionskostnaderna har sjunkit, vilket skulle kunna medföra att en separering
och annan form av organisering är optimal. Vi menar att skillnaden i kostnaderna för att
utföra en aktivitet internt och köpa in den externt har minskat sedan avregleringen då en
lagstadgad separering av elhandel och elnät infördes. Korssubventionering är vidare enligt lag
förbjuden och nätbolagen har en press på sig att vara neutrala och behandla alla aktörer
likvärdigt. Huruvida fallföretagen inte tillämpar någon korssubventionering är omöjlig för oss
att avgöra, då subventineringen kan ske i många olika former och är svår för utomstående att
påvisa. Det är dock, enligt vår åsikt, ställt utom tvivel att vissa av de fördelar som tidigare
förknippats med en intern lösning minskat eller försvunnit helt.

Vertikal integration kan enligt vår åsikt, till skillnad från horisontell integration, leda till
synergivinster genom överförande av rykte samt gemensam marknadsföring. Om kunderna är
nöjda med sitt nätbolag kan de bli mer gynnsamt inställda till elhandelsbolag inom samma
koncern. Flera respondenter framhävde även elanvändares, främst hushålls, trögrörlighet,
vilken medförde att fallföretagen vid uppköp av nätbolag inte endast förvärvade nät-, utan
även elkunder. Att både elhandeln och nätverksamheten var i samma koncern ansågs skapa
trygghet. Vi menar att det emellertid främst är elhandeln som kan tänkas gagnas av dessa
synergieffekter. Det är också tveksamt hur stor betydelse själva företagsnamnet har. Sydkraft,
Vattenfall och Birka Energi är alla tre etablerade aktörer och vi anser att det troligen enbart är
ett fåtal kunder som skulle ha några preferenser utöver rent prismässiga mellan dem. De
ekonomiska incitamenten för hushållskonsumenter att aktivt delta i och intressera sig för
elmarknaden är små. I vår mening har även den miljömedvetenhetstrend, som var
framträdande under delar av nittiotalet, avstannat. Energimyndigheten arbetar dock för att öka
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kunskapen om elmarknaden och om miljötrenden väcks till liv igen skulle fallföretagen kunna
få utrymme att i större utsträckning differentiera sina tjänster.

8.4.2 Finansiella synergieffekter

Trautwein (1990) anför att det finns två källor till finansiella synergier vid förvärv, att
företaget blir större och att risken minskar. Analogt med vår diskussion under horisontell
integration, kan vertikal integration tänkas bidra till fördelaktiga kapitalkostnader då företaget
växer i storlek. Genom att fallföretagen diversifierar sin verksamhet skulle de genom vertikal
integration även kunna sprida risken och på så sätt skapa finansiella synergieffekter. Genom
att köpa nätbolag får Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi, p.g.a. den tidigare nämnda
trögrörligheten bland elkunder, tillgång till en större kundbas och marknadsandel även på
elhandelssidan. Dessutom finns möjligheter att som Vattenfall utöka sin verksamhet till
exempelvis telefonitjänster.

Här är det dock intressant att observera att vertikal integration inom just elmarknaden faktiskt
kan ha motsatt verkan jämfört med de i teorin beskrivna finansiella synergierna, d.v.s. att
summan är mindre än delarna tillsammans. Detta är ett resultat av de olika riskprofilerna inom
elhandel och nätverksamhet, vilket kan medföra att nätbolag får sämre kreditvärdighet när de
integreras med elhandelsbolag. Ett exempel är försvagningen av Birka Energis kreditrating
när företaget förvärvades till 100 procent av Fortum-gruppen. Konsolideringen medförde att
proportionen konkurrensutsatta verksamheter/ verksamheter i monopolsituation ökade i
koncernen vilket hade negativa följder för Birka Energis kreditvärdighet. De olika
riskprofilerna illustreras vidare i att de säljande kommunerna inte önskar behålla
elhandelssidan då den mindre riskfyllda nätsidan avyttras. Elhandelssidan kan anses vara
mindre säker då den de senaste åren varit föremål för ett hårt konkurrenstryck samt haft
relativt låga marginaler. Avgifterna inom elhandeln består dessutom i större utsträckning än
för nätverksamheten av en rörlig och därmed osäker del, vilket tillsammans med de
fluktuerande elhandelspriserna, gör elhandeln till nätverksamhetens motpol. Nätverksamheten
kan tack vare monopolsituationen betraktas som en mer eller mindre säker kassako. En alltför
aggressiv expansionsstrategi kan också leda till försämrad likviditet och kreditvärdighet,
vilket Vattenfall fått uppleva det senaste året. Detta är i enlighet med Reger m.fl. (1992) som
menar att en högre risk på kort sikt kan leda till högre lönsamhet men på längre sikt kan ha
negativa effekter.

8.4.3 Synergieffekter inom ledarskap och styrning

Copeland m.fl. (2000) varnar för att företag vid förvärvstillfället ofta överskattar de
potentiella synergieffekterna. Majoriteten av respondenterna medgav att synergieffekterna
åtminstone tidvis hade överskattats och menade att det ofta var de relaterade till den vertikala
integrationen som misslyckats mest. Vidare framhävdes hur strategiskt olikartade elhandel
och nätverksamhet är. Elhandeln är en konkurrensutsatt verksamhet med kortare
planeringshorisont och mer risk, medan den stabila nätverksamheten innebär långsiktigt
tänkande och ”att tjäna lagom mycket pengar” (Anders Jonsson 02.05.07). Vi skulle även
vilja påpeka att el, i den nuvarande marknadssituationen, inte är differentierbar, vilket talar för
att en lågkostnadsstrategi borde vara tillämpar. Nätsidan däremot är verksam i ett monopol
och behöver därför inte fokusera på låga kostnader, samtidigt som den inte heller behöver
attrahera kunder, vilket gör en differentieringsstrategi inaktuell. Den strategiska



79

inkongruensen mellan elhandels- och nätdelen innebär att möjligheterna för att uppnå
vertikala synergieffekter inom ledarskap och styrning är av en begränsad omfattning.

Respondenterna framhävde också att synergieffekterna från vertikal integration förmodligen
kommer att minska i framtiden. Lagstiftning påbjuder energikoncerner att separera nät- och
elhandelsverksamhet och från och med juni 2002 kommer gemensam vd och styrelse vara
förbjuden enligt lag. De av oss intervjuade fallföretagen påpekade att lagändringen inte skulle
skapa något problem för dem, då verksamheterna redan var separerade. Respondenterna
framhävde att det främst var mindre företag, som inte hade tillräckligt stora resurser för att
kunna tillsätta en ytterligare ledning, som skulle påverkas.

Grant (1998) anför att vertikal integration endast sällan bidrar till att skapa ytterligare
monopolvinster genom att monopolställning utökas till andra led. Vi är dock av den åsikten
att elkundernas trögrörlighet torde föra till att högre vinster kan utvinnas i de områden där
fallföretaget har nätkoncession jämfört med dem där inhyrning på andras nät sker. Vi tycker
därmed att den vertikala integrationen kan i fallföretagens fall vara lämplig, då den till viss
del lyckas utöka monopolställningen från nät- till elhandelsverksamheten.

Expansion motiveras inte alltid av synergieffekter och behöver enligt Trautwein (1990) samt
Hambrick och Hayward (1997) inte leda till värdeskapande för aktieinnehavarna.
Företagsrepresentanter från Sydkraft och Vattenfall framhävde att det fanns två huvudsakliga
motiv till förvärv av nätverksamheter; att uppnå stordriftsfördelar samt att vinna mer
marknadsmakt. Vi menar att det kan finnas en risk att företagen växer för tillväxtens skull
snarare än för att det finns reella ekonomiska incitament därför. Hambrick och Hayward
(1997) menar att en övertro på sin egen förmåga är en av de främsta orsakerna till att överpris
betalas vid förvärv. En dylik övertro skulle i vår åsikt också kunna förklara glädjekalkylerna
och varför vissa förväntade synergieffekter inte har uppnåtts. En makt- och
expansionshungrig ledning skulle kunna tänkas försöka marknadsföra och sälja förvärv
genom att betona hur många synergieffekter som kommer att uppnås. Det kan också
spekuleras i huruvida de tre stora koncernerna, Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi, inte
hetsat varandra i jakten på att växa och förvärva nya nätbolag.

8.4.4 Synergieffekter inom lärande och kompetenser

Distinkta kapabiliteter och därmed konkurrensfördelar kan, enligt Langlois (1995), skapas om
de vertikalt integrerade aktiviteterna inom ett företag bygger på samma kapabiliteter. Under
vår studie av Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi framgick det att Langlois (1995) kriterium
uppfylldes i alla fallföretagen, då dessa har kundcentra som riktar sig till såväl nät- som
elkunder. Detta tyder, enligt oss, på att den kundkännedom som har utvecklats inom
respektive verksamhet utnyttjas av både el- och nätverksamheten. En kombination av
nätverksamhetens lokala närvaro och etablerade kundkontakter och elverksamhetens kunskap
om den bredare kundbasen samt dess större erfarenhet inom marknadsföring och ”värvande”
av nya kunder kan leda till att nya konkurrensfördelar skapas. Respondenter från såväl
Vattenfall som Sydkraft framhöll även att information om kund och marknad var gemensam
för både elhandel och nätverksamhet, vilket leder till synergieffekter inom lärande och
kompetenser.

Detta stöds även av Porter (1988) och genom att använda hans resonemang kan vi konstatera,
att fallföretagens vertikala integrationsstrategi även torde innebära att tillgången till
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distributionskanaler, förutom ökad kundkännedom, även medför större möjligheter till
prissegmentering. Här bör det dock påpekas att utnyttjandet av denna strategi begränsas av
den gällande lagstiftningen, som innebär att samma pris måste tillämpas i ett prisområde. Det
betyder att den potentiella kunskapen om de olika kundernas efterfrågeelasticiteter, som tack
vare den vertikala integrationen kan tänkas finnas inom koncernen, inte kan utnyttjas.

Intervjupersonernas uppfattning om omfattningen av synergieffekter inom kunnande skilde
sig åt inom fallföretagen. Vissa framhävde att det fanns ett stort lärande medan andra menade
att synergivinsterna relaterade till kunskap var de mest överdrivna och att elhandel och
nätverksamhet inte nödvändigtvis lärde sig något av varandra. Vi menar att ett visst kunnande
med all förmodan kan överföras, t.ex. inom kundhantering och kundkunskap. Genom att
använda gemensamma kundbaser skulle elhandels- och nätbolagen kunna dra nytta av
varandras kännedom om elanvändarnas behov och önskemål. Nätverksamhet och elhandel är
dock, som vi diskuterat mer utförligt ovan under synergieffekter inom ledarskap och styrning,
strategiskt olikartade. Detta sätter i vår mening begränsningar på de kompetenser som är
relevanta att överföra. Vi menar också därför att den typen av rotation som vi förespråkade
vid den horisontella integrationen förmodligen inte skulle vara lika fördelaktig mellan
elhandels- och nätbolag. Vidare är outsourcing en strategi som vi anser att fallföretagen borde
ta hänsyn till i en större utsträckning. Hamel och Prahalad (1990), Brück (1995) och
Venkatesan (1992) anför att graden av vertikal integration bör anpassas till företagets
kärnkompetenser. Outsourcing vore därför aktuellt för de aktiviteter som inte bygger på
kärnkompetenserna och som därmed inte skapar några konkurrensfördelar. Vi anser därför att
Sydkraft, Vattenfall samt Birka Energi borde se över sina värdekedjor och lägga aktiviteter
som administration samt drift och underhåll på entreprenad.

8.5 Nättariffer

Konsolideringen på den svenska nätmarknaden har medfört att många kommunala bolag och
vissa ekonomiska föreningar har förvärvats av stora energikoncerner. Som nämndes tidigare,
driver ekonomiska föreningar sin nätverksamhet ofta helt utan vinstintresse, vilket naturligtvis
påverkar deras tariffsättning (SOU 2000:90). I de kommunala bolagen kan prissättningen
tänkas ha påverkats av politiska målsättningar, med följd att vissa typgrupper subventionerats.
Nättarifferna i de av Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi förvärvade kommunala bolagen
har legat både över och under fallföretagens tariffnivåer och det bör påpekas att kommuner
kan tänkas ha motiv både för höga och låga avgifter. Å ena sidan kan kommunledningen
tänkas vilja hålla låga elkostnader för invånarna och på så sätt göra kommunen attraktiv. Å
andra sidan är det också möjligt att kommunen med hjälp av nätavgifterna önskar finansiera
andra kommunala verksamheter. Det är även anmärkningsvärt att då Sydkraft, Vattenfall och
Birka Energi köper upp kommunala nätbolag, slutar kommunallagen att omfatta dessa, vilket
också teoretiskt sett skulle kunna leda till att högre nättariffer kan debiteras. Vad man dock
bör ha i minnet innan en sådan slutsats dras, är att tariffernas skälighet fortfarande
kontrolleras av Energimyndigheten och att våra fallföretag vid förhandlingstillfället i många
fall band upp sig att en tid framöver behålla priser, som gällde vid förvärvstillfället. Resultatet
av detta blir att Sydkrafts, Vattenfalls och Birka Energis handlingsutrymme vad gäller
prisökningar begränsas.

Med de begränsande förutsättningarna för tariffhöjningar i åtanke, är det intressant att det
totala reala elpriset exklusive skatt har ökat sedan avregleringen och att undersökningar visar
att en betydande del av denna ökning har skett i nättarifferna (SOU 2000:90). Även i vår
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studie finns det indikationer på att nätavgifterna har stigit. Den vägda nättariffen per
kilowattimme för hushållskunderna har sedan förvärvstillfället ökat i reala termer i alla av oss
studerade nätbolag, förutom Vattenfall Västnät AB, Säffle-Årjäng. När det gäller Säffle-
Årjäng har den vägda reala nättariffen per kilowattimme sjunkit från 0,380 kr/kWh år 1999
till 0,362 kr/kWh år 2002. I Vattenfall Östnät AB:s, Nyköping fall är något uttalande inte
möjligt, då uppgifter om typgruppsfördelning saknas. Det innebär emellertid inte
nödvändigtvis att fallföretagens totalintäkter från nättariffer har ökat, då avgifterna från
exempelvis företag kan ha sänkts under samma tidsperiod. Vi anser det troligt att
hushållskunder åtminstone i viss utsträckning har subventionerats när nätverksamheten var i
kommunal regi och att förvärven därför kan ha lett till en mer kostnadsriktig fördelning.
Tidigare undersökningar påvisar också att det har skett en tariffomfördelning inom olika
typgrupper och att ökningen varit särskilt stor för lägenhetskunder. Från vår studie är det inte
möjligt att se några entydiga samband på omfördelningar inom hushållskunderna. I vissa
områden har lägenhetskunderna erfarit större ökningar än de övriga typgrupperna, i andra har
tarifferna dock sänkts för lägenhetskunderna samtidigt som de har höjts för villa med och utan
elvärme.

Andelen fasta avgifter i förhållande till rörliga har ökat för alla studerade nätbolag i Sydkraft
och i Birka Nät AB, Ljusnarsberg. Fördelningen av fasta och rörliga avgifter för Vattenfall
Västnät AB, Säffle-Årjäng, har legat på en konstant nivå. Denna utveckling är i enlighet med
de av Energimyndigheten utförda undersökningar. Vi anför att en högre andel fasta avgifter
kan vara mer kostnadsriktig, då merparten av nätbolagets kostnader är just fasta.
Nätverksamheten är kapitalintensiv med stora investeringar i fasta tillgångar, såsom ledningar
och transformationsstationer, medan de rörliga kostnaderna för underhåll är relativt små.
Vidare menar vi att en större andel fasta kostnader ger en högre säkerhet för nätbolagen.
Följden därav kan bli att nätbolagens kreditvärdighet ökar ytterligare, vilket skulle kunna leda
till ännu större finansiella synergier vid vertikal integration. Tariffutvecklingen i Vattenfall
Östnät AB, prisområde Nyköpings tätort motsäger vid första anblicken den i de övriga
nätföretagen rådande tendensen att höja andelen fasta avgifter och därmed, enligt oss, sträva
efter en större kostnadsriktighet. Här kan istället en sjunkande andel fasta avgifter observeras.
Detta anser vi dock vara ett naturligt steg mot en spegling av företagets kostnader, då
kundtätheten är avsevärt högre och antalet meter ledning per abonnent därmed är lägre i
tätorter, vilket medför att nätbolagets fasta kostnader per abonnent inte heller är lika
omfattande.

Det är anmärkningsvärt att den totala vägda ökningen är av en så varierande storlek.
Nätbolagens inkomster som kan hänföras till hushållskunder har ökat mycket lite i fallen
Sydkraft Elnät Mälardalen AB och Nora Bergslags Energi AB, medan höjningen i Sydkraft
Elnät Hässleholm AB varit avsevärt större. Även för de av Birka Energi förvärvade bolagen
har det varit en liten real ökning. Vattenfalls nätbolag, Vattenfall Västnät AB, Säffle-Årjäng
och Vattenfall Östnät AB, Nyköping tätort, har å andra sidan uppvisat sänkta reala nättariffer
för dessa typgrupper. En möjlig förklaring till den stora skillnaden mellan tariffhöjningarna är
stamnätstariffens varierande inverkan på de olika bolagen. Sydkraft Elnät Hässleholm AB:s
iögonfallande höjning skulle delvis kunna förklaras av att stamnätstariffens effektavgift för
inmatning har höjts i södra Sverige medan den har sänkts i de norra delarna av landet.

Vi skulle vilja hävda att Vattenfall har kunnat uppnå stora fördelar tack vare att företaget har
delat upp Nyköping i två prisområden. Anledningen till detta är, som framgick i empiridelen,
att nättarifferna för hushållskunderna har höjts avsevärt mer i prisområde landsbygd än vad de
har sänkts för tätortskunderna. Vad man bör ha i åtanke är dock möjligheten att eventuella
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sänkningar av avgifter för typgrupperna fastigheter och de olika industrikategorierna, som inte
behandlas i denna uppsats, även i det här fallet kan ha haft en utjämnande effekt på de totala
tariffintäkterna. Vad gäller Vattenfall Västnät AB, Säffle-Årjäng, finner vi tariffutvecklingen
mycket förvånande. Enligt ordförande för Säffles kommunstyrelse har inga tariffavtal, av det
slaget som förekommit i ett flertal av de andra intervjuade kommunerna, ingåtts med
Vattenfall, vilket borde innebära att nättarifferna skulle ha höjts efter förvärvstidpunkten.
Detta har dock inte inträffat och, som kan avläsas ur tabell 6.2, har den vägda inkomsten från
hushållskunderna sjunkit realt sett, men ligger på samma nominella nivå. Respondenten från
Säffles kommun menade att inga avtal var nödvändiga, då Energimyndigheten ansågs kunna
förhindra Vattenfall från att införa för markanta höjningar. Vi är av den åsikten att denna
förklaring har stora brister, eftersom den motsägs av det faktum att Energimyndigheten inte
har förhindrat höjningar i flertalet av de av oss studerade nätbolagen, samt att nättariffer
generellt har stigit sedan 1996. Dessutom kan man ifrågasätta varför en kommun skulle lita på
Energimyndighetens ”försvar” samtidigt som de flesta andra kommuner vid avyttringarna av
sina nätbolag har träffat avtal med den köpande parten, för att därmed förhindra kraftiga
tariffhöjningar.

En intressant iakttagelse är att tariffökningen har varit minst alternativt tariffsänkningen har
varit störst för villa med elvärme hos majoriteten av de studerade bolagen. En anledning till
detta skulle kunna vara att denna typgrupp har det största effektuttaget bland
hushållskunderna, vilket medför att den i en högre utsträckning påverkas av en avgiftsökning.
Vi tror att för höga avgifter skulle kunna leda till att kunderna från denna typgrupp ändrar sitt
konsumtionsmönster och värmer upp sina boendeytor med alternativa värmekällor, vilket
skulle minska inte bara nätbolagens utan även elföretagens intäkter. Vi skulle här vilja påpeka
att typgrupperna lägenheter och villa utan elvärme inte är lika priskänsliga, eftersom de
saknar alternativ och inte är i stånd att minska sina nätavgifter lika radikalt som villa med
elvärme. Detta resonemang stöds av att alla de studerade nätbolagen, förutom Sydkraft Elnät
Mälardalen AB, har en avgiftsstruktur som innebär en högre andel fasta avgifter för
lägenheter och villa utan elvärme.

8.6 Nätnyttomodellen

Syftet med Nätnyttomodellen är, som nämndes i avsnitt 4.6, att möjliggöra en objektiv
bedömning av nättariffernas skälighet. Frågan är dock om ett fiktivt nät, som inte bygger på
de faktiska fysiska och ekonomiska resurserna och som innehåller en del förenklingar,
verkligen kan återge de förhållanden som påverkar nätbolagens kostnader. Därmed är det
även inte självklart att Energimyndigheten är i stånd att bedöma de enskilda nätbolagens
intäktsbehov. Detta har även påpekats av Christer Fransson (02.05.07) från Vattenfall, som
påpekade att den kalkylräntefot som används i Nätnyttomodellen inte uppnår de
avkastningskrav som gäller för övriga verksamheter. Vi skulle dock vilja understryka att den
låga risken som kännetecknar eldistributionen, i enlighet med Edin och Svahn (1998), medför
att en lägre avkastning än för andra företag är skälig. Nätbolagen har hittills endast fått ta del
av modellen teoretiskt, vilket skapar stor osäkerhet i branschen, då modellen förväntas
påverka såväl nättariffer som köpeskillingen vid förvärv av nätbolag.

Vi är av den åsikten att Nättnyttomodellen kan medföra minskade värdegap. En sådan
utveckling skulle enligt oss bli aktuell om modellen lyckas återspegla en mer korrekt
kostnadsbild och därmed eliminera den intransparens vad gäller tillgångarnas värde som råder
idag. I litteraturen anförs det ofta att ökad konkurrens, som är resultatet av en avreglering,
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kommer att leda till att större kundvärde och kvalitet genereras av företagen (Andersson &
Lindblom 1998). Detta kommer i och med Nätnyttomodellen även vara sant för nätbolagen,
som hittills inte har haft lika starka incitament att driva en effektiv verksamhet, då
nättariffernas skälighet grundades på deras kostnader. Ett fall, där denna kvalitetsförbättring
dock inte kan förväntas, är då näten är mycket dåligt skötta. Då dessa nät snarare riskerar att
bli ännu mer eftersatta, eftersom incitament för investeringar i dem saknas. En fara vi ser med
ett sådant scenario är att investeringar i de nät som är i störst behov av underhåll, helt avtar.
En viktig fråga i det här sammanhanget är hur högt kvalitetstillägget kommer att vara inom
Nätnyttomodellen och hur den i empiridelen beskrivna kurvans lutning kommer att utformas.
En allt för flack kurva skulle minska investeringsincitamenten. Vi tror dock inte, som en av
respondenterna från Sydkraft, att nätbolagen kommer att delas in i A- och B-lag, där den
sistnämnda gruppen av bolag kommer att förbli dåligt skötta och inte komma att omfattas av
konsolideringsprocessen. Många av de tidigare beskrivna synergieffekterna är, som framgick
av våra intervjuer, beroende av att nätbolagen är geografiskt angränsande, vilket enligt oss
kommer att leda till en fortsatt utvidgning i de områden där fallföretagen redan är etablerade.
Med tanke på detta samt på de många synergivinsterna, som kan uppnås då nätbolag
integreras med varandra, tror vi att inte heller sämre underhållna nätverksamheter kommer ha
stora svårigheter att finna förvärvskandidater. Om anläggningarna är underinvesterade och
därmed i behov av kapital, kommer dock den säljande parten vara tvungen att acceptera en
köpeskilling, som tar hänsyn till det framtida investeringsbehovet.

En ytterligare faktor som bidrar till att uppdelningen av nätbolag i A- och B-lag kan anses
vara föga trolig, är Energimyndighetens rätt till att återkalla nätkoncessioner för nätbolag som
inte fullföljer sina åtaganden enligt ellagen. Vidare är det möjligt att Energimyndighetens
makt stärks ytterligare om, som nämndes i avsnitt 4.4, myndigheten genom att ansöka om
särskild förvaltning hos länsrätten, kommer att kunna påverka nätbolagens förvaltning. En
viktig fråga i det här sammanhanget är dock vem som kommer att ta över förvaltningen, när
nätkoncessionären inte uppfyller de ställda kraven. En lösning av detta problem utgör enligt
vår åsikt en förutsättning för en effektiv nätmarknad.

Införandet av Nätnyttomodellen kan inte endast tänkas påverka värdegapen utan även
synergieffekterna av horisontell och vertikal integration. Mer därom diskuteras nedan.

8.6.1 Operationella synergieffekter

Nätnyttomodellen kommer att innebära en enhetligare tariffberäkning, vilket enligt vår åsikt
skulle kunna medföra en utvidgning av de horisontella operationella synergivinsterna. Den
enhetligare tariffberäkningen tillsammans med nätföretagens konvergerande kostnadssyn,
som kan hänföras till Energimyndighetens bedömning av tariffernas skälighet, tror vi kommer
resultera i att kommunala nätbolag lättare kan integreras i de förvärvande fallföretagens
verksamheter. En enhetligare tariffberäkning och kostnadssyn menar vi kommer att påverka
de strategiska besluten i såväl kommunala som övriga nätbolag i samma riktning. Dessa
faktorer skulle kunna reducera en viktig skillnad mellan nätbolag som drivs i fallföretagens
respektive kommunal regi och därmed även bidra till att sänka de kostnader som uppstår då
fallföretagen integrerar kommunala nätbolag i sina nätverksamheter. I takt med att de
administrativa samordningskostnader sjunker skulle de operationella synergivinsterna stiga.
På det vertikala planet kan vi inte se hur de operationella synergierna skulle påverkas av
Nätnyttomodellens införande.
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8.6.2 Finansiella synergieffekter

De finansiella synergieffekterna vid både horisontell och vertikal integration kommer i vår
åsikt inte att påverkas nämnvärt av införandet av Nättnyttomodellen. Som vi diskuterat ovan
kan finansiella synergieffekter skapas genom att företagets storlek ökar eller genom att risken
minskar. Nätnyttomodellen kommer inte att påverka fallföretagen storleksmässigt, däremot
kan den tänkas ha inflytande på riskaspekten. Om modellen leder till ökad transparens torde
risken i nätverksamheten avta något, med följd att den mer riskutsatta elhandeln vid vertikal
integration skulle kunna gagnas. Risken inom eldistributionen är emellertid redan mycket låg
och det är därför tveksamt om den eventuella riskminskningen skulle påverka
kapitalkostnaderna nämnvärt. Det kvalitetstillägg som Nätnyttomodellen tillåter skulle dock
kunna ge ökade incitament för investeringar, vilket skulle öka utrymmet för finansiella
synergier.

8.6.3 Synergieffekter inom styrning och ledarskap

En av fördelarna med Nätnyttomodellen, som har presenterats tidigare i denna uppsats, är att
den kan fungera som ett styrverktyg i företagens interna arbete. Detta användningsområde
uppnås tack vare möjligheten till utveckling av olika scenarier och simulering av effekter av
tänkbara handlingsalternativ, vilket är användbart i situationer då företagets omgivning kan
uppfattas som osäker. Vi skulle dock vilja ifrågasätta huruvida de möjligheter till simulering,
som framhålls som Nätnyttomodellens fördelar, faktiskt gagnar nätbolagen. Dessa verkar på
en konkurrensskyddad marknad och borde därför inte behöva handskas med någon nämnvärt
stor osäkerhet. Här bör man dock påpeka att det finns en skillnad mellan statliga monopol och
våra fallföretag. I statliga monopol praktiserar företagen självkostnadsprincipen vid
avgiftsberäkning och kan därmed i princip vara säkra på att deras investeringar är lönsamma,
medan i de studerade fallen har inte ägarna av nätbolagen någon säkerhet av det nämnda
slaget efter att Nätnyttomodellen har tagits i bruk. Om modellens teknokratiska natur innebär
en minskad förståelse för beräkningen av tarifferna, kan det resultera i många domstolsfall
(Lars-Åke Gustafsson 02.04.29). Det finns vidare en risk att nätföretagen blir
handlingsförlamade, då ledningen inte vet vad som krävs av den. Å andra sidan blir en
effektivare och säkrare marknad resultatet om de principer, som utgör grunden för
Energimyndighetens bedömning i skälighetsfrågan, är kända. I ett sådant fall tror vi att såväl
nätabonnenter som nätföretag skulle kunna gynnas av modellen, då en kombination av lägre
nättariffer samt högre vinster vore en möjlighet.

En ytterligare viktig aspekt är huruvida Nätnyttomodellen leder till ökad transparens. Om så
blir fallet menar vi dock att risken för överoptimism minskar och att tendensen till
glädjekalkyler vid uppskattning av framtida synergivinster därmed avtar. Den av
Energimyndigheten framförda transparensen verkar dock inte uppfattas av alla
fallföretagsrepresentanter. (se avsnitt 5.2.8) Vidare kan Nätnyttomodellens införande innebära
att utrymmet för att skapa värde, genom att ge en ny ledning med nya erfarenheter och idéer
makten, minskas. Modellen skulle kunna leda till att marknaden blir mer effektiv då tillgång
till information ökar. Detta skulle i sin tur innebära att värdegapen sjunker och att
incitamenten till vertikal integration avtar.
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8.6.4 Synergieffekter inom lärande och kompetenser

I den inledande fasen av Nätnyttomodellens införande kan synergieffekter inom lärande och
kompetenser på det horisontella planet tänkas stiga, då de företag som varit med i pilotfasen
besitter specialkunnande om modellen. Ett stort företag skulle även kunna utbilda en grupp
specialister på modellens tillämpning och hur den bäst utnyttjas för att främja företagets egna
målsättningar. Även om modellen syftar till att ge en neutral och objektiv bild av
nätverksamheten betvivlar vi att fördelar baserade på hur tillämpningen sker, inte skulle
kunna skapas. Att utforma ett system vars resultat inte på något sätt är avhängigt av nyttjandet
är förmodligen en utopi. De stora fallföretagen skulle kunna använda sig av expertgrupper i
alla nätbolagen antingen genom arbetsrotation eller genom att funktionen centraliseras.
Mindre kommunala bolag har kanske inte den kompetensen som krävs för att använda
Nätnyttomodellen och måste då antingen förlita sig på externa konsulter eller själva utbilda
någon. Kostnaden för införandet av modellen utslaget på antal abonnenter blir då högre för
kommunala bolag än för de stora fallföretagen.

På det vertikala planet anför vi att synergieffekterna kan tänkas öka om modellen medför att
nätbolagen får en bättre insikt om verksamhetens sanna natur och kundernas behov. Denna
kunskap skulle kunna överföras till elhandelsbolagen, som kan utnyttja den i sin verksamhet.
En begränsning för denna typ av synergier är dock att nätbolagen ska vara neutrala och därför
dela med sig av sin kunskap till alla aktörer. Om nätbolagen verkligen är neutrala i sitt
agerande och informationsspridning, skapas inga konkurrensfördelar för fallföretagens
elhandel. Det är dock tveksamt huruvida nätbolagen verkligen är helt neutrala. Vi menar att
även om lagstiftningen sätter begränsningar för de synergieffekter som kan skapas här,
kommer de förmodligen ändå att öka, då elhandeln inom fallföretagen kan förmodas få
tillgång till mer och bättre information än fristående elhandelsbolag.

8.7 Elnätsmarknaden i framtiden

Den trend av kommunernas fokusering på kärnverksamheten, som nämndes av flera
respondenter, tycker vi har kunnats urskiljas i de studerade fallen. Samtliga intervjupersoner
var av åsikten att konsolideringen på elnätsmarknaden kommer att fortsätta. Huruvida så blir
fallet beror enligt vår åsikt till stor del på kommunernas val att även i fortsättningen avyttra
sina nätverksamheter. En intressant synpunkt som har framförts, är att orsaken till den för
tillfället något avsvalnade konsolideringen på nätmarknaden är det stundande valet.
Påståendet skulle kunna tolkas som att en avyttring av en kommunal nätverksamhet är
politiskt riskabel, eftersom kommuninvånarnas opinion inte är känd. Kommunpolitikerna
försöker därför undvika en debatt, som skulle kunna påverka valresultaten till deras nackdel.
Därmed är inte sagt att en avyttring inte skulle kunna bli aktuell efter att valet har genomförts.
Ett annat alternativ är att kommunerna är medvetna om att avyttringsbeslut är impopulära och
därför undviker dessa så länge finanserna tillåter. En sådan utveckling skulle kunna resultera i
att näten blir mycket eftersatta och i behov av omfattande investeringar, vilket kommunerna
då inte har tillräckliga finansiella medel för. Frågan är då hur attraktiva näten skulle anses
vara för andra aktörer, med tillräckligt stark ekonomi för att kunna hantera förvärven. Denna
frågeställning kan bli särskilt aktuell om Nätnyttomodellen, som diskuterades under avsnitt
8.5, inte ger incitament till att förvärva och rusta upp mindre väl skötta nät.



86

En faktor som motsäger en utveckling av det nämnda slaget är att kommunallagen sätter
begränsningar för kommunala bolag att hävda sig på den avreglerade marknaden, eftersom de
enligt lagen endast tillåts bedriva nätverksamhet i geografiskt närliggande områden. De
kommunala bolagens möjligheter att uppnå stordriftsfördelar, som enligt respondenterna är
vitala i nätbranschen, försvåras förutom av kommunallagen även av den nya ellagen, som
kräver en separering av nät- och elhandelsverksamheten. Samtliga av de intervjuade
kommunrepresentanterna var medvetna om dessa begränsningar, varför vi tror att kommuner
kommer att välja ”avyttringsvägen” även i de fall där inga allvarliga ekonomiska problem har
förekommit. Då små kommunala nätbolag på sikt svårligen kan undvika kostnadsstegringar
samt behålla en rimlig kompetensnivå, vill vi påstå, att nätverksamheten i framtiden kommer
att bli ännu mer koncentrerad till ett fåtal aktörer.

Vidare tror vi att fallföretagen i ett längre perspektiv kommer att kunna uppnå ytterligare
synergieffekter genom sina investeringar i bredband, telefoni samt VA. Multi utility-
konceptet har enligt oss stor potential eftersom det grundar sig på många av de kompetenser,
d.v.s. att bygga, underhålla och dokumentera, som redan finns i Sydkraft, Vattenfall och Birka
Energi. Som framgick av empirin, förväntas de nya investeringarna skapa synergieffekter
inom styrning, organisation, drift och underhåll samt felavhjälpning. Vi anför dessutom att
utnyttjandet av näten i andra syften än eldistribution kommer att medföra avsevärda
operationella synergivinster, då kapitalkostnaderna fördelas på fler enheter. Vi anser dock att
fallföretagen bör vara försiktiga vad gäller överestimering av synergieffekter och även ta
hänsyn till att det finns skillnader mellan de nämnda verksamheterna. En aspekt är att de styrs,
och därmed även begränsas, av olika lagar och därför kan skilda strategier bli aktuella. Vidare
kan man dra lärdom av den överskattning av synergieffekter vad gäller bredband som
respondenter från Sydkraft lyfte fram. Att något är tekniskt möjligt behöver inte innebära att
det bidrar till att öka kundnyttan eller att det är ekonomiskt eftersträvansvärt.

En vidareutveckling inom multi utility skulle kunna medföra att gapet mellan kommunala
nätbolag och de tre marknadsledarna Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi ökar. För att detta
nya koncept ska kunna utnyttjas och framgångsrikt implementeras samt integreras med
nätverksamheten ställs höga krav på teknisk kompetens och kunnande. Samtidigt sker ett
generationsskifte där många personer i ledande ställning går i pension, med följd att
nätbolagen måste attrahera ny personal. Det kan tänkas bli problematiskt för kommunala
bolag att attrahera personal med den nödvändiga kompetensen. Bilden av att arbeta i
kommunala bolag förknippas sällan med varken hög status eller hög lön. För att locka till sig
och behålla arbetskraften är det möjligt att de kommunala bolagen måste höja lönerna
avsevärt, vilket skulle medföra att kostnaderna stiger. Fallföretagen kan tänkas ha lättare att
attrahera personal och även ha utrymme för att betala högre löner, då kostnaderna kan
fördelas på fler abonnenter. Medarbetare med specialistkompetens kan med hjälp av
arbetsrotation eller centraliserade funktioner utnyttjas i många olika nätbolag.
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9 AVSLUTANDE DISKUSSION

I detta sista kapitel framför vi våra slutsatser rörande konsolideringen och de synergivinster
som fallföretagens horisontella och vertikala integration resulterat i. Dessa synergivinster
ställs sedan i förhållande till tariffutvecklingen inom de av oss studerade förvärvade
nätbolag. Kapitlet avslutas med förslag till framtida forskning inom elnätsmarknaden.

9.1 Slutsatser

Under 1990-talet omreglerades den svenska elmarknaden, vilket skapade utrymme för
omfattande strukturaffärer och konsolidering. Konsolideringen har skett parallellt inom både
elhandel och nätverksamhet, ofta i form av att kommunala bolag förvärvats av våra tre
fallföretag, Sydkraft, Vattenfall och Birka Energi. Försäljningarna har i många fall föranletts
av dålig kommunal ekonomi samt en önskan att fokusera på kärnverksamheter och
möjliggjorts av att det funnits kapitalstarka aktörer som genom förvärven hoppades skapa
synergieffekter. Det har även skett en ökad internationalisering där svenska bolag väljer att
investera utomlands och utländska aktörer etablerar sig i Sverige.

Konsolideringen inom nätverksamheten i Sverige kan delvis förklaras med förekomsten av
värdegap. Införandet av Nätnyttomodellen kan komma att reducera värdegapen om modellen
uppfyller målsättningen att öka transparensen på marknaden. Vidare framhävde
respondenterna att det inte var nätbolagens kondition som var avgörande utan snarare det
geografiska läget. Många synergieffekter, därav främst de av operationell natur, är beroende
av geografisk närhet, med följd att strukturaffärer genomförts för att koncentrera ägandet till
vissa regioner. Genom förvärv samt byteshandel har de tre fallföretagen kommit att dominera
olika områden i Sverige, en trend som vi menar kommer att fortsätta. Denna geografiska
konsolidering kan möjliggöra ytterligare effektivisering inom nätverksamheten, vilket med
adekvat lagstiftning och kontroll, t.ex. med hjälp av Nätnyttomodellen, skulle kunna vara
fördelaktigt både för nätbolagen och för elanvändarna.

Förvärven har även resulterat i synergivinster för fallföretagen. De operationella
synergivinsterna vid horisontell integration är stora, även om de, som ovan nämnts, till viss
del begränsas av geografin. Att synergivinster överskattats beror också huvudsakligen på
geografin, d.v.s. att nätverksamheten visat sig vara mer lokal än beräknat. Det är vidare
problematiskt att ernå samordningsvinster på internationell nivå, även om en framtida EU-
harmonisering skulle kunna underlätta. Implementering av Nätnyttomodellen skulle kunna
förstärka de operationella synergierna genom att samordningskostnaderna vid horisontell
integration avtar. Modellen kommer däremot förmodligen inte att påverka de vertikala
synergierna, som enligt vår mening i huvudsak är relativt små och avtagande. Det finns vissa
tekniska samordningsvinster, möjligheter till överföring samt utnyttjande av varumärke och
elhandeln kan tänkas gynnas av mer långsiktigt investeringsperspektiv. Den lagstadgade
separeringen har emellertid medfört att många fördelar med en intern lösning försvunnit.

Några väsentliga finansiella synergier kan förmodligen inte skapas genom horisontell
integration. I framtiden, om trenden med försämrad ekonomi i många kommuner samt ökad
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privatisering fortsätter, kan kommunala bolag dock få problem med att erhålla finansiella
medel till låga kostnader. Utrymmet för synergivinster för marknadsledarna Sydkraft,
Vattenfall och Birka Energi skulle då öka. Vid vertikal integration är det intressant att
observera att nätbolagen snarare missgynnas av att vara i samma koncern som
elhandelsbolagen, då elhandelns riskprofil är mycket sämre. Koncernen som helhet kan
emellertid dra nytta av nätverksamhetens höga kreditvärdighet som en stabil ”kassako” och på
så sätt anskaffa investeringsmedel till lägre kapitalkostnader. Implementeringen av
Nätnyttomodellen kan komma att sänka risken i nätbolagen ytterligare, men vi betvivlar att
den kommer att ha en väsentlig effekt på kapitalkostnaderna. Modellen skulle dock kunna ge
ökade incitament för investeringar inom nätverksamheten och därmed skapa utrymme för
större finansiella synergier.

Synergivinsterna inom ledarskap och styrning vid horisontell integration menar vi är relativt
höga. Fallföretagen karakteriseras av ett större vinstintresse och snävare fokus, då de inte
såsom de kommunala bolagen måste beakta samspelet med andra kommunala verksamheter.
Till följd därav kan fallföretagen ha en rationellare drift och mer kostnadseffektiv
organisation. En aspekt som vi menar kommer att bli allt viktigare är separering och fokus på
kärnverksamheter. Genom att nätbolagen lägger ut perifera affärsverksamheter på
entreprenad, kan värdekedjan optimeras och värdeskapande maximeras. De strategiska
skiljaktigheterna mellan nät- och elhandelsbolag medför att synergieffekter inom ledarskap
och styrning vid vertikal integration är begränsade. Den vertikala integrationen resulterar
dock i en stor konkurrensfördel, monopolsituationen i nätverksamheten medför tack vare
elanvändarnas, främst hushållens, trögrörlighet att elhandelns kundbas automatiskt utökas. De
vertikala synergivinsterna ansågs vara en av de som överskattats mest vid förvärv. En övertro
på den egna ledningsförmågan samt makt- och expansionshunger skulle kunna ligga till grund
för att alla synergivinster inte realiserats. Här skulle Nätnyttomodellen kunna vara behjälplig.
Modellen åsyftar att öka transparensen, vilket skulle kunna minska risken för glädjekalkyler
och överskattningar.

Slutligen har konsolideringen även resulterat i synergieffekter inom lärande och kompetenser.
Den horisontella integrationen har dock enligt vår åsikt huvudsakligen lett till att redan
befintlig kunskap förvärvats, med följd att nytt värde sällan skapats. Koncentrisk integration,
och här kanske främst i formen av vatten och avlopp, kan dock leda till nya kompetenser och
därigenom synergivinster. Även bredband och telefoni utgör intressanta områden där
överföring av kunskap kan leda till att konkurrensfördelar skapas. Det är emellertid viktigt att
beakta balansen mellan det tekniskt möjliga och ekonomiskt fördelaktiga. Genom den
vertikala integrationen kan nät- och elhandelsbolag gagnas av varandras kundkunskap och –
kontakt. Nätnyttomodellen skulle kunna komma att ge nätbolagen större kundinsikt samt mer
information om kunder och förutsättningar, vilket skulle kunna gagna elhandelsbolagen
också. De kunskapsrelaterade synergierna skulle då öka.

Den horisontella och vertikala integrationen på nätmarknaden har således enligt vår åsikt lett
till synergivinster inom en rad områden. Under samma tidsperiod kan det naturligtvis tänkas
att omkostnaderna ökat, t.ex. för material och löner. Undersökningar visar dock på att
kostnaderna för eldistributionen minskat med fem procent mellan 1997 och 2000. De vägda
tariffintäkterna från hushållskunder i de av oss studerade fallföretagen har i reala termer ökat i
alla nätbolag förutom två. I nominella termer har totaltarifferna från de tre studerade
typgrupperna ökat eller förblivit konstanta i alla nätbolag. Det är emellertid inte möjligt att
därifrån dra några entydiga slutsatser om att fallföretagens totala tariffintäkter har ökat, då det
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är tänkbart att andra typkunder har erhållit lägre avgifter. I vår studie framgår dock att
hushållskunderna åtminstone inte har fått ta del av synergivinsterna.

Konsolideringen på elnätsmarknaden kommer förmodligen fortsätta i framtiden, då allt fler
kommunala bolag p.g.a. ekonomiska problem och/eller en önskan att satsa på
kärnverksamheter väljer att avyttra sina nätbolag. Fortsatt vertikal och horisontell integration
skulle medföra att potentialen för synergieffekter och därmed kostnadsreduceringar skulle
öka. Hur tarifferna kommer att utvecklas är till stor del beroende av Nätnyttomodellen och
Energimyndighetens agerande. Om modellen har den åsyftade effekten och
Energimyndigheten är effektiv i sitt övervakande kommer nätbolagen förmodligen tvingas
överlämna en större del av besparingarna till elanvändarna.

9.2 Förslag till framtida forskning

Under vår studie av synergieffekter inom eldistributionen i Sverige framkom en rad
intressanta frågeställningar som dock låg utanför vårt arbetes fokus. En tänkvärd aspekt är att
av de stora bolagen som dominerar den svenska energimarknaden är det endast ett, Vattenfall,
som har svenska ägare. Sydkraft ägs av tyska E.ON samt norska Statskraft och Birka Energi
ägs av finska Fortum. Vilka krafter är det som driver internationella företag att ge sig in på
den svenska elnätsmarknaden och svenska företag att expandera utomlands? Frågeställningen
blir ännu mer intressant när man beaktar att alla företagen helt, eller åtminstone till stor del, är
i statligt ägo. Till viss del kan dominansen av statliga bolag hänföras till den historiska
utvecklingen, d.v.s. det faktum att all nätverksamhet tidigare drevs i statlig regi. Det är ändock
anmärkningsvärt att statliga bolag i en sådan omfattning hänger sig åt internationalisering och
expansiva strategier.

Ett annat intressant framtida forskningsområde är den inverkan Nätnyttomodellen kommer att
ha på förekomsten av synergivinster och tariffsättningen inom nätbolagen. Som det har
framgått av vår studie, är alla respondenter entydiga i att modellen i stor utsträckning kommer
att förändra förutsättningarna för nätverksamheten i Sverige. Är våra spekulationer angående
Nätnyttomodellens effekt riktiga?
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BILAGA 1 PRESENTATION AV INTERVJUPERSONER

SYDKRAFT

Sydkraft Elnät Hässleholm AB
Sydkraft Elnät Hässleholm AB är ett nätbolag som ingår i Sydkraftskoncernen. Intervjuperson
var Bonny Andersson, verkställande direktör på företaget, som aktivt har deltagit i
granskandet av uppköpskandidaterna och integrationen av de båda nätbolagen Hässleholms
Energi och Osby Energi.

Sydkraft Elnät Mälardalen AB
På detta nätbolag tillhörande Sydkraft intervjuade vi verkställande direktör Jörgen Grankvist.
Respondenten har varit aktiv i arbetet med uppköp och integration av kommunala nätbolag
inom sitt geografiska område.

Sydkraft Elnät Syd AB
Sydkraft Elnät Syd AB är ett ytterligare nätbolag i Sydkraftskoncernen. Vi intervjuade Lars-
Åke Gustafsson, verkställande direktör, som har deltagit aktivt i köp av kommunala nätbolag.

Hässleholms kommun
Hässleholms Energi såldes 1998 till Sydkraft. Av den anledningen kontaktade vi Bengt
Andersson som är ordförande för Hässleholms Kommunstyrelse. Respondenten är
kommunens kontaktperson i frågor som rör försäljningen.

Osby kommun
Nätbolaget i Osby såldes 1999 till Sydkraft. På Osby kommun intervjuade vi Ingvar Carlberg,
som är chef för Kommunledningskontoret i Osby. Respondenten var involverad i arbetet kring
försäljningen.

Nora kommun
Nora Energi såldes till Sydkraft 2001, vilket föranledde att vi talade med Håkan Blomberg på
Nora kommun. Respondenten är ordförande för Nora Kommunstyrelse och intervjuades
eftersom han är kontaktperson vad gäller frågor rörande försäljningen.

VATTENFALL

Vattenfall Sveanät
Vattenfall Sveanät är ett nätbolag inom Vattenfallkoncernen. Respondenten, controller
Christer Fransson, har arbetat med förvärv och integration av kommunala nätbolag.

Vattenfall Västnät
Ett annat nätbolag inom Vattenfallkoncernen är Vattenfall Väsnät. Den som vi intervjuat här
är Anders Jonsson då han är projektansvarig för de förvärv och avvecklingar som företaget
gjort.

Nyköpings kommun
Nyköping kommun avyttrade sitt nätbolag till Vattenfall 1996. Ordförande för
kommunstyrelsen i Nyköping, Göran Forssberg, har intervjuats för att skildra kommunens syn
på försäljningen.
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Säffle kommun
1999 förvärvades nätverksamheten i Säffle kommun av Vattenfall. Halvar Pettersson,
ordförande för kommunstyrelsen i Säffle, var involverad i beslutsprocessen bakom
försäljningen.

BIRKA ENERGI

Birka Nät
Bo Englund på Birka Nät intervjuades då det är han som är chef för affärsutvecklingen på
företaget. Bo Englund ansvarar även för förvärvsstrategier och är därmed insatt i de motiv
företaget haft vid förvärven samt vilka synergieffekter som uppnåtts.

Birka Nät Stockholm
Birka Nät Stockholm är det bolag som ansvarar för all nätverksamhet inom
Stockholmsregionen. Regionschefen, Thomas Gustafsson, har intervjuats p.g.a. sitt aktiva
engagemang i förvärvs- och integrationsprocessen av nya nätbolag i regionen.

Ljusnarsbergs kommun
Ljusnarsbergs kommun sålde hela sin elverksamhet till dåvarande Gullspång Energi 1996.
Gullspång Energi gick senare ihop med Stockholms Energiverk och bildade Birka Energi.
Från Ljusnarsbergs kommunledning intervjuades kommunstyrelsens ordförande, Kitty Melin-
Strandberg.

Lidingö kommun
Lidingö kommun sålde sin nätverksamhet till Birka Energi 1999. Den intervjuade personen i
detta fall var kommunens stadsdirektör Kjell-Olov Karlsson.

ENERGIMYNDIGHETEN

Björn Stenberg, extern kommunikatör på Energimyndigheten konsulterades för att klargöra en
del aspekter vad gällde bl.a. Nätnyttomodellens konsekvenser.

SVENSKA KRAFTNÄT

Hans Jacob Nilsen, ansvarig för villkor för stamnätsutnyttjande på Svenska Kraftnäts
marknadsavdelning, kontaktades för en diskussion rörande elnät- och tariffutformning.
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BILAGA 2 INTERVJUFRÅGOR KÖPANDE FÖRETAG

1. Hur stor marknadsandel har Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi nätverksamhet i
Sverige?

2. Vilka nätbolag har Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi köpt upp/avyttrat mellan åren
1996-2002?

3. Vilka var motiven till förvärven?

4. Vilka synergieffekter tror Du att Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi har försökt uppnå
med förvärvet?

5. Har dessa synergieffekter uppnåtts? Varför/varför inte?

6. Har det skett några organisatoriska förändringar i och med förvärven?

7. Har den strategiska synen förändrats i de förvärvade företagen sedan de köptes upp av
Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi?

8. Fanns det finansiella problem i kommunen / den kommunala verksamheten som Ni
förvärvade nätbolaget av?

9. Nätnyttomodellen
a. Hur tror Du att Nätnyttomodellen kommer att påverka

Sydkrafts/Vattenfalls/Birka Energis verksamhet och prissättning?
b. Vilken effekt tror Du att Nätnyttomodellen har haft/kommer att ha på

värdering av nätbolag och därmed på köpeskillingens storlek och motiv till
uppköp?

10. Hur har de uppköpta bolagens nättariffer utvecklats sedan avregleringen 1996?

11. Hur beräknas nättarifferna nu, och hur beräknades de innan uppköpet på det
förvärvade bolaget? Skiljde sig räknemetoderna åt?

12. Hur beräknades köpeskillingen vid köp av nätbolag?
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BILAGA 3 INTERVJUFRÅGOR KOMMUNER

1. Varför valde Er kommun att avyttra nätverksamheten?

2. Fanns det finansiella problem i kommunen / den kommunala verksamheten?

3. Såldes elhandelsbolaget samtidigt?

4. Fanns det många intressenter och köpare vid förhandlingar om försäljning av
nätverksamheten?

5. Vilka kriterier var avgörande för vem Ni skulle sälja till?

6. Vilka fördelar, om några, tror Du att Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi kan ha vid
driften av nätverksamhet jämfört med kommunala bolag?

7. Tror Du att kommunala företag har högre kapitalkostnader än
Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi?

8. Vilka motiv angav Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi till att vilja förvärva
nätverksamheten?

9. Hur beräknades köpeskillingen vid köp av nätbolaget?

10. Var Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi tvungen att ge några löften vid förvärv av den
kommunala nätverksamheten? Hur lång tidsperiod gällde dessa avtal/löften?

11. Tror Du att det finns en annan strategisk syn i kommunalt drivna verksamheter än i de
som köps upp av Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi?

12. Tror Du att kommunala nättariffer generellt sett är högre/lägre än
Sydkrafts/Vattenfalls/Birka Energis nättariffer? Vad tror Du kan ligga bakom
eventuella tariffavvikelser?

13. Tror Du att det finns stora synergieffekter att uppnå vid samgående av
nätverksamheten, vilka?

14. Är Din uppfattning att de av Sydkraft/Vattenfall/Birka Energi eftersträvade
synergieffekterna har uppnåtts? Varför/varför inte?
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BILAGA 4 TARIFFUTVECKLING SYDKRAFT
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BILAGA 5 TARIFFUTVECKLING VATTENFALL
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BIAGA 6 BIRKA ENERGI


